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Yüksek Mühendis 
Mektebi’nden Maden 
Fakültesi’ne

Anadolu’nun zengin yer altı 
kaynakları ülke ekonomisi 
için umut vadediyor

TMD Çevre Koordinatörü Dr. Caner Zanbak, küresel ticaret savaşlarının odağın-

daki nadir toprak elementlerine ilişkin Anadolu Ajansı’na değerlendirmelerde 

bulundu. Zanbak, küresel iklim değişikliğiyle mücadele kapsamında gelişmiş 

ülkelerce uygulanan “yeşil ekonomik/teknolojik büyüme” politikaları sebebiyle 

uluslararası sürtüşmelerin hızla arttığını söyledi.T ürkiye Madenciler Der-neği (TMD) Çevre Ko-ordinatörü Dr. Caner Zanbak, AA muhabi-rine, şu an dünya gündemini oluşturan Orta Doğu’daki sorun-ların, Ukrayna-Rusya ile Filis-tin-İsrail arasındaki çatışmala-rın ve uluslararası terör geliş-melerinin yanı sıra “askeri güç kullanılmayan ekonomik savaş-lara” da dikkat edilmesi gerekti-ğini söyledi.

Japonya’nın Çin balıkçı tekne-lerini esir alması gerekçesiyle 2010’ların başında Çin’in nadir toprak elementleri (NTE) ihra-catını yasaklamasıyla tetikle-nen küresel hammadde ticareti çekişmelerinin gelişmiş ülkeler arasında devam ettiğine dikkati çeken Zanbak, 10 Ekim 2022’de ABD yönetiminin çip endüstri-sine milyarlarca dolar sübvan-siyon verirken, Çin’in yarı ilet-ken endüstrisini sekteye uğrat-

maya yönelik bir dizi kapsamlı kural yayınladığını aktardı.Zanbak, bilgi işlem gücü yüksek yapay zeka çiplerinin Çin’e akı-şını yavaşlatacak ABD uygula-malarının yanı sıra, bu tür çip-lerin üretiminde dünya lider-lerinden Hollanda’nın da üre-tim ekipmanlarının Çin’deki çip üreticilerine ihracatına yönelik önemli kontroller getirdiğini hatırlattı.

KÜRESEL EKONOMIK SAVAŞLARDA NADIR TOPRAK ELEMENTLERI ÖNE ÇIKIYOR
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Türkiye Madenciler Derneği

Yönetim Kurulu Başkanı
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Kıymetli Meslektaşlarım,

Değerli Okuyucular,

Bildiğiniz gibi TMD olarak her yıl 4 Aralık Dünya 
Madenciler Günü’nü çeşitli etkinlikler kutluyoruz. 
Bugüne kadar bu etkinlikleri dernek merkezimi-

zin bulunduğu İstanbul’da gerçekleştirdik. Ancak bu 
yılki 4 Aralık etkinliğimizi, hepimizin büyük bir gurur ve 
heyecan duyduğu Cumhuriyetimizin 100. kuruluş yılı 
nedeniyle başkentimiz Ankara’da gerçekleştirdik. 

4 Aralık’ta önce Atamızın manevi huzurlarına çıkmak 
üzere Derneğimizin Yönetim Kurulu Üyeleri ve Ma-
den Platformu’nu oluşturan sektörümüzün önde ge-
len STK’ların değerli başkan ve temsilcileriyle Anıtka-
bir’de buluştuk. 

Daha sonra “Türkiye Ekonomisinde Madenciliğin 
Rolü” başlıklı konferansımızı kamu ve özel sektörün 
büyük bir katılımıyla gerçekleştirdik. Konferansımızın 
açılışında sektöre dair görüşlerini paylaşan Enerji ve 
Tabii Kaynaklar Bakan Yardımcımız Sayın Abdullah 
Tancan’ın, “Bakanlık olarak madencilerimizin güven-
li bir ortamda yatırımlarını yapmaları için her türlü im-
kanı ve kolaylığı sağlamakta kararlıyız…” sözleri çok 

MINERS ASSOCIATION OF TÜRKİYE



önemliydi. Bu sözler, Bakanlığımızın 
sektörün en temel sorunu olan ‘yatı-
rım güvencesi’ konusuna bakışını or-
taya koyuyor. 

Açılış konuşmalarından sonra sek-
törden önemli isimlerin konuşma-
cı olarak yer aldığı “Sektörel Strateji 
ve Politikalar” oturumunda da acilen 
yatırım güvencesinin sağlanması ve 
yatırım ortamının iyileştirilmesine yö-
nelik adımların atılmasının gerekliliği 
önemle vurgulandı. Aslında sorunun 
da çözümün de ne olduğunun sektö-
rün tüm bileşenleri farkında. Beklen-
timiz; bir an önce mevzuatlarda ge-
rekli düzenlemelerin yapılarak hayata 
geçirilmesi.

Kıymetli Okurlar,

Etkinliğin “Madencilik ve Ekonomi” 
başlıklı diğer oturumunda ise, Türki-
ye’nin önde gelen ekonomistleri ma-
dencilik sektörünün ekonomiye katkı-
larını tüm boyutlarıyla ele aldı. İş Ya-
tırım’dan Şant Manukyan ile Serhat 
Gürleyen’in hem küresel ekonomiye 
dair değerlendirmeleri hem de Türki-
ye ekonomisinin geleceğine dair ön-
görüleri son derece ufuk açıcı oldu. 

Başkent Üniversitesi Uluslararası Fi-
nans ve Bankacılık Bölüm Başkanı 
Prof. Dr. Şenol Babuşçu’nun banka-
cılık sektörünün kredi verirken hangi 
noktalara dikkat ettiğine dair verdi-
ği bilgiler madencilik sektörü için çok 
değerli ipuçları niteliğindeydi. 

Sevgili Meslektaşlarım,

Bildiğiniz üzere TMD, kurulduğu 
1948 yılından bu yana madencilik 
sektörünün gelişimine katkı sağlayan, 
üyelerinin çıkarlarını her türlü plat-
formda savunan ve düzenlediği et-
kinliklerle sektörün ufkunu açan öncü 
sivil toplum kuruluşlarının başında 
gelmekte. 

4 Aralık Dünya Madenciler Günü’n-
de geleneksel olarak düzenlediğimiz 
konferanslar da her zaman sektörün 
uzun vadeli stratejilerine yön verici 
oldu . Son etkinliğimizin ana teması 
da, madencilik sektörünün ekonomi-
ye nasıl katkı sağladığı, bu katkının 
geliştirilmesi için neler yapılması ge-
rektiğini açıkça ortaya koydu. Aldığı-
mız geri bildirimler bize etkinliğimizin 
yine hedefine ulaştığını ve başarıyla 
sonuçlandığını gösteriyor. Bu tür po-
zitif geri bildirimler, Derneğimiz ve 
sektörümüz adına gurur verici. 

Sektörün gelişmesi için durmadan, 
yılgınlığa kapılmadan çalışmaya de-
vam edeceğiz. Eninde sonunda bu 
çalışmalarımız meyvelerini verecektir 
ve sektörümüz hak ettiği seviyelere 
gelecektir. 

Bir kez daha tüm meslektaşlarımızın 
4 Aralık Dünya Madenciler Günü’nü 
kutlarım.

Saygılarımla.
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Türkiye Madenciler Derneği’nin (TMD) 4 Aralık Dünya Madenciler 
Günü kapsamında düzenlediği “Türkiye Ekonomisinde Madenciliğin 
Rolü” başlıklı konferans Ankara’da gerçekleştirildi. Etkinliğin “Ma-
dencilik ve Ekonomi” başlıklı oturumunda, Türkiye’nin önde gelen 
ekonomistleri madencilik sektörünün ekonomiye katkılarını tüm bo-
yutlarıyla ele aldı. “Sektörel Strateji ve Politikalar” oturumunda ise 
sektör temsilcileri, madenciliğin önündeki sorunlar ve bu sorunların 
çözümü için yol haritalarını konuştu.
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4 Aralık Dünya Madenci-
ler Günü’nü her yıl çe-
şitli etkinliklerle kutla-
yan Türkiye Madenci-

ler Derneği, bu yılki etkinliği-
nin temasını “Türkiye Ekonomi-
sinde Madenciliğin Rolü” olarak 
belirledi. Bürokrasi, madencilik 
sektörü ve akademik dünyanın 
yoğun ilgi gösterdiği etkinlik bu 
yıl Cumhuriyetin 100. dolayısıy-
la Ankara’da gerçekleştirildi. 

Ankara Divan Otel’de düzenle-
nen konferansı n açılışında ko-
nuşan Enerji ve Tabii Kaynaklar 
Bakan Yardımcısı Abdullah Tan-
can, ülkenin sahip olduğu kay-
nakları ekonomiye kazandır-
mak için madencilik sektörüyle 
yakın temas içerisinde olmaya 
devam edeceklerini belirterek, 
“Bakanlık olarak madencileri-
mizin güvenli bir ortamda ya-
tırımlarını yapmaları için her 
türlü imkanı ve kolaylığı sağla-
makta kararlıyız. Bugün artık 
doğaya karşı sorumluluğumuz 
sadece ulusal boyutta değil. 
Dünyanın iklim değişikliğiyle 
mücadele ettiği bugünlerde biz 
de madenlerimizin sorumlu bir 
şekilde üretilmesi için bütün 
planlamalarımızı yapıyoruz” 
dedi. 

TANCAN’DAN MADENCİLERE 
TEŞEKKÜR
Emek, yoğun ve riskli bir sek-
tör olan madencilik sektörün-
de alın teri dökerek çalışan tüm 
emekçilerin Dünya Madenciler 
Günü’nü kutlayan Tancan, “Ay-
rıca 6 Şubat 2023 tarihinde Kah-
ramanmaraş ilimiz başta olmak 
üzere 11 ilimizi kapsayan dep-
remde hayat kurtarmak için üs-
tün performans gösteren, canla-
rını hiçe sayan madenci kardeş-
lerimizin Madenciler Günü’nü 
ayrıca kutluyorum. Ve göster-
miş oldukları gayretlerinden 
dolayı da huzurlarınızda bir kez 
daha teşekkürlerimi sunuyo-
rum” şeklinde konuştu.

TANCAN: "MADENCİLİK OLMAKSIZIN 
İNSAN YAŞAMI SÜRDÜRÜLEMEZ"
Madencilik sektörünün sanayi-
leşmenin temel girdilerini üre-
ten bir sektör olduğunu anım-
satan Tancan, şöyle devam etti:

“İnsan ve toplum hayatında 
vazgeçilmez bir yer tutan ma-
dencilik, gelişmiş ülkelerin bu-
günkü teknoloji ve refah düze-
yine ulaşmalarında çok önem-
li bir rol oynamıştır. Ve bundan 
sonraki süreçte de ekonomik 

kalkınmada lokomotif sektör 
olmaya devam edecektir. İçin-
de bulunduğumuz yüzyılda ma-
dencilik faaliyetleri olmaksızın 
insan yaşamının sürdürülebil-
mesi çok olası değildir. Madenci-
lik hemen hemen bütün sanayi 
dallarına doğrudan veya dolay-
lı olarak girdi sağlayan birincil 
bir sanayi faaliyetidir. Madenci-
lik faaliyetleri sonucu üretilen 
metal ve mineraller diğer sa-
nayi dallarına kendi ekonomik 
değerlerinin çok daha üzerinde 
bir katma değer sağlamaktadır. 
Bugün bilgisayarlar, telefonlar, 
arabalar, evler gibi yaşamamız 
için vazgeçilmez olan hemen 
her şey madencilik faaliyetle-
ri sonucu elde edilen ürünler 
sayesinde ortaya konmaktadır. 
Örneğin, otomobil üretiminde 
yaklaşık 900 kilogram demir-çe-
lik, 41 kilogram alüminyum, 23 
kilogram karbon, 18 kilogram 
bakır, 18 kilogram cam, 11 ki-
logram kurşun, 10 kilogram çin-
ko, 8 kilogram manganez, 7 ki-
logram krom, 4 kilogram nikel, 
2 kilogram manganez ve 1 ki-
logram sülfat kullanılmaktadır. 
Hepinizin vazgeçilmez parçası 
olan akıllı telefonlara baktığı-
mızda da bakır, altın ve gümüş 
gibi metaller başta olmak üze-
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re nadir toprak elementleri, lit-
yum, kobalt ve nikel gibi 25’i aş-
kın maden ürünü kullanılmak-
tadır.” 

TANCAN: “MADEN BAĞIMSIZLIĞI 
HAYATİ ÖNEME SAHİP”
Maden bağımsızlığının en az 
enerji bağımsızlığı kadar ha-
yati bir öneme sahip olduğunu 
vurgulayan Tancan, Türkiye’nin 
önceliğinin yerli sanayinin ih-
tiyaçlarının mümkün olduğu 
miktarda yerli kaynaklardan 
karşılanması olduğunu söyledi. 
Tancan, 2002 yılında madenci-
lik sektörünün Gayri Safi Yurt 
İçi Hasılaya katkısının 2.9 mil-
yar lira iken 2022 yılına gelin-
diğinde bu katkının yaklaşık 
yetmiş kat artarak 204.7 milyar 
TL’ye yükseldiğini ifade etti. 

TANCAN: “SEKTÖRÜN 
SÜRDÜRÜLEBİLİR MADENCİLİK İÇİN 
ÇABA GÖSTERDİĞİNİ BİLİYORUZ”
Ülkenin sahip olduğu kaynak-
ların ekonomiye kazandırıl-
ması için madencilik sektörüy-
le yakın temas içerisinde olma-
ya devam edeceklerini belirten 
Tancan, “Bakanlık olarak ma-
dencilerimizin güvenli bir or-
tamda yatırımlarını yapmaları 
için her türlü imkanı ve kolay-
lığı sağlamakta kararlıyız. Bu-
gün artık doğaya karşı sorum-

luluğumuz sadece ulusal boyut-
ta değil. Dünyanın iklim deği-
şikliğiyle mücadele ettiği bu-
günlerde biz de madenlerimizin 
sorumlu bir şekilde üretilmesi 
için bütün planlamalarımızı ya-
pıyoruz. Sürdürülebilir maden-
ciliği, her zaman sürdürülebilir 
bir gelecek anlayışı içerisinde 
ele alıyoruz. Bizler doğaya de-
ğer katan ve doğanın renkleriy-
le uyum içinde faaliyet gösteren 
bir madencilik kültürünün oluş-
ması için gayret ediyoruz. Sek-
törümüzün de bu yönde çaba 
gösterdiğini biliyoruz” dedi. 

Küreselleşme sürecinde ülkele-
rin kalkınma düzeylerinin, do-
ğal kaynaklarının varlığına, ni-
teliğine ve bu kaynakların en 
ekonomik, en faydalı bir şekilde 

değerlendirilmesine bağlı oldu-
ğunu dile getiren Tancan, şun-
ları söyledi: “Gelişmiş ve geliş-
mekte olan ülkeler kendi doğal 
ve ham madde yönetimi planla-
rını geliştirip uygulamaktadır. 
Bu durum ülkemizin de başta 
temel kritik ham maddeler ol-
mak üzere kendi doğal kaynak 
ve ham madde yönetim plan-
lamasını geliştirmesi gereklili-
ğini ortaya koymaktadır. Sana-
yimizin ihtiyaçlarını mümkün 
olduğu ölçüde kendi yerli kay-
naklarımızdan karşılamak ön-
celiğimizi gerçekleştirmek için 
aramaların arttırılması ve ara-
macılığın uluslararası standart-
larda geliştirilmesi en önemli 
hedeflerimizden biridir.”

 Abdullah Tancan
ETKB Bakan Yardımcısı
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TANCAN:  “GELECEKTE MADENLERE 
ÇOK DAHA FAZLA İHTİYAÇ 
DUYULACAK”
Dünyada bir enerji dönüşümü 
süreci yaşandığı, Türkiye’nin de 
bu dönüşüme ayak uydurduğu-
nu dile getiren Tancan, şöyle de-
vam etti:

“Yenilenebilir enerji ve elekt-
rikli araçlar son dönemde önem 
kazanmış ve bundan sonra 
daha da önemli hale gelecek-
tir. Bu sistemlerin ham maddesi 
yine madenlerdir. Ve geleneksel 
sistemlere göre çok daha fazla 
madene ihtiyaç duyulacağı bir 
gerçektir. Doğal kaynaklarımızı 
bilinçli ve verimli şekilde kulla-
narak, atıkları değerlendirerek, 
geri dönüşüm ve döngüsel eko-
nomik temelinde madencilik 
planlayarak hareket etmemizin 
hayati bir öneme sahip olduğu-
nu üzerine basarak bir kez daha 
ifade etmek istiyorum. Sözleri-
me burada son verirken maden-
cilik sektöründeki tüm paydaş-
lara sektöre verdikleri katkılar 
için teşekkür ediyor, önce insan, 
sonra çevre, daha sonra maden-
cilik prensibiyle madencilik ya-
pacağımızı ve bunun için ba-
kanlık olarak elimizden gelen 
tüm desteği vereceğimizi ifade 
ederek, hepinizi saygıyla selam-
lıyorum. Bütün madencilerin 
Madenciler Günü kutlu olsun.”

EMİROĞLU: “TMD, CUMHURİYETİMİZİN 

100 YILININ 75 YILINA TANIKLIK EDEN 

BİR DERNEKTİR”
TMD Yönetim Kurulu Başkanı 
Ali Emiroğlu da açılış konuşma-
sında, şunları söyledi: 

“Bu yıl çok özel bir yıl. Bu yıl, 
Cumhuriyetimizin 100. Yılı. Bu 
yıl aynı zamanda Türkiye Ma-
denciler Derneği’nin de 75. ku-
ruluş yılı. Derneğimiz, 100 yıllık 
Cumhuriyetimizin 75 yılına ta-
nıklık etmiş, kuruluşundan bu 
yana sektörün doğru şekilde ge-
lişmesi için çalışan öncü bir si-
vil toplum kuruluşudur. Cum-
huriyetimizi kuran Gazi Mus-
tafa Kemal Atatürk ve silah ar-
kadaşlarını rahmet ve minnet-
le anıyorum. Ayrıca Derneğimi-
zi kuruluşundan bugünlere ge-

tiren tüm Başkan, Yönetici ve 
üyelerimize, profesyonel çalış-
ma arkadaşlarıma teşekkür edi-
yor, şükranlarımı sunuyorum. 
Cumhuriyetimize nice 100 yıl-
lar, Derneğimize de nice 75 yıl-
lar diliyorum.” 

EMİROĞLU: “CARİ AÇIĞI AZALTMAK 
MADENLER İLE MÜMKÜN OLABİLİR”
Anadolu topraklarının maden-
ciliğin beşiği olduğuna dikkat 
çeken Emiroğlu, antik çağlarda 
başlayan madenciliğin, Anado-
lu’dan dünyaya yayıldığını söy-
ledi. Osmanlı döneminde özel-
likle ordunun ihtiyaçlarının bü-
yük oranda madencilikten elde 
edilen gelirlerle karşılandığını 
ifade eden Emiroğlu, şöyle de-
vam etti:

“Cumhuriyetimizin kurulmasıy-

 Ali Emiroğlu
TMD Yönetim Kurulu Başkanı
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la birlikte Atatürk’ün talimatla-
rıyla 1933 yılında ‘Altın ve Pet-
rol Arama ve İşletme İdareleri’ 
teşkili ile ilgili Kanun çıkarıl-
mıştır. Devamında 1935 yılında 
MTA ve ETİBANK’ın kurulma-
sı ile de atılım başlamış ve ma-
dencilik bugünkü seviyelerine 
ulaşmıştır. Peki, madenciliğin 
bugün geldiği seviye yeterli mi? 
Elbette ki kesinlikle hayır. Ülke-
miz dünyanın sayılı doğaltaş re-
zervlerine sahip. Kaliteli ve bü-
yük rezervli endüstriyel ham 
maddelerimiz var. 20 milyar ton 
enerji üretimi ile buluşması ge-
reken linyit kömür rezervimiz 
var. Henüz birçoğu keşfedilme-
miş önemli metalik maden po-
tansiyelimiz var. 1500 tonu işle-
tilebilir rezerve dönüştürülmüş, 
en az 6000-6500 ton altın kayna-
ğımız var, ki bugünkü değeri 300 
milyar dolar civarında. Cari açı-
ğımızın 100 milyar Doları ener-
ji hammaddeleri, maden ve me-
tal ithalatından kaynaklanıyor. 
Maden ve metalden kaynakla-
nan açık 30 milyar Dolar. Altın 
ithalatına ise her yıl 25-30 mil-
yar Dolar bedel ödüyoruz. Bunu 
tersine çevirmek mümkün mü? 
Tabii ki mümkün. Yeraltı zen-
ginliklerimizin işletilmesi, aynı 
zamanda ara ve uç ürünlere dö-
nüştürülmesi ile mümkün.” 

EMİROĞLU: “SORUNLARA TEK 
BAŞIMIZA ÇÖZÜM ÜRETME ŞANSIMIZ 
YOK”
Sektörün önünde küresel riskle-
rin yanı sıra ülkeye özgü çok sa-
yıda risk bulunduğunu belirten 
Ali Emiroğlu, “Bölgesel sıcak sa-
vaş ve çatışmalar ile ticaret sa-
vaşlarını önemli küresel risk-
ler arasında sayabiliriz. Dünya 
genelindeki ekonomik yavaşla-
ma, artan enflasyon ve resesyon 
madenciliği de baskılıyor. Tabii 
ki, bunlara tek başımıza çözüm 
üretme şansımız yok.  Ancak ül-
kemizdeki riskleri ortadan kal-
dırabilir, en azından azaltabili-
riz” dedi. 

EMİROĞLU: “RUHSAT GÜVENCESİNİ 
SAĞLAMADAN MADENCİLİĞİ 
BÜYÜTMEK MÜMKÜN DEĞİL”
Madenciliğin önündeki riskle-
rin yatırım ortamının yeterince 
iyi olmamasından kaynaklan-
dığına dikkat çeken Emiroğlu, 
şöyle devam etti:

“Risklerimizin başında yatı-
rım güvencesi geliyor. Ruhsat 
güvencesini, yatırım güven-
cesini sağlamadan madencili-
ği büyütmek, yatırımcıları çek-
mek mümkün değil. Bu du-
rum ruhsat sayılarına da yan-

sıyor. 2008 yılında 45.000’nin 
üzerinde olan ruhsat sayısı 
15.000’ler seviyesine gerilemiş 
durumda. Arama ruhsat sayı-
ları 35.000’lerden 5.000’lere ge-
riledi. Yani aramalara yeterin-
ce sermaye ayrılmıyor. Bu du-
rum madenciliğin geleceği için 
alarm veriyor. Ruhsat sayıların-
daki bu azalışın nedenleri ara-
sında belirsiz izin süreçleri, izin 
ve ruhsat iptalleri, aşırı yüksek 
orman bedelleri de var. Maden-
cilikle ilgili tek bir otoriteye ih-
tiyacımız var. İzinlerin tek bir 
merkezden yürütülmesi gere-
kiyor. Orman, maden, su, jeoter-
mal, petrol gibi doğal kaynakla-
rı bir araya toplayan ve hepsi-
ni dengeli şekilde koruyup de-
ğerlendiren bir mekanizmanın 
oluşturulmasını önemli buluyo-
ruz. İhtisas Mahkemelerine ih-
tiyaç var. Tüm izinleri alınmış, 
hatta üretime başlamış ruhsat-
ların izinleri bile iptal edilebi-
liyor. Benzer konuda mahkeme 
kararları çelişebiliyor. Mahke-
meler yıllarca sürebiliyor. Bu 
bağlamda İhtisas Mahkemeleri-
nin kurulması sektör için önem 
arz ediyor. Çevresel ve sosyal 
risklerimiz de çok önemli. Sek-
tör olarak yöre insanı ile açık ve 
şeffaf ilişkiler kurmalıyız. Çalış-
tığımız yöreye katkı sağlamalı, 
insanı ve çevreyi önceleyen so-
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rumlu madencilik anlayışı ile 
çalışmalıyız. İyi örneklerimizi 
daha da çoğaltmalıyız. Olum-
suz olan algımızı üniversiteler, 
kamu-özel sektör kuruluşları ile 
birlikte değiştirmeliyiz.”

EMİROĞLU: “OVP’DEKİ HEDEFLERE 
ULAŞMAYI BÜYÜK BİR HEYECANLA 
BEKLİYORUZ”
Kısa bir süre önce yayınlanan 
Orta Vadeli Program ile 12. Beş 
Yıllık Kalkınma Planı’nda ma-
dencilik sektörü açısından çok 
önemli konulara yer verildiği-
ni anımsatan Emiroğlu, “Yatı-
rım güvencesinin sağlanması, 

arama faaliyetlerinin kamu ya-
rarına sayılması, izin süreçleri-
nin tek elden yönetilmesi, yatı-
rım süreçlerinin hızlandırılma-
sı, yatırımcı üzerindeki idari ve 
mali yüklerin azaltılması gibi 
son derece önemli hedefler ko-
nuldu. Bu kapsamdaki düzen-
lemelerin hayata geçirilmesini 
büyük bir heyecanla bekliyo-
ruz. Bu sayede Sayın Bakanımız 
Alparslan Bayraktar’ın da belir-
lediği hedef olan GSMH’nın yüz-
de 1.4’ten yüzde 5’lere çıkma-
sı, sektörün hedefi olan 15 mil-
yar dolar ihracat ve 100 tonluk 
altın üretimine 10 yıl içerisin-

de rahatlıkla ulaşabileceğimizi 
belirtmek isterim. Konuşmama 
son verirken tüm meslektaşları-
mın 4 Aralık Dünya Madenciler 
Günü’nü kutlarım. Beni sabırla 
dinlediğiniz için teşekkür eder, 
hepinizi saygı ve sevgiyle se-
lamlarım” diyerek sözlerini ta-
mamladı. 

UZMAN EKONOMİSTLER “MADENCİLİK 

VE EKONOMİ”Yİ DEĞERLENDİRDİ
Konferansın “Madencilik ve 
Ekonomi” başlıklı ilk oturumun-
da Türkiye’nin önde gelen eko-
nomistleri madencilik sektörü-
nün ekonomiye katkılarını tüm 
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boyutlarıyla ele aldılar. Çayeli 
Bakır İşletmeleri A.Ş. Kurumsal 
İlişkiler Müdürü Dr. Melik Za-
fer Yıldız’ın moderatörlüğünde 
gerçekleşen oturumda; İş Yatı-
rım Araştırma Direktörü Serhat 
Gürleyen, Uluslararası Piyasa-
lar Direktörü Şant Manukyan ve 
Başkent Üniversitesi Uluslara-
rası Finans ve Bankacılık Bölüm 
Başkanı Prof. Dr. Şenol Babuşçu 
Türkiye ekonomisi ve madenci-
lik sektörünün güncel durumu-
nu masaya yatırdılar. 

MANUKYAN: “ABD’DEKİ ENFLASYON 
YÜZDE 2’NİN ALTINA KOLAY 
DÜŞMEYECEK”
Dünya ekonomisindeki önemli 
gelişmeleri ve ekonomiye dair 
gelecek öngörülerini paylaşan 
İş Yatırım Uluslararası Piyasa-
lar Direktörü Şant Manukyan, 
“Dünya ekonomisindeki geliş-
meleri üçe ayırmak gerekiyor; 
Avrupa’da neler oluyor, Ameri-
ka’da neler oluyor ve Çin’de ne-
ler oluyor? Bunlara ayrı ayrı 
bakmak lazım” dedi. Manukyan, 
Amerika tarafındaki gelişmele-
re dair şunları söyledi: 

“Amerika, Çin ile olan çatışma-
sı nedeniyle farklı bir büyü-
me modeline kaymaya başla-
dı. Amerika’da 2020 yılı sonu-
na kadar fabrika yatırımların-
da yatay seyreden bir seyir var-
ken sonrasında bu yatırımlarda 
muazzam bir artış oldu. Bu artış 
ağırlıklı olarak elektronik ve çip 
üzerinden yaşanan bir gelişme. 
Çünkü asıl kavganın bu alanda 
olduğunu biliyoruz. Bizim geri-
de bıraktığımız 30 yıllık dönem-
de Batı’da şöyle bir mantalite 
vardı: ‘Yazılım kısmı daha kat-
ma değerli ve kritik. Dolayısıyla 
donanımı biz diğer ülkelere pas 
edelim’. Bunun başında da Çin 
ve gelişmekte olan diğer ülkeler 

geliyor. ‘Biz katma değeri yük-
sek kısmı kendi ülkelerimiz-
de yaparız’ şeklinde bir düşün-
ce vardı. Ama önce pandemiyle, 
ardından Çin ve Rusya ile olan 
gerginlikle birlikte bu değişme-
ye başladı. Artık Batı, hem yazı-
lımı hem donanımı kendisi yap-
mak istiyor. Tabii donanım çok 
uzun yıllardır göz ardı edilmiş 
ve kendi topraklarından çıkarıl-
dığı için çok hızlı bir şekilde bu 
yaşanmayacaktır. Ama şu anki 
yatırım temposuna baktığımız-
da Amerikalıların bu konuda 
ne kadar ciddi olduğunu anlı-
yorsunuz. Büyümeyi tartışır-
ken önemli olan ikinci bir nok-
ta; Hazine ve Maliye Bakanımız 
Sayın Mehmet Şimşek, ‘Bizde 
de yavaşlama olacak, kendini-
zi buna hazırlayın’ dedi. Enflas-
yonla mücadele ederken talebi 
kısmak veya bir süre için bas-
kılamak zorundasınız tabii ki. 
Bunu Amerika’da Fed tarafı fa-
izleri yükselterek yapıyor. Kre-
di kartı faizlerine bakarsanız 
muazzam seviyelere gelmiş du-
rumda ama Fed’in artırdığı faiz-
ler temelde iki aktörü etkiliyor. 
Bunlardan bir tanesi hane hal-
kı. Yüksek maliyetler hane hal-
kının tüketimini baskılıyor. Di-
ğeri de tabii ki özel sektör. Özel 
sektörün yatırımlarını yavaşla-
tıyor yüksek maliyetlerin olma-

sı. Ama bir diğer aktör daha var. 
O da kamunun kendisi. Kamu 
harcamalarının GSMH’ye ora-
nı, 2. Dünya Savaşını bir kena-
ra bırakırsak, tarihin en yük-
sek seviyesine ulaşmış durum-
da. Dolayısıyla Fed, faiz artırdı-
ğında bütün dünya etkileniyor, 
çünkü dolara erişim zorlaşmaya 
başlıyor. Ama Amerika Birleşik  
Devletleri hariç. Çünkü Ameri-
kan Devleti en azından şu an 
için ‘Benim maliyetim çok art-
tı, faizler çok yükseldi’ falan de-
miyor, ‘Ben harcamaya devam 
ederim’ diyor. Normal koşullar-
da bunu işsizlik çok yüksekken, 
ekonomi çok yavaşken yapabi-
lirsiniz. O zaman sorun olmaz. 
Ama ekonominin canlı olduğu, 
işsizliğin çok düşük olduğu or-
tamda bunu yaptığınızda size 
enflasyon olarak geri dönüyor. 
Enflasyon kısmında, özellikle 
Amerika için söylüyorum, işin 
kolay kısmı geride kaldı Çün-
kü kolay kısmı talebin kısılma-
sı, yatırımlarını yavaşlamasıy-
dı. Ama hala tüketen çok önem-
li bir aktör var. O aktör durmaz 
ise enflasyon Amerika’da 2’nin 
altına kalıcı bir şekilde gele-
mez. Önümüzdeki yıl seçim yılı 
olduğu göz önüne alınırsa har-
camalarda ani bir fren olma-
yacaktır. Dolayısıyla yeniden 6 
veya 7’lere giden bir enflasyon 

 Dr. Melik Zafer Yıldız
Çayeli Bakır İşletmeleri A.Ş. Kurumsal İlişkiler Müdürü
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görmeyeceğiz ama Amerika ta-
rafında büyüme ortalama yüz-
de 2’nin üzerinde seyredecek ve 
enflasyon 2’nin altına kolay ko-
lay gelmeyecek.”

MANUKYAN: “ÇİN’İN BÜYÜME TERCİHİ 
DÜNYA EKONOMİSİNE BÜYÜK TEHLİKE 
YARATABİLİR”
Çin tarafına bakıldığında orada 
daha farklı bir resim olduğunu 
anlatan Manukyan, şunları söy-
ledi: 

“Çin’deki büyüme dediğimiz za-
man aslında 20-25 yıllık dö-
nemde farklı büyüme konsept-
leri görüyoruz. 2008 krizinden 
önce büyüme dediğimiz şey ih-
racatla büyümeydi. Ve kabaca 
söylüyorum ihracatla büyüme 
dediğimiz şey de aslında ücret-
lerin düşük, kurun değersiz ol-
ması, dolayısıyla ihracatçının 
desteklendiği bir ortam olma-
sıydı. Gerçekten de 2008’e kadar 
böyle bir dönem yaşandı. Batı, 
2008’deki finansal krizle bera-
ber pazarlarını daraltmak zo-
runda kalınca Çin bu defa yatı-
rımla büyümeye başladı. Peki, 
yatırımla büyüme ne demek? 
Tasarrufların ülke içinde top-
lanması, ki Çin sermaye hare-
ketlerine kapalı bir ülke. Dola-
yısıyla orada faizlerin baskılan-

ması, finansal resesyon yapıl-
ması ve yatırımcıya ucuza ve-
rilmesi. İlkinde ücretler ve kur 
üzerindeydi. Bu kez tasarrufla-
rın daha düşük bir gelirle ne-
malanması üzerinden hane hal-
kı yine geri planda kalıyor. Biz 
bunu ne zamana kadar gördük? 
2019’a kadar gördük. Hala da as-
lında yatırımla büyüyen bir Çin 
ile karşı karşıyayız. Başlangıç-
ta bu iyiydi. Yani sanayinin ol-
duğu veya tüketimin olduğu 
bir yere sadece iki şeritli bir yol 
varsa ve siz bunu dört şeride çı-
kardığınızda tabii ki katma de-
ğeri artıyor. Ama oraya 6 şerit 
yaptığınızda, hızlı tren koydu-
ğunuzda, yer altı tüneli geçirip, 

limanlar yaptığınızda zaman-
la o yatırım geri dönmeyen ya-
tırım haline dönmeye başlıyor. 
2013’te Çin bunun farkına var-
dı ve Çin Komünist Partisi ‘Hane 
halkı ile büyüyecek bir modele 
geçelim’ dedi. Ama bu çok kolay 
bir iş değil. Özellikle de Çin’in 
büyüklüğüne eriştiğinizde. Do-
layısıyla Çin tarafına baktığı-
nızda birkaç tane alternatif var 
önümüzde. Bunlardan bir tane-
si cari modelin sürdürülmesi, 
yani ‘yatırım yapmaya devam 
edelim, yeter ki bu yıl yüzde 6-7 
büyüyelim’. Yapılabilir mi? Bu 
yıl yapılabilir. Önümüzdeki 5 yıl 
boyunca yapılabilir mi? Yapıla-
maz. Bankacılık sistemi kötü 

 Şant Manukyan
İş Yatırım Uluslararası Piyasalar Direktörü
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durumda. Artık o yatırımı çe-
kecek bir ortam yok. İkincisi ne 
olabilir? Yatırımın tarzını değiş-
tirirsiniz. Verimsiz yatırımlar-
dan verimli yatırımlara geçer-
siniz. Bu kısmen Amerika’nın 
zorlamasıyla oluyor. Yani Ame-
rika ‘Biz size çip satmayacağız, 
biz size yüksek teknoloji ver-
meyeceğiz’ dediğinde aslında 
Çin’i verimli yatırımlar yapma-
ya zorluyor ve bunu yapıyorlar. 
Üçüncüsü en olması gereken Ko-
münist Parti’nin de parti prog-
ramında söylediği şey; tüketim-
le büyüme. Dördüncüsü ticaret-
le, ihracatla büyüme. Beşinci-
si hiçbir şey yapmama. Şimdi 
dördüncüsü bizi ilgilendiren bir 
nokta. Çin’in aslında ticaret faz-
lası tarihte bir devletin verdiği 
en yüksek fazla. ‘Bundan faz-
lası olamaz’ diye düşünüyoruz. 
Tehlike nerede? Tehlike şurada: 
Eğer Çin, iç piyasasını düşündü-
ğümüz gibi geliştiremezse, ku-
runu tıpkı 2015’te olduğu gibi 
devalüe ederek ‘Biz bu olan bi-
teni Batı’ya, yani tüketen pazar-
lara yığalım’ diyebilir. Bu tabii 
bütün dünyanın para birimleri 
açısından tehlikeli. Ama olması 
gereken şey hane halkının eko-
nomideki payının artmasıdır. 
Amerika’da tüketim yüzde 68 
pay alırken, Çin’de sadece yüzde 
38 pay alıyor. İşte az önce söy-
lediğim ihracatla ve yatırımla 
büyümenin getirdiği yer burası 
Çin’de. Buna benzer bir durum 
Almanya’da da var aslında. Öte 
yandan Amerika ve Çin arasın-
daki yatırımları karşılaştırdı-
ğınızda muazzam bir fark var. 
Olması gereken şu anda Ame-
rika’da oluyor. Amerika’da ya-
tırımlar artacak, Çin tarafında 
yatırımlar azalacak, tüketim ar-
tacak. Bu olursa herkes için iyi. 
Çünkü şu anda 300 milyon civa-
rında olan tüketici kesim Çin’de 
çok daha fazla olacak. Dolayı-

sıyla daha fazla araba, daha faz-
la çamaşır makinesi vs. tüketen 
bir toplum haline gelecekler. 
Eğer bunu yapamazlarsa bu re-
formu yapamıyorlarsa o zaman 
Çin büyümesi kaç olursa olsun 
dünyayı daha zor durumda bı-
rakır diyebiliriz.”

MANUKYAN: “ALMANYA’DA CİDDİ BİR 
EKONOMİK YAVAŞLAMA VAR”
Bir diğer önemli noktanın da 
Avrupa tarafındaki ekonomik 
gelişmeler olduğunu ifade eden 
Manukyan, şunları kaydetti:

“Şimdi son dönemde ‘Pandemi 
sonrası her şey değişti’ diye bir 
söylem var ama durum öyle de-
ğil. Bahsettiğim her şey zaten 
pandemiden önce olan şeylerdi. 
Almanya’nın endüstri üretimi 
2017’de zirve yapıyor ve ondan 
sonra aşağı geliyor. Pandemi ol-
masa bile aşağı gelecekti. Ame-
rika toparladı ama Almanya 
toparlayamadı durumunu. Al-
manya’nın, ki Almanya özelin-
de Avrupa’nın tamamı için ko-
nuşuyorum, Avrupa’nın bir açık 
hava endüstri müzesi olma ris-
ki var. Baktığınızda Almanya, 
Amerika gibi Çin gibi teknoloji 
devleri çıkarabildi mi? Maalesef 

çıkartamadı. Var olan endüst-
rilerine baktığınızda Almanya 
otomotiv ihracatında ikinci sı-
radaydı ama şu anda üçüncü sı-
raya düşmüş durumda. Çünkü 
Amerika’da Tesla ve Çin’de BYD 
var. Bu elektrikli otomobil üre-
ticileri, Alman otomobil üreti-
cilerini ciddi anlamda sıkıştırı-
yor. Bilindiği gibi Almanya’nın 
hidrojen yakıtı üzerine ciddi 
yatırımları var. Devreye alırsa 
muhakkak iyi olacaktır ama al-
madığı takdirde o yoğun enerji 
ile kurduğu endüstri yavaş ya-
vaş çözülüyor. Sadece otomotiv 
değil, örneğin inşaat tarafına 
da baktığınızda, inşaat Ameri-
ka’da artıyorken Almanya’da si-
parişlerin ciddi anlamda iptal-
ler olduğunu görüyoruz. Doya-
sıyla Türkiye olarak bizim ana 
partnerimizde ciddi bir ekono-
mik yavaşlama var. Bu dönem-
sel değil. Kalıcı bir yavaşlama-
ya dönüşebilir. Bunu dikkat et-
mek zorundayız. Bir diğer konu 
daha var. Bu, Almanya’da oldu-
ğu kadar, Çin, Hindistan, Japon-
ya, Rusya için de geçerli. Bizim 
için de bir 10-15 yıl daha var. O 
da bütün dünyada demografik 
bir çöküşün olması. Bütün dün-
ya çok hızlı bir şekilde yaşlanı-
yor, Avrupa çok daha hızlı yaş-
lanıyor. Doyasıyla tüketimin ya-
pısı da değişecek.   Arabasını, te-
lefonunu sürekli değiştirmek is-
teyen genç kesimden daha iyi 
sağlık hizmetleri almak isteyen 
bir tüketici kesime doğru gidi-
yoruz. Dolayısıyla Avrupa’nın 
demografik olarak da başı bü-
yük belada. Bunun bizim açı-
mızdan bir diğer riski de yetiş-
miş genç insan gücümüzü çal-
maya çalışmaları olacak. Çün-
kü kendi taraflarından bir yan-
dan otomasyona gidiyorlar ama 
bir yandan da nitelikli insanları 
vize uygulamalarını vs. değişti-
rerek almaya çalışıyorlar.”
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MANUKYAN: “FED, SIKI PARA 
POLİTİKASINI DEVAM ETTİRECEK”
Para politikalarına dair yorum-
larda da bulunan Şant Manuk-
yan, şöyle konuştu:

“Herkesin beklentisi 2024’te 
Fed’in fazileri indireceği yö-
nünde. Fed faizleri indirecek 
mi? Fed’in gözlüğünden söylü-
yorum, evet indirecekler. Şimdi 
Fed’in ‘faiz inecek’ derken kast 
ettiği şu: ‘Enflasyon düşüyor, biz 
bunu yüzde 7’lerden aldık ve şu 
anda yüzde 3’lere çektik. Dola-
yısıyla reel faiz yükseliyor. 5.5’ti 
bizim Merkez Bankamızın faizi, 
şimdi enflasyon 2’ye doğru yak-
laşırsa biz bu faizi indirelim, ki 
reel faiz sabit kalsın’. Fed’in faiz 
indirimi bu. Fed, ‘Gevşek para 
politikasına geçeceğim’ demi-
yor. ‘Sıkı para politikasını sür-
düreceğim, sadece reel faizlerin 
artmasın izin vermeyeceğim’ 
diyor. Piyasa ise öyle demiyor. 
Piyasa, ‘Çok sıktın vidayı. Do-
layısıyla biz resesyona girece-
ğiz’ diyor. Kaldı ki piyasa bunu 
1.5 yıldır söylüyor, 2024 yılı için 
de bu görüşü devam ediyor. Bu 
ikisi arasında çok ciddi fark var. 
Ben Amerikan ekonomisinin 
2024’ün ikinci yarısında yavaş-
layacağını düşünüyorum. Her-
kes Fed’in faiz artırmasını ge-
nelde negatif, indirmesini de 

pozitif olarak görür. Şunu unut-
mayın: Eğer ekonominin başı 
belaya girdiği için Fed faiz in-
diriyorsa, eğer dünyada mal ha-
reketliliği yavaşladıysa, güven 
problemi vardır, petrol fiyatla-
rı düşer ve asıl o zaman dolar 
sirkülasyonu azalıyor demek-
tir. Ama ekonomi canlı olduğu 
için faiz artıran bir Fed varsa o 
zaman insanlar daha fazla risk 
almak ister, daha fazla para ta-
lep ettiği için paranın fiyatı ar-
tar. Bu aslında gelişmekte olan 
ülkeler açısından baktığınızda 
daha iyi bir senaryo diye düşü-
nüyorum.”

MANUKYAN: “NADİR METALLER 
ÜZERİNDEKİ KAVGA BİR AMBARGOYA 
DÖNÜŞMEYECEK”
Nadir toprak elementleri konu-
sunda yaşanan ticaret savaşla-
rına da değinen Manukyan, şöy-
le konuştu:

“Aslında Amerika ve Çin arasın-
daki gerginlik önce pandemide 
Batı’nın ‘Biz her şeyi Çin’e yığ-
mışız, en kalitesiz ürünü bile 
getiremiyoruz’ demesiyle başla-
dı. Sonra Batı’nın herhangi bir 
mahkeme kararı yokken Rus-
ya’nın varlıklarına el komasıy-
la devam etti. Sonra da Amerika 
ve Çin açık biçimde sürtüşme-
ye başladı. Şimdi bu sürtüşme 

bazı emtialarda, örneğin nadir 
metallerde tehditleşmeye dö-
nüyor. Yani Amerika ‘Ben sana 
çip ihraç etmeyeceğim’ dediğin-
de Çinliler de ‘O zaman sen de 
bunu bunu almayacaksın kar-
deşim’ noktasına geliyor. Ama 
şimdilik bildiğimiz ham madde-
lerde henüz öyle bir kavga yok. 
Kavga nerede var? Kavga bu 
hammaddelere, enerji kaynak-
larına erişimde var. Tesla da lit-
yuma, kobalta erişmek istiyor, 
Çinli otomobil üreticileri de. Sa-
yın Bakan Yardımcımızın da az 
önce ifade ettiği gibi, gelenek-
sel bir otomobil ile elektrikli bir 
otomobil arasındaki bakır veya 
kobalt kullanımında muazzam 
farklar var. Dolayısıyla herkes 
garantili bir kaynak bulmak is-
tiyor. Burada büyük bir rekabet 
var. Birbirlerini öldürmüyorlar, 
‘Ben sana satmam’ demiyorlar 
ama güvenli bir yerde tutuyor-
lar bu kaynakları. Birkaç hafta 
önce hatırlarsanız Open AI’nın 
kurucusu ve CEO’su Sam Alt-
man’ı şirketin yönetim kurulu 
görevden aldı. Bizim ülkemizde 
şöyle algılandı: ‘İyi yönetmiyor, 
Yönetim Kurulunun hoşuna git-
miyor, daha iyi yönetecek biri-
ni getirmek istiyorlar’. Ama ya-
pay zekada muazzam bir kavga 
var. Orada da bir tedarik zinciri 
kurmanız gerekiyor. O şirketin 
veri toplaması lazım. Veriyi ne-
reden toplayacaksınız? İngilizce 
kaynaklardan mı, Çin verisin-
den mi? Sam Altman gitti Bir-
leşik Arap Emirlikleri ve Suudi-
lere birlikte çalışmaya başladı. 
Beraber çalıştığı bir çip firma-
sı var. Halka açılırsa NVDIA’dan 
daha iyi performans gösterme-
ye başlayacak. Diğer yandan 
Çinlilerden veri alıyor. Şimdi bu 
konuyu tartışırken veri en kri-
tik konu. Dolayısıyla bu alan-
da devletler arasında bir kavga 
var. Kimse verisinin dışarı çık-

 Serhat Gürleyen
İş Yatırım Araştırma Direktörü
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masını istemiyor. Biz de istemi-
yoruz, Çin de istemiyor. Dolayı-
sıyla bu iki ülke arasında bazı 
değerli nadir metaller başta ol-
mak üzere bir kavga var ama 
bir ambargoya dönüşmedi ve 
muhtemelen dönüşmeyecek de. 
Ama yapay zeka tedarik zinciri 
veri paylaşımı, verinin kullanıl-
ması üzerine bu iki ülke birbi-
rinden kopacak. Devletler de şu 
anda bunu yapıyor.” 

GÜRLEYEN: “MADENCİLİKTE 
TEKNOLOJİYE DAYALI ÜRETKENLİĞİN 
ARTMASI LAZIM”
Geçtiğimiz aylarda kamuoyu 
ile paylaşılan Orta Vadeli Prog-
ramda madencilik sektörüne 
yapılan vurguları yorumlayan 
İş Yatırım Araştırma Direktörü 
Serhat Gürleyen ise, Orta Vade-
li Programda madencilikle ilgi-
li çok genel ifadelere yer veril-
diğine işaret etti. Programın bir 
ruhu olduğunu ifade eden Gür-
leyen, şöyle devam etti:

“Program ile üç şey amaçlanı-
yor: Birincisi, tüketim ağırlıklı 
bir ekonomiden yeniden yatı-
rım ve ihracata dayalı bir büyü-
me. Madenci de olsanız sonuç-
ta sizler de birer sanayicisiniz. 

Bu nedenle altı çizilmesi gere-
ken bir nokta. İkincisi ekono-
mide katma değerin artırılma-
sı. Yani yükte ağır pahada hafif 
mallardan çok yükte hafif paha-
da ağır mallara geçmek. Bu, ma-
denciliğin içeride daha çok kul-
lanılması anlamına gelir. Dikey 
entegrasyona geçiş olabilir. İçe-
rideki şirketlerimizde daha çok 
Türk maden ürünlerinin kul-
lanılması olabilir. Bu anlamda 
önemli. Üçüncüsü tüm dünyada 
olduğu gibi daha yeşil bir eko-
nomi hedefleniyor. Türkiye’nin 
taahhütleri var. Bu taahhütle-
rin ciddiye alınması gerekiyor 
ve bu konuda madenciliğin üze-
rine düşen önemli görevler de 
var. Dünyada son 25 yılda bü-
yük bir teknolojik ilerleme var. 
McKinsey’in bu konuda güncel 
bir üretkenlik analizi var. Bu ça-
lışmaya göre madencilik aşağı-
larda yer alıyor. Yani teknoloji-
ye dayalı üretkenliğin artması 
madenciliğe tam olarak yansı-
mış durumda değil. Madencilik 
sektörü ülkemizdeki GSMH için-
de çok küçük bir paya sahip ol-
duğu için üzerinde kapsamlı ça-
lışmalar yaptığımız bir sektör 
değil maalesef. Dünyayla bir-
likte bizim de madencilik sek-

töründe bu teknolojik yatırım-
ları yapmamız lazım. Madenci-
likte üretkenliğin az olması bir 
anlamda büyük bir fırsat olarak 
da görülebilir.”

GÜRLEYEN: “MADENCİLİK DAHA 
FAZLA VERİ PAYLAŞMALI”
Madenciliği anlamaya çalışır-
ken yaptığı araştırmalarda 
en derli toplu bilgilere sade-
ce MTA’da rastladığını belirten 
Gürleyen, “Ancak orada da bir 
yığın bilgi vardı ama görselliği 
son derece zayıftı. Ama netice 
itibariyle madenciliği anlatan 
derli toplu bir sunum görme-
dim. Yani ekonomiye katkınızı, 
ekonomideki rolünüzü anlatan 
daha derli toplu bir çalışma ol-
masında fayda var. Bizlerin sek-
törle ilgili daha fazla bilgiye ih-
tiyacı var” dedi. 

GÜRLEYEN: “ORTA VADELİ PROGRAMI 
ÖNEMSİYORUZ”
Gürleyen, “Orta Vadeli Prog-
ram’da belirtilen hedeflere ula-
şılabilir mi?” sorusunu ise şöyle 
yanıtladı:

“Madenciliğin payının GSM-
H’de yüzde 5’e çıkarılması he-
defleniyor. Tabii ki bunca yıl-
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dır bu olmamış da önümüzde-
ki 10 yıl içinde bu nasıl olacak, 
nasıl başarılacak onu bilmiyo-
rum. Bunu da değerlendirebil-
mek için daha çok bilgiye ihti-
yacım var. Orta Vadeli Program-
da da net bir rakam verilmemiş, 
daha genel ifadeler kullanılmış 
gördüğüm kadarıyla. Keza ‘Ma-
denciliğin ihracattaki payı art-
tırılacak’ deniliyor. Bizim bunu 
değerlendirebilmemiz için öl-
çüme ihtiyacımız var. Yani Tür-
kiye’nin ne kadar maden rezer-
vi var, diğer ülkeler karşısında 
ne gibi avantajları var? Kime 
sattığımızı anladım. Madenle-
ri Çin ve Malezya’ya satıyoruz 
en fazla. Biraz önce TMD Baş-
kanı Sayın Emiroğlu, madenci-
liğin önündeki en önemli soru-
nun izin süreçlerindeki uzunluk 
ve belirsizlikler olduğunu ifade 
etti. Bu da doğal olarak mülki-
yet ve finansman sorununu be-
raberinde getiriyor. Tüm bunla-
rı tam olarak değerlendirebil-
mek için de daha çok veriye ve 
iyi bir hukuki altyapıya ihtiyaç 
var. Bu sektör sermaye yoğun 

bir sektör. Bu sektöre para ya-
tırılması isteniyorsa Türkiye’de 
girişim sermayesi olarak yatı-
rım yapan yatırımcılara ihtiya-
cı var. Türk insanı risk alır tabii 
ki, ama onun hesap yapabilme-
si için gereken bilgiyi vermeniz 
lazım. Bu bilgiyi verecek olan 
da asıl sektörün öncü STK’ları-
dır.  Dolayısıyla biz Orta Vadeli 
Programı önemsiyoruz. Bu tür 
programları sadece bir iyi niyet 
manzumesi olarak görmüyor, 
ciddiye alıyoruz. Özellikle ihra-
cat, yatırım ve yeşil dönüşüm 
tarafında daha somut konuşa-
biliyorum. Madencilikte veri ol-
madığı için daha somut konuşa-
mıyorum maalesef. Umarım ile-
riki yıllarda daha somut olarak 
bu sektörü değerlendirebiliriz.”

GÜRLEYEN: “SİZİN EN ÇOK 

İHTİYACINIZ OLAN ŞEY KALİTELİ 

EMEK”
İşçi ücretlerine ilişkin öngörü-
lerde de bulunan Gürleyen, şun-
ları söyledi: 

“İşçi ücretleri konusunda Avru-
pa’daki gelişmekte olan ülkele-
rin bazılarından daha pahalı-
yız. Ama tüm dünyada genel-
de ücretlerde bir artış var. As-
ya’ya göre ise işçi ücretlerinde 
çok pahalıyız. Bunun doğal so-
nucu da aslında Türkiye katma 
değeri düşük olan alanlarda re-
kabetçi olma yeteneğini kaybe-
diyor. Madencilik için ‘katma 
değeri düşük’ gibi ifade kullan-
mıyorum ama tekstilde, deri-
de bunu yaşıyoruz. Özellikle iş-
çilik ücretlerinin fazla olduğu 
alanlarda uluslararası rekabet-
te şirketlerimiz zorlanıyor veya 
kar marjından yiyorlar. Bunun 
çözümü de bölgesel asgari üc-
ret uygulamasıdır. Türkiye’nin 
asgari ücreti doğuda yaşayan-
lar için yeterli bir ücrettir ama 
İstanbul’da yaşayan biri için 
yeterli değildir. Sanayinin kat-
ma değeri düşük değilse Ana-
dolu’ya akması lazım. Devletin 
de bunun için gerekli mekaniz-
maları oluşturması lazım. Ma-
denlerin taşınma şansı yok, far-
kındayım. Ama madenler zaten 
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Anadolu’da. Bizim emek piya-
sası ile ilgili öngörümüz şöyle; 
Türkiye’de son yıllarda enflas-
yon rakamının üzerinde büyü-
meden de pay verecek şekilde 
yüzde 2’lik, 3’lük artışlar oluyor. 
Bu nereneyse istikrarlı bir şekil-
de devam ettiriliyor. Benzer sey-
rin sürmesini bekliyoruz. Ön-
ceki yıllarda Türkiye krizlerle 
karşılaştığında genelde ücretler 
düşerdi ve ücretlerin düştüğü 
yerde sanayicinin rekabet gücü 
artardı. Ücretlerin düşürülme-
si bir anlamada hepimizin alış-
tığı bir durumdu. Son dönemde 
kur şokları geliyor, küresel kriz-
ler oluyor ama ücretler düşmü-
yor. Yani Türkiye’de emek artık 
aşağı doğru esnek değil. O yüz-
dende politikacıların da tercihi 
bu, ‘ucuz emeğe dayalı iş yap-
mıyoruz’ demek. Bu nedenle sa-
nayicilerin, işverenlerin hesa-
bını buna göre yapması lazım. 
Bunun sonucunda da ya düşük 
katma değeri olan işlerden çıka-
cağız ya da madencilik için ko-
nuşacak olursak, emekten çok 
teknoloji ve daha çok otomas-
yon kullanacağız. Türkiye ma-
dencilik sektörünün bu konuda 
belki de ülkemizin iyi üniver-
sitelerinin biriyle doğrudan bir 
köprü kurması lazım. Çünkü si-
zin en çok ihtiyacınız olan şey 
kaliteli emek. Yani Avrupalı ya 
da Asyalılar maden mühendis-
lerimizi çalmadan onları sektö-
rümüze kazandırmamız lazım.” 

MANUKYAN: “PETROL FİYATLARI 
YÜKSEK KALMAYACAK”
Enerji maliyetlerinin gelecekte 
nasıl bir seyir izleyeceğine dair 
değerlendirmelerde bulunan İş 
Yatırım Uluslararası Piyasalar 
Direktörü Şant Manukyan, şun-
ları kaydetti:

“Petrolde korkmamıza gerek 
yok. Çünkü OPEC bir kartel mi? 

Evet, bir kartel. Ama 1970’lerle 
karşılaştırdığınızda pazar payı 
aynı mı? Hayır, değil. En azın-
dan ABD özelinde düşünürsek, 
ABD artık net ihracatçı bir ülke 
haline geldi. Dolayısıyla piyasa-
ya OPEC dışı gelen petrol mikta-
rı artıyor. Evet, OPEC bir kartel 
ama bir ceza mekanizması yok. 
Şöyle oluyor; Suudi Arabistan, 
‘Siz üretim kotalarına uymuyor-
sanız ben çok üretim yaparım 
ve fiyatları ciddi anlamda dü-
şürürüm. Benim için hava hoş, 
çünkü üretim maliyetim zaten 
çok düşük’ diyor. Ama şu için-
de bulunduğumuz dönemde bu 
mümkün değil. Yük Suudiler ta-
rafından omuzlanmış durumda 
ve diğer ülkeler de daha fazla 
üretimi pompalamaya çalışıyor. 
Yani bazen ‘Ekstra şu kadar in-
dirim gelecek’ diye duyuyorsu-
nuz. Bu zaten olmayan fiyatlar 
üzerinden yapılan bir indirim. 
Yani Angola zaten o kadar üret-
miyor. Olmayan üretimi 100 bin 
varil azaltıyor gibi görünüyor 
ama aslında öyle bir şey yok. 
Üçüncü bir nokta daha var OPE-
C’in anlamadığı. OPEC arz tara-
fında bir kartel ama özellikle 
pandemi ile Rusya-Ukrayna sa-
vaşından sonra talep tarafında 
da bir kartel oluştu. Yani Hin-
distan ve Çin gibi ülkeler Rus-
lardan istedikleri düşüklükte 
fiyatı talep edebiliyorlar. Çün-
kü gidebilecekleri bir Batı pa-
zarı yok. Bir boru hattı yaptığı-
nızda onu hemen çevirip diğer 
tarafa gönderemiyorsunuz. O 
boru hattının donması, petro-
lün içeride kalması gibi bir yı-
ğın sorun var. Dolayısıyla fiyat 
mekanizması alıcının lehine iş-
ler bir hale geldi son dönemde. 
O yüzden ben ne OPEC kısıntıla-
rı açıklandığında ne de İsrail as-
keri operasyonları başladığında 
petrol fiyatlarının yüksek kal-
mayacağını söylüyordum, öyle 

de oldu. 2024 yılında da böyle 
olacağını düşünüyorum. Yani 
bölgede savaştan bahsetmeye-
ceksek petrol fiyatları düşmeye 
devam edecektir.” 

GÜRLEYEN: “TÜRKİYE’DE 
MADENCİLİĞİN ÖNÜNDE ENERJİ 
MALİYETİ KAYNAKLI BİR ENGEL YOK”
Enerji maliyetleri konusunda 
değerlendirmeler yapan Serhat 
Gürleyen de, “Avrupa’ya göre 
daha pahalı enerji kullanmı-
yoruz. Türkiye, gerek hane hal-
kı için gerekse sanayi için Av-
rupa’ya göre daha ucuz enerji 
kullandırıyor. Asya’ya göre ise 
enerji maliyetimiz daha paha-
lı. Yani biz Kore’ye iş için gitti-
ğimde sordukları soruların ba-
şında ‘Siz nasıl demir-çelik sek-
töründe iş yapıyorsunuz?’ olu-
yordu. ‘Nükleer santralınız yok, 
enerji maliyetleriniz çok yük-
sek’ diyorlardı. Şimdi nükleer 
santralımız geliyor, enerji ma-
liyetlerinin azaltılması için ça-
lışmalar sürüyor. Ama şu anda 
Asya’ya göre daha pahalı ener-
ji kullanıyoruz. Enerji yoğun iş-
lerden Avrupa çıkıyor, çıkmak 
zorunda. Hem çevresel faktör-
ler hem de daha pahalı olduğu 
için. Asya ise bizden daha reka-
betçi ve oradan bize bir tehdit 
geliyor. Petrol tarafına geldiği-
mizde Kuzey Avrupa ülkelerin-
de çevre kirliliğine karşı özel bir 
vergi konuluyor. Finlandiya’da 
yüzde 10, İsveç’te yüzde 15, Al-
manya’da yüzde 3. Ülkeden ül-
keye değişiyor ama bizde henüz 
öyle bir şey yok. Türkiye genel 
olarak petrol ürünlerini dünya 
ortalamasından daha pahalıya 
satmıyor. Bizdeki temel sorun 
vergiler. Madenciliğe dönecek 
olursam insan gücü,  insan ma-
liyeti, enerji maliyeti, elektrik 
maliyeti, petrol maliyeti olarak 
baktığımızda Türkiye’de ma-
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denciliğin önünde bu anlamda 
maliyet kaynaklı bir engel yok” 
dedi.

GÜRLEYEN: “TL’YE DEĞER 
KAYBETTİRSENİZ ENFLASYON 
YÜKSELİR”
Döviz kuruyla ilgili gelecek ön-
görülerini de paylaşan Gürle-
yen, “2010 ya da 2011’e kadar 
enflasyonla mücadele vardı ve 
bu döneme kadar TL değer ka-
zanmıştı. Ama bu dönemden 
sonra bilinçli bir şekilde TL’ye 
değer kaybettirildi. Bu ekono-
mi yönetiminin bir politikası. 
Bu politika sanayiyi ekonomi-
de dışa yönelik dengelenmeyi 
destekliyor aslında. Ama bazı 
yan etkileri var. Bunların ba-
şında da enflasyon geliyor. Fa-
izi düşürdük, TL’ye değer kay-
bettirdik ama enflasyon ve kur 
bir paranın iki yüzü gibidir. Siz 
paranıza değer kaybettirip dün-
yada alım gücünü azaltırsanız, 
dünyadan bir yığın mal alıyor-
sunuz, enflasyon da yükseliyor. 
O yüzden bu politikanın sonuna 
geldik. Artık Türkiye’nin TL’ye 
değer kaybettirip cari dengeyi 
iyileştirme gibi bir lüksü yok. 
İktisatçı olarak benim görüşüm 
bu. Zaten ihracat yapan oyun-
cular olduğunuz için bu söyle-
diklerim sizlere yüzde 100 ters 
geliyordur. Ancak inandığım 
ve doğru bulduğum şey budur” 
diye konuştu. 

GÜRLEYEN: “ENFLASYONLA BİRLİKTE 
KONTROLLÜ ŞEKİLDE ARTAN BİR KUR 
ARTIŞI BEKLİYORUZ”
2000’li yıllar öncesinde ku-
run enflasyona paralel gittiği-
ni anımsatan Gürleyen, şöyle 
devam etti: “Yani kontrollü bir 
kur vardı. Şimdi yine benzer bir 
yoldayız. Bundan sonra da enf-
lasyona paralel şekilde artan 

bir kur bekliyoruz. Enflasyon-
dan az artan bir kur beklemiyo-
ruz, çünkü katma değeri az olan 
sektörlerde ciddi sorun var. Kat-
ma değeri daha fazla olan sek-
törlerde de emeğin payına bağ-
lı olarak kar marjlarında ciddi 
bir erozyon başladı. O yüzden 
kurun reel olarak değer kazan-
masını da değer kaybetmesini 
de beklemiyoruz. Çünkü enflas-
yon şu anda çok yüksek. Türki-
ye gelişmekte olan ülkelerde sol 
şeritte korkunç bir hızla gidiyor. 
Arjantin ve Afrika’daki birkaç 
ülke haricinde enflasyonumuz 
çok yüksek. Kısa vadede bizim 
bunu düşürmemiz lazım. Diğer 
halde kalıcı bir yüksek enflas-
yonla yaşamak zorunda kalırız. 
Enflasyonla birlikte kontrollü 
şekilde artan bir kur artışı bek-
liyoruz. Belki bunu 2000 öncesi 
döneme benzetebiliriz.” 

BABUŞÇU: “DOLAR KURU 2024 YILI 
SONUNDA 43-44 TL OLACAKTIR”
Şenol Babuşçu da konuya iliş-
kin, “Serhat Bey’in görüşlerine 
genel olarak katılıyorum. Mer-
kez Bankası’nın enflasyon tah-
mini 2024 için yüzde 36. Bunun 
gerçekleşmesinin zor olduğu-
nu düşünüyorum. En azından 

yüzde 40-50 aralığında bir enf-
lasyon olacağını düşünüyorum. 
Dolar kuru 2023 yılı sonunu 30 
TL civarında kapatacak, 2024 
yılı sonunda da 43-44 TL olacak-
tır” değerlendirmesinde bulun-
du.

BABUŞÇU: “ATATÜRK DÖNEMİNDE 

İKİ BANKA KURULAN TEK SEKTÖR 

MADENCİLİKTİR”
Madencilik sektörünün finan-
sa erişim problemlerine ilişkin 
değerlendirmelerde bulunan 
Babuşçu, sektörün atması gere-
ken adımlara ilişkin önerilerde 
de bulundu. Babuşçu, şöyle ko-
nuştu:

“Benim uzmanlık alanım ban-
kacılık ve finans. Tüm reel sek-
törler daima finansın kaynağı 
olan bankacılıktan şikayetçi-
dir. Bu konferans öncesi arka-
daşlarla yaptığımız toplantılar-
da da bunu gördüm. ‘Madenci-
lik sektörü de finansman kay-
naklarına erişemiyor. Neden 
bankalar yeterince kredi vermi-
yor, neden yeterince finansman 
sağlamıyor?’ dediler. Ben de kı-
saca bu soruların yanıtlarını 
vermeye çalışacağım. Öncelikle 
şöyle bir anekdot paylaşmak is-
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terim. Bu sene Cumhuriyetimi-
zin 100. kuruluş yıl dönümü. Az 
bilinen bir anekdot anlatmak 
istiyorum. Bankacılığa baktığı-
mızda Cumhuriyetin 100 yılı-
nı 9 döneme ayırıyoruz. Birinci 
dönem; 1923-1944 arası 20 yıl-
lık bir dönem. Bankacılıkta bu 
dönemi ‘Atatürk Dönemi’ olarak 
adlandırıyoruz. 1944-1960 dö-
nemini ise ‘bankaların geliştiği 
dönem’ olarak adlandırıyoruz. 
1960-1980 arası dönemi banka 
kurmanın yasak olduğu, özel 
sektöre banka kurma izni ve-
rilmediği dönem olarak adlan-
dırıyoruz. Birinci döneme ‘Ata-
türk Dönemi’ denmesinin temel 
noktası şu, Atatürk’ün her türlü 
alanda bilgi sahibi olduğunu bi-
liyoruz ama bankacılık sektörü-
ne dair de çok enteresan bilgile-
ri var. İlk olarak bankacılık sek-
törüne dair bilgilerini 1923’te 
İzmir İktisat Kongresinde açıklı-
yor. Açıkladığı bu görüşler doğ-
rultusunda bankacılık sektörü 
20 yıl boyunca o şekilde gelişi-
yor. Şunu söylüyor özetle; İzmir 
İktisat Kongresinde bankacılığa 
dair: ‘Biz bu ülkeyi gelişmiş ül-
keler seviyesine getirmek için 
kurduk, geliştirmek, kalkınmak 
için kurduk bu ülkeyi. Bir ülke-
nin kalkınması için en önem-
li sektörlerden birisi bankacılık 
sektörüdür. Bankacılık sektörü-
nü geliştirmemiz lazım. Banka-
cılık sektörünü geliştiremezsek 

ülkeyi ileriye götürmemiz çok 
zor. Bankacılık sektörünü geliş-
tirmek demek çok sayıda banka 
kurmak demektir. Fakat banka 
kurmak için halkın elinde ye-
terince sermaye birikimi yok. 
Halk 15 yıldır savaşta ve fakir, 
cebinde para yok halkın. O za-
man bunu devlet üstlenmeli bu 
görevi’ diyor. ‘Orada da şöyle 
bir strateji geliştireceğiz’ diyor: 
‘Hangi sektörü geliştirmek isti-
yorsak o sektöre bir banka kura-
cağız devlet olarak’. 10 tane sek-
tör belirliyor. Sektörlerden bir 
tanesi de madencilik sektörü. 
Madenciliğe verdiği önemi gös-
teriyor. ‘İlk olarak ticaret sektö-
rü için İş Bankasını kuracağız’ 
diyor. İş Bankası’nın adı ticaret-
ten gelir. Ardından 1925 yılında 
Tütüncüler Bankasını kuruyor. 
Ardından 1926 yılında Sanayi 
ve Maden Bankasını kuruyor. 
Daha sonra çoğumuzun bildiği 
ülkemizde tekstil sektörünün 
bu kadar gelişmesinin ardında-
ki ana güç olan Sümerbank’ı ku-
ruyor. Yine aynı yıl madencilik 
sektörü için ikinci banka olan 
Etibank’ı kuruyor. 10 sektör se-
çiyor ve 10 sektörde 11 banka 
kuruyor. Bunların içinde sadece 
madencilik için 2 banka kuru-
yor. Bu da madenciliğe verdiği 
özel önemin önemli bir göster-
gesi. Sektörel bankalarla o sek-
törler desteklenmeye, büyütü-
lüp geliştirilmeye çalışılıyor. 

BABUŞÇU: “ŞİRKETLER FİNANS 
KAYNAĞI ARARKEN HATALAR 
YAPIYOR”
Gelelim soruya. Finansa erişim 
olanaklarına baktığımızda di-
ğer sektörler gibi madencilik 
sektörünün de zorlandığını gö-
rüyoruz. Şimdi şirketlere firma-
lara baktığımızda kaynak ara-
yışı sürecinde yapılan bazı ha-
talar var. Bu hatalar yapıldı-
ğı sürece bankalar finansman 
olanaklarını açmaya sıcak bak-
mıyorlar. Nedir bu hatalar? En 
uygun koşullarda kredi sağlan-
ması. Genellikle sanayicilerin 
en uygun koşullarda kredi ola-
rak nitelendirdiği şey düşük fa-
izli kredilerdir. Aslında faiz ka-
dar önemli başka unsurlar da 
var. Bankacılar bu unsurların 
da düşünülmesini ister. Örnek; 
makine yatırımı yapacaksanız, 
geri dönüşümü 5 yıl sürecek. 
6 ay vadeli kredi isteniyor bu-
nun için. Geri dönüşü 5 yıl süre-
cek bir kredide 6 ay vade olmaz. 
Bunu size kimse vermez. Vade-
nin, teminatın, para biriminin 
uygun olması lazım. Siz dolarla 
ihracat yapıyorsunuz ama Euro 
olarak kredi talep ediyorsunuz. 
Bu olmaz. Bu tür hatalar ban-
kacıların kredi vermekten çe-
kinmesine neden oluyor. En uy-
gun koşullarda kredi sadece en 
uygun faizi demek değildir. 1 
milyon dolar kredi için 10 mil-
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yon dolar teminat istiyorsa siz-
den bu bankacı da yanlış yapı-
yor. Bu da hata. Diğer taraftan 
elde edilen kaynağın etkin kul-
lanımına bankacılar çok dikkat 
ediyor. Makine alımı için kre-
di istediyseniz bunu makine al-
maya harcamalısınız. Makine 
için istediğiniz krediyi yat alımı 
için harcadıysanız bankacı size 
bir daha kredi vermez. Kaynak 
olarak baktığımızda işletmeler-
de vadeli alımlar kaynak olarak 
kullanılıyor. İkincisi bankalar, 
üçüncüsü sermaye piyasaların-
daki ürünler kullanılabilir. Ör-
neğin, halka arzlar. Halka arz 
konusuna bugünü hiç girmeye-
ceğiz ama madencilik sektörü 
de halka arz yöntemini kullana-
bilir. 

BABUŞÇU: “BANKALAR, GERİ ÖDEME 
NİYETİ OLMAYAN ŞİRKETLERE ASLA 
KREDİ VERMEZ”
Finansman olanakları konusun-
da finansal kurumlardan yarar-
lanmada bankalar genellikle iki 
tane analiz yapıyorlar. Bir ni-
cel, iki nitel analiz. Bu analiz so-
nuçlarının olumlu olması gere-
kiyor. Bir kısmını sizin fark et-
tiğiniz bir kısmını ise asla fark 
etmediğiniz çok derin analizle-
re tabi tutuluyorsunuz. Mesela 
en sık yapılan analizlerden bir 
tanesi kredilerde 5K denilen bir 
analizdir. Çoğunlukla bu analiz 
müşteriler tarafından bilinmez. 
‘Karakter, kapasite, kapital, ko-
şullar ve karşılık’ bunun açılı-
mı. ‘Benim servetim var kredi 
verilmiyor. Benim firmam var 
kredi verilmiyor’ diyor bazı sa-
nayiciler. Önce karaktere bakılı-
yor. Karakter nedir? Ödeme ni-
yetiniz var mı, yok mu? Ödeme 
gücünüz, servetiniz olabilir ama 
ödeme niyetiniz yoksa asla kre-
di verilmez. Ben 18 yıl bankacı-
lık yaptım. Ziraat ve Halk ban-

kalarının üst yönetiminde bu-
lundum. 20 yıl da öğretim üye-
liği yapıyorum bu alanda. 38 
yıldır bankacılık alanında pro-
fesyonel olarak faaliyet göste-
riyorum. O kadar tuhaf işlerle 
karşılaştım ki. Keşke isimlerini 
verebilsem. Hepinizin tanıdı-
ğı isimler bunlar. 1982 yılında 5 
vadeli kredi kullanmış. 1997 yılı 
gelmiş hala bu kredi geri öden-
memiş. Üzerinden 15 yıl geçen 
bu kredi 50 milyon doların üze-
rinde bir kredi. Krediyi alan kişi 
‘Yapılandırma yapalım, vade-
yi uzatın’ talebiyle geliyor. Ya-
pılandırma koşullarını konuş-
mak için masaya oturuyoruz bu 
kişiyle. Banka 5 yılda geri öde-
mesini istiyor, müşteri ise ‘20 
yılda geri ödeyeceğim’ diyor. Or-
tak bir vadede buluşmaya çalı-
şıyoruz. Banka 7 yıl önerdi, 9 yıl 
önerdi. Müşteri 20 yıldan aşa-
ğı inmiyor. Sonuçta toplantı de-
vam ederken masaya yumruğu-
nu vurdu, ‘Kredi ödenmemek 
üzere alınır’ deyip ekibine ‘Hadi 
toparlanın gidiyoruz buradan’ 
dedi ve çıktı gitti. Bu bahsetti-
ğim kişi Türkiye’nin en zengin 
ilk 20 kişisinden biri. Serveti 
var, fabrikaları var. Fabrikala-
rı nakde dönüştüremiyorsunuz. 
Hiç kimse satın almıyor. Yani 
demek istediğim karakter ban-
kalar için çok önemli bir kriter-
dir. Paranız, servetiniz olabilir. 
Ama krediyi geri ödeme niyeti-
niz yoksa banka krediyi tahsis 
edemez. Ödeme niyeti olmayan 
kişi bir kere tespit edildiyse de 
alemi cihan olsa asla bankalar-
dan kredi alamaz.  

BABUŞÇU: “BİR FİRMAYA 
KAPASİTESİNİN ALTINDA DA 
ÜSTÜNDE DE KREDİ VERİRSENİZ O 
FİRMA BATAR”
Karakterin yanı sıra bankalar 

kapasiteye de bakar. Firmanızın 
kapasitesini ölçüyor bankalar. 
Kapasite kullanılabilecek kre-
di 3 milyon dolar ama bir bakı-
yorsunuz 33 milyon dolar kredi 
isteniyor. Bu olmaz. Neden ol-
maz? Çünkü bu krediyi kullana-
cak kapasiteniz yok. Bir firmaya 
kapasitesinin altında da üstün-
de de kredi verirseniz o firma 
batar. Her firmaya kapasitesi öl-
çüşünde kredi vermeniz lazım. 

BABUŞÇU: “BANKACILIK SEKTÖRÜ 
GENELLİKLE PATRONUN KOYDUĞU 
SERMAYE KADAR KREDİ VERMEK 
İSTER”
Bunların yanı sıra sermaye de 
diğer önemli bir kriter. 50 bin 
TL sermaye ile kurulan bir şir-
keti düşünün. Bu şirket 50 mil-
yon dolarlık kredi talep edi-
yor. O şirketin patronu elini ta-
şın altına 50 bin TL’lik sokmuş, 
bankacıdan taşın altına elini 50 
milyon dolarlık sokmasını bek-
liyor. Böyle bir şey yok. Bankacı-
lık sektörü genellikle patronun 
koyduğu sermaye kadar kre-
di vermek isteriz. Hatta geliş-
miş ülkelerde bu yarı yarıyadır. 
Yani sermayenin yarısı patro-
na yarısı bankalara aittir. Bizim 
gibi gelişmekte olan ülkelerde 
yine üçte ikisine kadar verili-
yor. Üçte birinin patronun koy-
ması isteniyor. Yani bizim ban-
kacılık sektörümüz 50 bin TL’lik 
sermayeniz varsa 150 bin TL’lik 
kredi verebilir. 

BABUŞÇU: “BANKALAR ANCAK 
KOŞULLAR UYGUNSA KREDİ VERİR” 
Diğer önemli bir konu da koşul-
lar. Örneğin, pandemi dönemin-
de tüm restoranlar kapalı, siz 
kapalı olan restoranınınız için 
kredi talep ediyorsunuz. Banka 
için koşullar uygun değil. Yiye-
cek içecek sektörü için tüm kre-
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diler durmuş vaziyette. Savaş 
çıkmış, siz turizm sektöründe 
çalışıyorsunuz ve kredi istiyor-
sunuz. Bu krediyi veremez ban-
kalar, çünkü koşullar uygun de-
ğil. Banka kendi parasını vermi-
yor. Başka müşteriden aldığı pa-
rayı veriyor. Bir de geri dönüşü 
var bu paranın. Geri alamazsa 
da bu krediyi diğer tarafa öde-
mek zorunda. Sanayicinin, tica-
ret adamının yaptığı tek şey sa-
tıştır. Bankalar sadece para sa-
tar denilir. Bankalar para sat-
mazlar. Bankalar parayı kiraya 
verir. Parayı kiraya veriyorsu-
nuz, bir yıl vadeli kredide kul-
lanım hakkını 1 yıllığına dev-
rediyorsunuz. Paranın kullanım 
hakkı süresi dolduğunda geri 
alıyorsunuz o parayı. Geri ala-
madığınız takdirde ciddi sıkıntı 
yaşıyorsunuz.”

MANUKYAN: “İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ 

MESELESİ AŞIRI SLOGANLAŞTIRILDI”
Şant Manukyan, Sınırda Karbon 
Mekanizması hakkında yönelti-
len bir soruyu şöyle yanıtladı:

“Ben iklim değişikliği meselesi-
nin aşırı sloganlaştırıldığını ve 
bu meseleyi normal bir şekil-
de tartışamadığımızı düşünü-

yorum. Tartışma ortamı kalma-
dı çünkü bu konuda çok yoğun 
bir baskı var. Tesla’nın fabrika-
sı ayrı bir değerlendirme konu-
su, kendisi ayrı bir değerlendir-
me konusu. Biri çevreci, diğe-
ri çevreci değil. Burada da ben 
daha basit olarak bakıyorum. 
Görünürde neden böyle bir uy-
gulama var? ‘Kendi şirketleri-
miz bu standartlara uyum sağ-
lıyor, sizinkiler uymuyor. Do-
layısıyla fiyat rekabetinde öne 
geçersiniz diye biz de bu vergi-
yi koymak zorundayız’ diyor-
lar. O açıdan baktığınızda da biz 
problemli bir yerdeyiz. Yüksek 
oranlarda Rusya’dan sonra ge-
liyoruz. Dolayısıyla bizi yüksek 
oranda etkileyecek bir düzen-
leme bu. Bence bu konu Avru-
pa’nın siyasi sisteminden kay-
naklanıyor. Yani çok parçalı bir 
siyasi sistem olduğu için, o da 
ağırlıklı olarak Amerikalıların 
‘Avrupa’da bir daha kuvvetli yö-
netici gelmesin, Mussolini ve 
Hitler’de gördük, şunları koalis-
yonlara mahkum edelim’ siya-
seti kurduğu için Yeşiller ve ona 
benzer yüzde 6 ila yüzde 9 arası 
oyu olanlar devamlı olarak ko-
alisyonlarda ana oyuncu haline 
geldiler. Onların sattığı şey de 

doğal olarak bu konu. Bu konuy-
la ilgili anormal bir güçleri ol-
duğu için bu konular ekonomik 
olarak tartışılmıyor bence. Yani 
‘Diğer ülkeleri sıkıştıralım’dan 
ziyade, çünkü çok net ki, Çin ve 
Hindistan’ın liderleri Batıya ‘Siz 
kendinizi geliştirdiniz, her şey 
oldu bitti . Biz tam toparlanıyo-
ruz siz bunları getiriyorsunuz. 
Biz de bunlara uymayacağız’ di-
yorlar. Çin, bazı önlemler alıyor 
ama ona rağmen bağlayıcılığı 
Batıya oranla çok daha düşük. 
Dolayısıyla ‘Hammadde üzerin-
de bir kontrolümüz olsun’dan 
ziyade aşırı kuvvetli, sesi çok çı-
kan ama tabanı az olan partile-
rin getirdiği bir durum olarak 
görüyorum bunu. Sözün özü bu 
konu sizlere de bir maliyet ola-
rak gelecek ileride.” 

BABUŞÇU: “YEŞİLE GEÇİŞ, 
KAZANANLAR VE KAYBEDENLER 
YARATIYOR”
Metal fiyatlarının geleceğine 
ilişkin öngörülerini de paylaşan 
Şant Manukyan, konuya ilişkin 
şu değerlendirmelerde bulun-
du:

“Devletler karbon emisyonla-
rı ile ilgili verdikleri hedefleri 

TÜRKİYE’NİN
ALTIN ÜRETİMİNDEKİ

YENİ GÜCÜ
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yerine getireceklerse tüketici-
nin başı büyük belada demek-
tir. Yani o hedefleri yerine ge-
tirebilecek bir kapasite yok. Fi-
yatların çok yukarı gitmesi la-
zım. Ama son dönemde yeni çı-
kan bir haber olduğu için söy-
lüyorum, Ford ve General Mo-
tors, yeşile yaptıkları yatırımı 
kısıp hisse geri almalarına yön-
lendirdi. Keza Almanya’da bili-
yorsunuz bir bütçe krizi yaşan-
dı, pandemi için ayrılmış olan 
bütçenin yeşil yatırımlara yön-
lendirilmesini Yüksek Mahke-
me engelledi. Yavaş yavaş tü-
ketici tarafından ya da makul 
çoğunluk tarafından o fikre bir 
geri itme var. Ama ‘Yok, bu he-
defler yapılacak. Ben devletim, 
benim dediğim olacak’ derler-
se fiyatlar yukarı gidecektir. 
Ama bunun ötesinde normal bir 
ekonomik aktivite olarak baka-
cak olursak Çin’in biraz yavaş-
laması söz konusu. Yani o üre-
ten Çin’den biraz tüketen Çin’e 
geçmemiz fiyatların biraz daha 
makulleşmesine, bir dengeye 
oturmasına neden olacak. Çok 
büyük bir çöküş anlamında de-
miyorum ama Çin tarafında bi-
raz o talebin azalması ile bera-
ber bir normalleşme görebiliriz. 
Ki bakır, alüminyum fiyatların-
da vs bir normalleşme görüyo-
ruz. Diğer taraf, yani o yeşile ge-
çiş, kazananlar ve kaybedenler 
yaratıyor. Platinyum, paladyum 
gibi eski otomotiv sektörünün 
girdilerinin hareketine bakın, 
muazzam bir zayıflık var. Çün-
kü elektrikli araçlar çok daha 
öne çıkıyor. Dolayısıyla üreti-
ciler daha ilgili metallere kayı-
yorlar, bunları geri planda bıra-
kıyorlar. Benim umudum bir tü-
ketici olarak da o hedeflerin bi-
raz ötelenmesi. Aksi halde yük-
sek fiyatlar kaçınılmaz olacak.” 

SEKTÖR TEMSİLCİLERİ “SEKTÖREL 
STRATEJİ VE POLİTİKALAR”I MASAYA 
YATIRDI
Tüprag A.Ş. Yönetim Kurulu Baş-
kan Yardımcısı Yaşar Dağlıoğ-
lu’nun moderatörlüğünü üst-
lendiği “Sektörel Strateji ve Po-
litikalar” oturumunda ise sek-
tör temsilcileri, madenciliğin 
önündeki sorunlar ve bu sorun-
ların çözümü için yol haritaları-
nı konuştular. ESAN Eczacıbaşı 
A.Ş. Maden Hakları Müdürü Ba-
rış B. Ünver, KROMDER Başkanı 
Bülent Aksu, Çayeli Bakır İşlet-
meleri A.Ş. Genel Müdürü Murat 
Güreşçi ve Demir Export Genel 
Müdürü Ramazan Yön konuş-
macı olarak katıldılar.

DAĞLIOĞLU: “SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK 
MADENCİLER AÇISINDAN 
TÜM DÜNYADA EN ÖNEMLİ 
PROBLEMLERDEN BİR TANESİ HALİNE 
GELDİ”
Tüprag A.Ş. Yönetim Kurulu Baş-
kan Yardımcısı Yaşar Dağlıoğlu, 
oturumun başlangıcında Türki-
ye madencilik sektörünün geli-
şimine ilişkin değerlendirme-
lerde bulundu. Dağlıoğlu, şun-
ları söyledi: “1987 yılında araş-

tırma jeoloğu olarak meslek ha-
yatıma başladım. 1985 yılında 
Türkiye’de ekonomik altın yata-
ğının olmadığına dair hazırla-
nan raporlar vardı. Fakat ülke-
nin bir anlamda yabancı serma-
yeye açılmasıyla birlikte özel-
likle altın madenciliği konusun-
da araştırma yapan yabancı şir-
ketlerin akınına uğradık. Bu as-
lında hem ülkenin mevcut eko-
nomik dönüşümünün maden-
ciliğe yansıması hem de bizim 
bildiğimiz klasik maden yatak-
larımız ve maden çeşitliliği dı-
şında yeni madenlerin varlığı-
nın da bilinmesine neden oldu. 
90’ların başında altın maden-
ciliği karşıtı ve onun yansıma-
sı olarak diğer madencilik faa-
liyetlerine de olumsuz etki ya-
pan Bergama Altın Madeninin 
açtırılmaması sürecinin getir-
diği olumsuz bir 10 yılı yaşa-
mak durumunda kaldık. Yine 
90’ların başına denk gelen Tür-
kiye’nin Batıyla uyum gösterme 
çabaları çerçevesinde yeni çev-
resel kodlar yaratma gayretleri 
oldu. Bununla ilk defa haşır ne-
şir olan bürokratların bu işleri 
öğrenme süreci nedeniyle yak-
laşık 1999-2000 yılına kadar çok 
heyecanlı ilk araştırma dönem-

 Yaşar Dağlıoğlu
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lerini metal madenciliği açısın-
dan kaybetmiş olduk. 2000’lere 
geldiğimizde iş güvenliği me-
selesi madenciliğin gündemini 
finansal pozisyonlarından son-
ra en çok etkileyen konusu ha-
line geldi. Biz Türkiye madenci-
leri olarak bu konulara oldukça 
hazırlıksızdık. Bir taraftan ge-
lişmiş ülkelerin çevresel kodla-
rıyla uğraşıp kendimizi oralara 
adapte etmeye çalışırken diğer 
taraftan da iş güvenliği konu-
sunda kendimizi yenileme du-
rumunda kaldık. Arkasından 
zaten 2000’li yılların başında bu 
resim değişmeye başladı. Ben 
sürdürülebilirlik kavramını ilk 
kez 2002 yılında Atina’da ulusla-
rarası bir konferansta bir mes-
lektaşımın ağzından duydum. 
Bunu kendi meslektaşımızın 
ağzından duyduğumuz için çok 
şaşırmıştık. ‘Şeffaf olacağız, ça-
lışan haklarını, hayvan hakla-
rını gözeteceğiz, doğaya saygılı 
olacağız’ diyordu. Bunların ger-
çekleşebileceğine inanmıyor-
duk ama bir anlamda da karşı-
mıza o gün için dayatılmış ama 
imkansız sayabileceğimiz bir 
kavram olarak yerleşti. Bugün 
aradan 20 yıl geçti, sürdürüle-
bilirlik madenciler açısından 
bence tüm dünyada en önemli 
problemlerden bir tanesi hali-
ne geldi. ‘Olmaz, olamaz’ dedi-
ğimiz her şey çok kısa zaman-
da gerçekleşir oldu. Biraz ön-
ceki oturumda finanstan çokça 
bahsettik ama bu, uluslararası 
madencilik sermayesinin büyü-
me şartlarından bir tanesi hali-
ne geldi. Çünkü kendi cebimiz-
dekilerle yapabileceğimiz şey-
ler bir yere kadar olur. Finans 
döngüsünün sağlanmasında da 
yine bu sürdürülebilirlik konu-
su birinci konu olarak karşımı-
za çıktı. Yani ne kadar şeffafız, 
ne kadar çevreyle uyumlu çalı-
şıyoruz, iş güvenliği performan-

sımız nedir, bulunduğumuz sos-
yal çevreye katkımız bizzat sos-
yal çevrenin ifadeleriyle değer-
lendirilerek para verilir hale 
geldi. Dolayısıyla evrensel bir 
kavram olan sürdürülebilirlik 
kavramına uyum sağlamaya 
çalışırken kendi içimizde de za-
ten bizim kendi ülkemizde çok 
hızlı değişen kanunlar, yönet-
melikler vs. ilgili yaşadığımız 
sorunlar da bu işin cabası oldu. 
Gedik bugüne. Bugün ve bugün-
den sonrasını da buradaki de-
ğerli konuşmacı arkadaşlarım 
anlatacak.”

YÖN: “YÖRE HALKININ ONAYI 

OLMADAN İLERLEMEMİZ, ÜRETİM 

YAPMA ŞANSIMIZ YOK”
Demir Export Genel Müdürü Ra-
mazan Yön, sürdürülebilirlik 
konusunda şu değerlendirme-
lerde bulundu: 

“Konuşmama geçmeden önce 
tüm madencilerin 4 Aralık Dün-
ya Madenciler Gününü kutluyo-
rum. Madencilik nereye evrili-
yor? Aslında bugüne kadar re-
zerv, üretim, tonaj, satış fiyatı 
ve bu satış fiyatının hemen di-
binde de bunların etkisiyle ge-
lire bakıyorduk. Gelire göre de 

kendimizi pozisyonlayıp şirke-
timizin geleceğini kurguluyor-
duk. Sanırım beklediğimizden 
daha hızlı değişiyor dünya. Sür-
dürülebilirlik aslında şu anda 
merkezimizde. Sürdürülebilir-
lik gündemimizin ana maddesi. 
Sürdürülebilirlik ile sosyal etki-
yi birbirinden ayırmak istiyo-
rum. Sosyal etki ve sosyal onay 
bugün madenciliğin en önem-
li iki bileşeni haline geldi. Her-
kesin madeni olabilir, rezervi 
olabilir, işletmesi olabilir ama 
bunu uzun dönemde işletebil-
mesi için sürdürülebilirlik ve 
sosyal onay tarafına mutlaka 
eğilmesi gerekiyor. Sürdürüle-
bilirlik dediğimizde temiz ener-
ji, karbon emisyonları, elektrifi-
kasyon başlıklarını bugün hepi-
miz konuşuyoruz. Her birimizin 
hayali bugünlerde elektrikli bir 
araç edinmek. Bunun da arka-
sında ‘temiz enerji’ diye bir ta-
nım var. Temiz enerji de sürdü-
rülebilirlik çatısı altında işleni-
yor. Bugün madenciliğe baktı-
ğımızda, bugün sürdürülebilir-
lik raporu kaleme aldığımız için 
biliyorum, demir cevheri üret-
menin karbon emisyonlarına 
katkısı yüzde 99. Hiçbir şekil-
de bunu yüzde 99’un altına çe-
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kemiyoruz. Yenilenebilir enerji 
tesisleri kursanız da, tüm araç-
larını elektrikli yapsanız da et-
kiyi yüzde 99’un altına çekemi-
yorsunuz. Bu krom üreticileri 
için de kömür üreticileri için de 
geçerli. Kümüle bir yaklaşım-
dan bahsedilmeye başlanacak 
bir süre sonra. Şimdi bireysel 
olarak sadece üretici olarak ba-
kıyoruz. Gelecekte bu ürettiği-
miz demir ya da krom cevheri-
ni işleyen tesiste birlikte değer-
lendirilmeye başlayacak. Bu çok 
hızlı gelişecek. Önümüzdeki yıl-
larda bunun etkisini daha fazla 
göreceğiz. Sosyal etki ve sosyal 
onay önümüzde çok ciddi bir 
konu olarak duruyor. Yöre hal-
kının onayı veya projeye kat-
kısı olmadan ilerlememiz, üre-
tim yapma şansımız yok. Bunu 
çok net biçimde görüyoruz. Bu 
sebeple tüm global madencilik 
şirketleri operasyonlarını sos-
yal etki, yeşil enerji ve üretim 
üzerine kurguluyor.” 

YÖN: “ŞİLİ’DE MADENCİLİĞİN 
GSYİH’DEKİ PAYI YÜZDE 15’LER 
SEVİYESİNDE”
Türkiye’nin Dünyada maden 
üretimi açısından hangi nokta-
da olduğunu da değerlendiren 
Yön, “Madencilik sektörü Türki-
ye’nin GSYİH’nin yüzde 1.4’ünü 
oluşturuyor. Yani bizim katkı-
mız 12.5 milyar dolar. Dünya öl-
çeğinde çok büyük bir yerimiz 
yok maalesef. Biz küçük sayıla-
bilecek bir maden üretimine sa-
hibiz. Ancak Latin Amerika’ya 
baktığımızda tüm global ma-
dencilik şirketlerinin odağın-
da bulunan bir bölge burası. Şili 
örneğine bakmak gerekirse, Şili 
bir madencilik ülkesi ve maden-
ciliğin GSYİH’deki payı yüzde 
15’ler seviyesinde. Bu tabii tak-
dir edersiniz ki ülkenin büyük-
lüğü, fay hatları, jeolojik oluşu-

mu, madencilik politikaları, GS-
YİH’nin diğer bileşenlerine göre 
değişebiliyor. Ama gördüğümüz 
bu yüzde 1.4 pay çok büyük bir 
pay değil. ‘Bu Orta Vadeli Prog-
ramda öngörülen yüzde 5 he-
defleri gerçekçi mi?’ diye sorar-
sanız, biraz zorlarsak bunun iki-
üç katına bile orta vadede ula-
şabileceğimizi düşünüyorum” 
dedi. 

GÜREŞÇİ: “100 ARAMA 
ÇALIŞMASININ SADECE 1 TANESİ 
ÜRETİME DÖNÜŞÜYOR”
Çayeli Bakır İşletmeleri A.Ş. Ge-
nel Müdürü Murat Güreşçi de, 
Türkiye’de maden arama faali-
yetlerine ilişkin şu değerlendir-
melerde bulundu: 

“Ben yeterince arama ve son-
daj yaptığımız düşünmüyorum. 
Son yıllarda da arama faaliyet-
lerinde çok ciddi bir düşüş var. 
2010 yılında 30 bin adet arama 
ruhsat sayısı bugüne geldiği-
mizde 5 binlere düşmüş. Cum-
huriyet tarihinde ilk kez ara-
ma ruhsatı sayısı üretim ruhsa-
tı sayısından daha az. Yani özet-
le Şili örneğini verecek olursak 
bizim 50-60 katımız daha fazla 
sondaj yapıyorlar. 2022 tarihli 

bir uluslararası raporuna göre, 
2023 yılı için tüm dünyada ara-
ma bütçesi 13 milyar dolar. Biz 
Türkiye’de bunun yüzde 1’ini 
harcıyor muyuz bundan emin 
değilim. Ortada bir oransızlık 
var. Türkiye dediğimiz zaman 
90 tane ekonomik olarak işleti-
lebilecek madenin 70’inden faz-
lası Türkiye’de bulunuyor. Ya da 
altında 4.500-6.000 ton arasın-
da bir potansiyelden bahsedili-
yor. Bunun 300-400 milyar dolar 
arasında bir karşılığı var. Dün-
yanın en zengin yataklarının 
olduğu Tetis Kuşağının en mer-
kezi noktasında bulunuyoruz. 
Çok daha fazlasını yapmamız 
lazım. Bunun için de izin sü-
reçlerinin öngörülebilir olma-
sı lazım. Belli bir ajandaya uya-
bilmesi lazım. Ruhsat güvenli-
ği olması şart. Zaten arama fa-
aliyetleri için risk sermayesi en 
önemli konudur. ‘Burası jeolojik 
olarak uygun, ben burada bir 
çalışma yapayım’ dediğiniz 100 
çalışmanın 1 tanesi maden üre-
timine dönüşüyor. Bunun dün-
ya ölçeğinde bir maden olma-
sı için de 1000 tane arama yap-
manız gerekiyor. Yani 100 son-
daj yapacaksınız bunun 1 tanesi 
başarıya ulaşacak. Zaten zor bir 

 Murat Güreşçi
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iş. Arama öncesi prospeksiyon 
konsept 2-3 yıl sürse, arama 2-3 
yıl sürse, ön fizibilite 2-3 yıl sür-
se, inşaat ve devreye alma 2-3 
yıl sürse 10-15 yıldan bahsedi-
yoruz. Zaten arama yapmak için 
koşullar gerçekten çok zor. Ara-
maların artması lazım. Bunun 
artırılması için de ülkenin ara-
ma yapmaya daha uygun bir ik-
lime kavuşturulması lazım.” 

AKSU: “ARAMA FAALİYETLERİYLE 

İLGİLİ BİR TEŞVİK SİSTEMİ 

GETİRİLMELİ”
KROMDER Başkanı Bülent Aksu 
da krom madenciliğinin yaşadı-
ğı sorunlara ilişkin şunları söy-
ledi: 

“Şu anda kromda 470 tane işlet-
me ruhsatımız var. Arama ruh-
satlarımız 330 tane. Yani tüm 
arama ruhsatlarımızı işletme-
ye çevirsek şu andaki işletilen 
sahaları karşılamıyor. Arkadaş-
larımız hep arama, sondaj dedi-
ler ama şunu izah edelim. Krom 
madenciliği olarak orta ve kü-
çük işletmelere sahibiz genel-
de. Sizlerin de bildiğiniz gibi 1 
yılda bir sahayı arayıp işletme-
ye alabilmek için ileriye dönük 
en az 5-10 bin metre sondajlı 
arama yapmanız lazım. Bugün-
kü maliyetlerle bunun bedelini 
1-1.5 milyon dolar olarak düşü-
nebiliriz. Bir şirket düşünün ki, 
her yıl 1-1.5 milyon doları ara-
maya ayırması gerekiyor. Bu pa-
rayı aramaya ayırabilmeniz için 
de bir gelirinizin olması lazım. 
Gelirinizin ne kadarını sondaj-
lı aramaya ayırabilirsiniz? Ge-
lirinizin ancak en fazla yüzde 
20’sini sondajlı aramaya ayı-
rabilirsiniz. Bugün Türkiye’de 
hangi krom madencisi yılda 5-6 
milyon dolar para kazanıp da 
bunun 1 milyon dolarını sonda-
ja ayırabiliyor? Şu anda kimse 

bu bütçeyi aramaya ayıramıyor. 
Bizim talebimiz burada bir teş-
vik sisteminin olması. Bu ilerde 
vergisel konularda kullanılabi-
lir, ruhsat bedellerinden düşü-
lebilir ama mutlaka aramacılı-
ğın desteklenmesi lazım. Önce 
sahalar aranıp bulunulacak ve 
işletilecek ki ondan sonra vergi-
lendirme ve devlet hakkı konu-
larına gelebilelim. Bugün ihale-
ye gidiyorsunuz MAPEG’e. Elini 
kolunu sallayan, 100 bin TL te-
minat yatıran gelip ihaleye ka-
tılıyor. Geçenlerde bir döküm 
sahasının ihalesine gittik. Yan 
tarafımda oturan arkadaş bas-
tırdı ihaleyi aldı. İhaleden son-
ra ‘Arkadaş burası bomboş bir 
saha, niye bu kadar yüksek fiyat 
verip aldın?’ diye sordum. O da 
bana ‘Aksu Madencilik bu iha-
leye katılıyorsa bildiği bir şey 
vardır diye düşündük’ diye ce-
vap verdi. Meslek dışından o ka-
dar fazla insan bu sektöre giri-
yor ki… Biz aslında kamu yara-
rına hizmet veriyoruz. Aslında 
yaptığımız işlerin bir karnesi-
nin olması lazım. Bir tarafta 80 
ya da 100 yıllık madencilik geç-
mişi olan bir firma diğer tarafta 
sektöre daha dün gelen ve ma-
dencilikle ilgili hiçbir deneyi-

mi olmayan bir firma var. Bu iki 
firma aynı kategoride değerlen-
diriliyor. Bugün ben gidip kamu 
adına bir hastane yapabiliyor 
muyum? Kamu benden teminat 
istiyor, iş bitirme istiyor. Burada 
amacımız sektöre yeni girenle-
ri engellemek değil, yanlış an-
laşılmasın. Bu sektöre yeni gi-
ren firmaların çoğu sahaya git-
tiğinde ya köylüler ile problem-
ler yaşıyor, ya orada kaldığı 2-3 
yıl içinde çevreye bir zarar veri-
yor. Bunları yaşıyoruz. Aynı sa-
haya biz gidiyoruz, bakıyoruz ki 
köylünün madenciye bakış açısı 
değişmiş. Çünkü bu sektörü bil-
meyen bir firma oraya gitmiş ve 
vatandaşımızla kavgalı biçimde 
oradan ayrılmış.” 

ÜNVER: “SEKTÖRÜN ÖNÜNÜ AÇACAK 
BİR MEVZUAT VE BU MEVZUATI 
UYGULAYACAK YATIRIM ORTAMININ 
OLUŞTURULMASI ŞART”
ESAN Eczacıbaşı A.Ş. Maden 
Hakları Müdürü Barış B. Ünver, 
Türkiye madencilik sektörünün 
hukuki alt yapısının gelişimi 
hakkında şunları söyledi:

“Biz bugün Türkiye Cumhuri-
yeti’nin madencilik serüveni-
ni 1923 yılındaki İzmir İkti-
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sat Kongresiyle başlatıyoruz. O 
kongrede verilen karar liberal 
bir demokrasi ve liberal bir eko-
nomiye geçilmesi yönündeydi. 
Dolayısıyla Türkiye Cumhuriye-
ti yerli ve yabancı yatırımcıla-
ra kapısını aralamıştı. Atatürk 
böyle bir vizyon ortaya koymuş-
tu. O günün şartlarında 1925’te 
Maden Sanayi Bankası kurul-
muştu. İlk 10 yıl boyunca iyi de 
gitmişti o süreç. Bizim maden-
ciliğimiz, maden hukukumuz 
her zaman siyasi ve ekonomik 
gelişmelere paralel gitti. Ardın-
dan 1929’daki ekonomik buh-
ranın ardından Türkiye Cum-
huriyeti politikasını değiştirdi, 
devletçilik politikalarını ele al-
mak zorunda kaldı. Ondan son-
ra 1933, 1935 yıllarında MTA ve 
Etibank kuruldu ve bugünlerde 
öyle geldik. Ne zaman ki 1954 
yılında 6309 sayılı Kanun, ar-
dından 1961’de Anayasamızda 
madencilikle ilgili ilk güvence 
geldi, madenciliğin hüküm ve 
tasarrufu altında olduğu, bu-
nun devlet ve özel sektör eliyle 
işletilebileceği hususu Anayasa-
ya eklendikten sonra da gerek 
özel sektör gerekse yabancı ya-
tırımcılar Türkiye’de madenci-
liğe yatırım yapmaya başladı-
lar. Yine 1970’lerdeki ekonomik 

buhranla birlikte yine devlet-
çi politikalar geldi. 1978 yılın-
da 2172 sayılı Kanun ile milli-
leştirme, arkasından 1980’le-
rin başındaki ekonomik liberal 
politikalar ve 1985’te çıkarılan 
Maden Kanunu bizi bugünlere 
taşıdı. 2000’lerdeki 500 milyon 
dolarlık ihracatımız geçen sene 
6.5 milyar dolara çıktı. 2000 yı-
lındaki sıfır altın üretimimiz 
geçen sene 35-40 tonlara geldi. 
Bugün 2 milyar dolarlık içeride 
altından kaynak üretiyorsunuz, 
6.5 milyar dolar da ihracatı-
nız var. İçerdeki diğer sanayile-
ri koyduğunuzda yüzde 1.5’tan 

baktığınızda aslında 12 milyar 
doların üzerinde de ekonomi-
ye bir katkı sağlıyoruz. Bizim 
2004 yılına 100. yıl hedefimiz 
15 milyar dolar maden ihraca-
tıydı. Türkiye’nin ihracat hede-
fi de 500 milyar dolardı. Bugün 
bu hedefi niye yakalayamadık 
diye sorduğumuzda da hepimiz 
ruhsat güvencesi, yatırım gü-
vencesi, izinlerdeki öngörülebi-
lirlik problemlerinden bahsedi-
yoruz. Geçmişte önümüze koy-
duğumuz yüksek hedeflere ula-
şamamamızın temel nedenleri 
bunlar. Peki, bu noktada ne yap-
mamız lazım? İşte 12. Kalkınma 
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Planını okuduğunuzda görüyor-
sunuz, kamu da bunun farkında 
özel sektör de bunun farkında.  
Çünkü o plan tüm paydaşlarla 
birlikte hazırlanmıştı. Bu plan, 
‘Maden mevzuatımızı tekrar ele 
alacağız, baştan günün ihtiyaç-
larına, Türkiye’nin madencilik 
politikalarını geleceğe taşıya-
cak bir süreçler bütününe çe-
vireceğiz’ diyor. Yine planın iki 
yerinde ruhsat güvencesi olma-
dığına dikkat çekiliyor. İzinler-
deki bürokrasinin azaltılacağı 
ve ruhsat güvencesinin sağla-
nacağı ifade ediliyor. Dolayısıy-
la sorunların farkındayız bütün 
paydaşlar olarak. Bu sorunla-
rın çözümünü; hızlıca sektörün 
önünü açacak bir mevzuat ve 
belki daha da önemlisi bu mev-
zuatı uygulayacak yatırım orta-
mının oluşturulması şeklinde 
özetleyebilirim.” 

AKSU: “MADENCİLİK YATIRIMLARINA 
NEDEN SAHİP ÇIKILMADIĞINI 
ANLAYAMIYORUM”
Bülent Aksu, konuya şu katkı-
da bulundu: “Devletin artık bu 
ülkede madencilik yapılacak 
mı, yapılmayacak mı buna ka-

rar vermesi lazım. Yoksa bizle-
rin zorlamasıyla olacak bir iş 
değil. Bir anımı paylaşmak iste-
rim: Çocukken babam bizi haf-
ta sonları madenlere götürürdü. 
Madene giderken içinden geçti-
ğimiz köyde durur kahvede çay 
içerdik. O köyde yaşayan va-
tandaş da biz köyden geçeceğiz 
diye tavuğunu, yumurtasını alır 
bizi beklerdi. Arabamızın önü-
nü kesip bunları bize verirdi. 
Geçen gün Balıkesir’de bir ma-
dene giderken yolumuzu kay-
bettik. Şoföre ‘Şu geride kalan 
köye dönüp ocağın yolunu sora-
lım’ dedim. Şoför de bana ‘Köy-
lüler madencilere tepkili, gitti-
ğimizde madenci olduğumuzu 
söylemeyelim’ dedi. 40 yılda bu 
hale nasıl gelindiğine şaşırıyo-
rum. Bizlerde mi var bir hata, 
yoksa kendimizi yeterince an-
latamıyor muyuz bilmiyorum. 
Bazen şunu da kendime soruyo-
rum. Biz gayri meşru bir iş mi 
yapıyoruz? Bu kadar emek, alın 
teri, iş gücü, sermaye var orta-
da. Yatırımcısından jeologuna 
kadar bu kadar yoğun bir emek 
varken niçin bu yatırımlara sa-
hip çıkılmıyor inanın anlamak-
ta zorluk çekiyorum.” 

YÖN: “RUHSAT GÜVENCESİ, 
ŞEFFAFLIK, EŞİTLİK VE ADİL REKABET 
OLMADAN FİNANS BULMAMIZ 
MÜMKÜN DEĞİL”
Ruhsat güvencesi konusunda 
değerlendirmelerde bulunan 
Ramazan Yön, şunları kaydetti:

“Hepimizin ortak sorunu, çözül-
mesini beklediğimiz ortak konu 
ruhsat güvencesi, adalet, şeffaf-
lık, eşitlik ve adil rekabet. Sek-
törü bu düzleme oturtamazsak 
madenciliği dışarıdan finans 
bulma şansımız da yok maden-
cilik çıtasını yukarı taşıma şan-
sımız da yok. Yurtdışında ilk ba-
kılan şey hukuk. Bir bankanın 
kapısına 10 yıllık maden ruhsa-
tıyla gittiğinizde, çok iyi bir re-
zervinizin de var olduğunu farz 
edelim, sizin 500 milyon dolar 
sermayeye ihtiyacınız var diye-
lim. Ruhsat temdit süresi 10 yıl-
la sınırlı olduğu sürece o kayna-
ğı alma şansınız yok. Ülkemiz-
de gelenek  olarak 10 yılda bir 
bu süre yenileniyor ama bunu 
karşınızdaki bankacıya anlat-
ma şansınız yok. Karşınızdaki-
ne bunu anlatabilmeniz için si-
zin bir garantiye sahip olmanız 
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lazım. İkinci olarak şeffaflık var 
mı, herkese eşit uygulama var 
mı, bu uygulamalar herkes ta-
rafından biliniyor mu, rekabet 
adil mi diye bakıyorlar. Bütün 
sektörlerde olduğu gibi maden-
cilikte de vazgeçilmez düzlemi-
miz bu olmalı.” 

ÜNVER: “ÖZEL SEKTÖRÜN TEK 
ÇITASI PARA KAZANMAK DEĞİLDİR 
MADENCİLİKTE”
Barış B. Ünver de, konuya iliş-
kin şu değerlendirmelerde bu-
lundu: 

“Biz madencilik olarak diğer hiç-
bir sektöre verilmeyen bir hakkı 
kullanıyoruz. O da kamu yararı, 
kamulaştırma. Bu da kaynağını 
Anayasadan alıyor. Anayasa di-
yor ki, ‘Madenlerinizi işletmek 
sadece hakkınız değil, sizin bir 
ödeviniz’. Bu ödevi devlet ola-
rak yerine getirmemiz, kaynak-
larımızı keşfetmemiz, ortaya çı-
karıp ekonomik kalkınma anla-
mında tüm toplumun faydası-
na sunmamız lazım. Bizler ma-
denciler olarak devletle birlikte 
belirli sürelerde verilen haklar 
çerçevesinde bu işi yapıyoruz. 
Dolayısıyla bu bakış açısından 
topluma bunu anlatmamız la-
zım. Yani özel sektörün tek çıta-
sı para kazanmak değildir ma-
dencilikte. Toplumun değerle-
rini ortaya çıkartıyorsunuz, alt 

yapıyı götürüyorsunuz. Birçok 
köye bugün madenciler hep sos-
yal olarak da ellerinden gelenin 
fazlasını yapacak biçimde büt-
çeler ayırıyor. Hangi sanayi ko-
lunda var bu? Madencilik dışın-
da bana bir tane kendini sorum-
lu hisseden sanayi kolu göstere-
mezsiniz. Çünkü gerek o keşif-
ler, gerek onların işletilmesi her 
şey bu ülkenin içinde kalıyor. 
Bizim biraz da topluma bunları 
anlatmamız lazım. Aynı zaman-
da kamuyla birlikte mevzuat-
ları düzenlerken bu açıdan bu 
mevzuatlara bakmamız lazım. 
Herkes çevre tarafına, orman 
tarafında odaklanıyor. Birlikte 
bu üstteki kalkınma hedefine 
ulaşmak için, çevreden vazgeçe-
rek değil, sağlıklı bir çevrede bu 
halkın birlikte yaşamasını sağ-
larken madenciliği de ön plana 
çıkaracak bir bakış açısıyla he-
pimizin aynı noktaya bakabil-
mesi lazım. Aksi halde bu prob-
lemleri çözerken her zaman zor-
lanacağız.” 

YÖN: “İŞLETMELERİMİZ, 

İŞLETME STANDARTLARIMIZ, 

OPERASYONLARIMIZ DÜNYA 

ÖLÇEĞİNDE HER ÜLKEYLE YARIŞACAK 

DURUMDA”
Türkiye madencilik sektörünün 
operasyon standartları hakkın-

da konuşan Ramazan Yön, “Tür-
kiye’deki operasyonlarımız, çok 
küçük bir dilimi ayırarak söylü-
yorum, dünyadaki operasyon-
ların gerisinde değil. Ama Tür-
kiye’deki algı ‘biz çok kötü ope-
rasyon yapıyoruz’ şeklinde. Bu, 
kesinlikle yanlış bir düşünce. 
Bizim işletmelerimiz, işletme 
standartlarımız, operasyonla-
rımız dünya ölçeğinde her ül-
keyle yarışacak durumda. Ki bu 
masanın etrafındaki salonda-
ki uygulamacılar her yeri dola-
şıp görüyorlar. Bunu rahatlıkla 
kıyaslayabilirler. Özellikle altın 
madenciliği ve baz metal ma-
denciliği ülkeyi son dönemde 
ülkeyi çok iyi bir yere taşıdı. Do-
layısıyla içim çok rahat bu nok-
tada. Biz dünya standartlarının 
altında bir operasyon yürütmü-
yoruz” dedi. 

AKSU: “DÜNYADAKİ ÖRNEKLERİ 
GÖSTERMEK İÇİN GAZETECİLERİ 
İTALYA’YA GÖTÜRDÜK”
Bülent Aksu da konuya ilişkin 
şöyle devam etti: 

“Biz İMİB Başkanı Rüstem Çe-
tinkaya ile birlikte bir süre önce 
9 gazetenin ekonomi yazarları-
nı İtalya’ya götürdük. Havaala-
nına 3 kilometre mesafede 30’a 
yakın mermer ve taş ocağı var-
dı gittiğimiz bölgede. Bu işlet-
melerin tamamı da zeytinlikle-
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rin içinde bulunuyor. İnanın bi-
zim ülkemizde öyle bir taş oca-
ğını dağın başında bile çalıştır-
mazlar. Kaldı ki o işletmelerde 
toz tutma falan gibi ünitelerin 
hiçbiri de bulunmuyor. Oraya 
götürdüğümüz gazetecilerden 
biri de TEMA üyesiydi ve bu 
ocakları görünce şaşırdı. 9 tane 
gazeteciyi 2 gün boyunca orada 
10’a yakın ocağı gezdirdik. Zey-
tinliklerin içinde mermer ve taş 
ocakları, 300 metre ileride ki-
lise var, yerleşim alanları var. 
Bütün bunları gazeteciler ken-
di gözleriyle gördüler. Bizim şu 
anda ülkemizde dünyanın sayı-
lı maden işletmeleri var. İçimiz-
de kötüler tabii ki var ve keşke 
bunlar olmasa. Bizim STK’lar 
olarak zaten bu tür işletmelere 
karşı bir yaptırımımız yok ama 
zaten devletimizin ilgili kurum-
ları bu tür işletmelere gerekli 
yaptırımları da uyguluyorlar.” 

YÖN: “TÜRKİYE’DEKİ MADEN ARAMA 

BÜTÇELERİNİ ARTIRMALIYIZ”
Madenciliğin geldiği yer itiba-
riyle stratejik olarak geleceğe 
yönelik neler yapması gerekti-
ğine dair değerlendirmelerde 
bulunan Ramazan Yön, şunları 

söyledi:

“Global arama bütçesi 2012 yı-
lında 20 milyar dolara ulaştı. 
Bu pandemi döneminde 8 mil-
yar dolara kadar düştü. 2022 yı-
lında tekrar bir artışla 13 mil-
yar dolara çıktı. 2023 yılının 
12.8 milyar dolarla tamamlan-
masını bekliyoruz. Son dönem-
de bu arama bütçesinin metal 
bazında dağılımına baktığımız-
da yüzde 46’sini altın aramaları 
oluşturuyor. Ancak son bir yıl-
da altın aramalarının bütçesi 1 
milyar dolar kadar düştü. Bakır 
aramaları 327 milyon dolar ar-
tışla toplam arama bütçesinin 
yüzde 24’ünü oluşturuyor. Lit-
yum aramaları 362 milyon do-
larlık artışla toplam bütçenin 
yüzde 8’ini oluşturuyor. Bakır 
bundan daha az bir miktarla 
arttı ve toplam bütçenin yüzde 
24’ünü oluşturuyor. Önümüzde-
ki yıllarda muhtemelen batarya 
hammaddeleri ilk sıraları zor-
layacak. Arama bütçesinin böl-
gesel dağılımına baktığımızda 
3.4 milyar dolarla Latin Ameri-
ka ilk sırada, 2.4 milyar dolarla 
Kanada ikinci sırada ve 2.2 mil-
yar dolarla Avusturalya üçüncü 
sırada geliyor. Peki, bizim ara-
ma bütçemiz ne kadar? Rio Tin-

to’nun arama bütçesi 2023 yılın-
da 358 milyon dolar. Muhteme-
len bizim Türkiye olarak arama 
bütçelerimiz bunun çok altın-
da. Peki, sadece büyük şirketler 
mi arama yapar? Hayır, sadece 
büyükler aramaz. Toplam ara-
ma bütçesinin yüzde 46’sını bü-
yük şirketler, yüzde 47’sini juni-
or şirketler oluşturuyor. Bu bize 
neyi gösteriyor? Eğer aramaya 
sürekli bir bütçe ayrılmazsa bu 
madenciliğin sürdürülebilir ol-
madığını gösterir. Türkiye öze-
linde buna baktığımızda, 3-5 yıl 
önce başlatılan 2 milyon met-
re sondaj programı vardı. Onun 
sonucu olarak da son dönem-
de Kısa Bekir sahası bulundu 
ve Türkiye’ye kazandırıldı. Bir 
arama var, 3-5 yıl sonra bunun 
bir sonucu var. Yine istatistik-
sel olarak baktığımızda bir ma-
denin bulunmasından devreye 
alınmasına geçen süre ortalama 
12.8 yıl. Bu sebeple buradaki bir 
kesinti önümüzdeki dönemde 
düşüşe evrilecek, muhtemelen 
de Türkiye’de son 2-3 yıldır bu 
trend aşağıya doğru gidiyor. Bu 
nedenle önümüzdeki dönemde 
GSYİH’deki payımızı artırma ni-
yetimiz çok gerçekçi gözükmü-
yor maalesef.” 
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GÜREŞÇİ: “ARAMALARI YAPAMAZSAK 
ORTA VADEDE SEKTÖR BÜYÜK 
SIKINTIYA GİRER”
Murat Güreşçi de, “Bizim doğal 
gazımız, petrolümüz yok ama 
altınımız, bakırımız, kromumuz 
var. Bizim yönelmemiz gereken 
alanlar da bunlar. Daha çok ma-
dencilik yapmalıyız. Yer altın-
daki bütün madenler devletin. 
Biz arama yapıyorsak kamu ya-
rarına yapıyoruz. O yüzden bu 
iklimin düzeltilmesi için kamu 
ve özel sektör el ele bazı şeyler 
yapılabilir. Ama bunun büyük 
çoğunluğu kamu tarafına dü-
şüyor diye düşünüyorum. Yani 
teşvikler olabilir, vergi muafi-
yetleri olabilir. Daha fazla ara-
ma yapabilmek için bunlara ih-
tiyacımız var. Yoksa orta vadede 
büyük bir sıkıntıya gireriz sek-
tör olarak” diye konuştu.

ÜNVER: “SORUMLU MADENCİLİK 
YAPMALIYIZ”
“Madencilik stratejimiz ne ol-
malı?” sorusunu yanıtlayan Ba-
rış Baykal Ünver, şunları söyle-
di:

“Stratejiyi hukuktan ayıramı-
yorsunuz. Sektöre yatırımcıyı 
çekmek için o yol haritasının 

net olması lazım. Yolda engebe-
leri görmeniz gerekiyor. Yolun 
aydınlık olması gerekiyor ki ya-
tırımcı o yolda huzurlu biçimde 
yürüyebilsin, yatırımını gerçek-
leştirebilsin. Bugün madencilik 
sektörünün önündeki riskleri 
öncelikle bilmemiz gerekiyor, ki 
bu risklere göre de stratejimizi 
oluşturalım. Dünya yeşil dönü-
şümü konuşuyor. Türkiye Cum-
huriyeti, 2016 yılında Paris İk-
lim Anlaşmasına 175 ülkeyle 
birlikte imza attı, 2021 yılında 
Meclis’ten geçti. ‘2053’te net sıfır 
emisyon hedefimiz var’ diyoruz. 
Dolayısıyla gerek Türkiye Cum-
huriyetinde yaşayan bizler ge-
rekse şirketler olarak buna uy-
gun politikaları kanunlarımıza 
da koymamız lazım. Zaman çok 
hızlı gelip geçecek çünkü. Bakın 
Anglo American geçen sene iti-
bariyle enerjisinin yüzde 50’sini 
yeşil enerjiden sağladı. Bu dö-
nüşüm gerçekleşti. Birileri bun-
ları yol haritalarına soktu ve 
çözmeye çalışıyor. Biz de aynı 
şekilde yeşil dönüşüme, iklim 
krizine göre kendimizi konum-
landırmalıyız. Tabii bir de Tür-
kiye Cumhuriyetinin içinde bu-
lunduğu durumda finansmanı 
sağlamamız gerekiyor. Ne ya-
pacağız finansmanı sağlamak 

için? Dünya bunu nasıl çözüyor? 
Çevre, sosyal, paydaş yönetimi, 
kurumsal yönetim unsurlarını 
şirketlerinin içine alarak yapı-
yor tüm dünya. Biz de TMD ola-
rak burada geçen sene Sorumlu 
Madencilik İnisiyatifimizi açık-
lamıştık. Bu inisiyatif işte bun-
ların hepsini kapsayan bir bi-
çimde bir yol haritası üzerinde 
çalışıyor. Yol haritamıza göre; 
madenciliği yaparken arama-
da, işletmede ve kapama aşa-
masına kadar çevreye etkileri-
nizi nasıl ölçüyorsunuz, en baş-
tan itibaren nasıl izlediniz, çev-
resel ölçümleriniz uluslararası 
standartlarda mı bunları yap-
manız bekleniyor.  Ardından 
kapatma planlarınız, rehabili-
tasyon süreçlerinizin en baştan 
belli olması gerekiyor. ‘Sosyal 
etki’ diyorsunuz, bir gayrimen-
kulü aldığınız andan itibaren 
süreçlerini nasıl işleteceksiniz, 
madencilik için kullandığınız, 
o satın aldığınız mülk sahiple-
rine ne yaptığınızı belgeleme-
niz gerekiyor. Yönetim olarak 
şirketinizi yönetirken şeffaf 
mısınız, hesap veriyor musu-
nuz, halka açık mısınız? Bütün 
bunlara göre hareket etmelisi-
niz. Belki 30 yıl sonra buralar-
da konuşan arkadaşlar şirket-
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lerin hissedarlarını tanımaya-
cak bile. Dünya öyle bir noktaya 
gidiyor. Şirketlerin hissedarları 
küçük yatırımcılar olacak, şir-
ketler profesyonellerce yöneti-
lecek ve çok daha şeffaf olacak. 
Bu pencereden bakarak maden-
ciliğimize yön vereceğiz. Bu-
gün Türkiye’de gerek enerjide 
gerek madencilikte son 15 yıla 
bakın, büyük RES’ler ve maden 
projeleri IBRD kredisiyle yapıl-
dı. Her noktasına kadar çevre-
sel unsurlara nasıl baktığınızı 
sistem size soruyor. Bizim sek-
törümüzde de bu dönüşüm ola-
cak. Bu da 12. Kalkınma Planın-
da olan hedeflerden bir tanesi. 
Yeni hazırlanacak olan maden 
mevzuatında tüm bu unsurla-
rın olması gerektiğini düşünü-
yorum. Bunlar olmalı, ki sektör 
geleceğe doğru güvenle yol ala-
bilsin. 2028’de bugünkü ihracat 
hedefi 10 milyar dolar konul-
muş, o hedeflere ulaşmamız için 
şimdiden sistemi bu şekilde yö-
netmemiz lazım. Aslında bu şir-
ketinizin doğru yolda ilerleyip 
ilerlemediğini paydaşlarınızın 
da açık biçimde takip etmesi-
ni sağlıyor. Siz bir kredi alırken 

sadece kredi almıyorsunuz, tüm 
süreçleriniz incelemeye tabi tu-
tuluyor. Yani bir dış denetimden 
geçiyorsunuz aslında. Bu da çok 
kıymetli bir şey.”

AKSU: “KROM MADENCİLERİNDEN 
İSTENEN ATIK YÖNETİM SİSTEMİNE 
GERÇEKTEN İHTİYAÇ VAR MI BİLEN 
YOK”
Bülent Aksu da, sektöre getiri-
len çevresel yükümlülükler ko-
nusunda şu eleştirilerde bulun-
du:

“Türkiye belki AB’ye giremedi 
ama bizim şirketimiz girdi. AB 
uyum yasalarına göre krom ma-
dencilerinden kapsamlı bir atık 
yönetim sistemi isteniyor. Yani 
düzenli depolama, geçirimsizlik 
gibi birçok husus var uymamız 
gereken. Bunu dünyada uygula-
yan birileri olup olmadığını sor-
duk yetkililere, kimse bilmiyor. 
İlgili kanunun bire bir Türkçe 
çevirisini yaptırdık, yine bu biz-
den istenen hususlara rastlaya-
madık. Hepiniz bilirsiniz krom 
metalik madenler içinde en ma-
sumu, çevreye en az etki eden 

madendir. Bakanlıklarla görü-
şüyoruz bu konuyu. Ayrıca İs-
tanbul Üniversitesi ile anlaştık 
bu konuda proje hazırlaması 
için. Birçok işletme şu anda dur-
ma noktasına geldi. Böyle bir 
şeye ihtiyaç var mı bunu bilen 
kimse yok. Ama yine de ÇED ve-
rilmiyor sektöre.”

GÜREŞÇİ: “İŞLETMELERİMİZİN BİRER 
OKUL GİBİ ÇALIŞMASI LAZIM”
Genç yeteneklerin sektöre ilgi-
sinin arttırılması için yapılması 
gerekenleri anlatan Murat Gü-
reşçi, şunları kaydetti: 

“TMD olarak geçen yıl İstan-
bul’da düzenlediğimiz 4 Aralık 
Konferansında, KPMG Türkiye 
yetkilileri konuşmacı olarak ka-
tılmış ve madencilik sektörünü 
bekleyen önemli riskleri bizim-
le paylaşmışlardı. Bu risklerden 
birçoğu hepimizin arka arka-
ya hızlıca sıralayabileceği risk-
lerdi. Örneğin, emtia fiyatları-
nın öngörülemez olması, çevre-
sel konular, sosyal lisans konu-
su gibi. Bunların arasında yeni 
bir risk başlığı vardı. O da yete-
nek krizi meselesi. Çayeli Bakır 
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40 yıllık bir firma. Buna rağmen 
bazı pozisyonlarda işe alma sü-
remiz 6 ya da 9 ay sürebiliyor. 
Örneğin iyi bir makine mühen-
disi, iyi bir çevre mühendisi, 
iyi bir elektrik mühendisi, iyi 
bir vergi uzmanı bulmakta zor-
luk çekiyoruz. Yetenekli insan-
lar maalesef şu anda madenci-
lik sektöründe çalışmayı tercih 
etmiyorlar. Öte yandan maden 
mühendisliği tarafına bakalım. 
Türkiye’de şu anda 12 tane ma-
den mühendisliği bölümü var 
ve bunlardan sadece 4 tanesi-
nin kontenjanı doluyor. Yani öğ-
renciler maden mühendisliğini 
tercih etmediği için kontenjan-
lar boş kalıyor.  Geçen yıl yapı-
lan ve 60 bini üniversite öğren-
cisi olmak üzere toplam 90 bin 
kişinin katıldığı bir araştırma 
var. Bu araştırmada üniversite 
öğrencilerine ‘Madencilik sektö-
ründe çalışır mısın?’ diye soru-
luyor. ‘Evet, maden sektöründe 
çalışırım’ diyenlerin oranı yüz-
de 2. Çünkü maalesef kötü bir 
algımız var ve algı realiteden 
daha büyük. Özellikle yeni ne-
sil teknolojiyle haşır neşir olma-
yı seviyor. Madencilik denilin-
ce akıllarına teknolojiyle uzak-
tan yakından alakası olmayan 
bir sektör geliyor. Oysa bunun 
tam tersi. Son teknolojiyi kul-
lanan bir sektörüz. Bunun çö-
zümü ne peki? Yetenek konu-
sunda çözüm, maden şirketleri 
yetenekli insanları şirketleri-
ne çekebilmeliler. Peki, Dünya-
nın en çekici firmaları genç ye-
tenekleri çekmek için ne yapı-
yorlar? Çeşitlilik ve kapsayıcılık 
bu tür şirketlerde fazla. Mesela 
kadın çalışan sayısı daha fazla 
bu firmaların. Ayrıca çalışanla-
rın kendini rahat ifade etmeleri 
ve kararlara ortak olmaları ge-
rekiyor. Son olarak ilham veren 
bir amaçlarının olmasını bekli-
yor genç nesil. Genç yetenekli 

insanları kar amacından başka 
ulvi bir amaç vermemiz gereki-
yor. Çözümlerden bir diğeri de, 
maden şirketleri mevcuttaki ye-
tenekli çalışanlarını kaybetme-
meye çalışırken diğer taraftan 
kendi yeteneklerini yetiştirme-
liler. Yani şu anda kendi yete-
neklerimizi yetiştirmeye mec-
buruz. Mavi yaka da, mühen-
dis ve teknikerlerimiz de dahil 
bunu yapmalıyız. Yani işletme-
lerimizin birer okul gibi çalış-
ması lazım. Çünkü çalışanları-
mıza sorduğumuz zaman ‘Biz 
profesyonel eğitim ve gelişim 
fırsatı istiyoruz’ diyorlar. Bunu 
sağlamamız lazım. İyi maaş bi-
rinci sırada olmuyor genelde bu 
anketlerde. İyi maaş ikinci sıra-
da geliyor. Öte yandan geri bil-
dirim kültürünü geliştirmemiz 
lazım şirketlerde. Düzgün geri 
bildirim verilmezse çalışanları-
mız gelişemez. Bir de şirket içi 
rotasyonlar lazım. Bir çalışan 3 
seneden sonra sıkılıyor. O 3 se-
neden sonra ona başka bir gö-
rev vermek lazım. Özetle çalı-
şanlarımızı merkeze koyarak 
üretim yapmamız şart.” 

AKSU: “YÜKSEK ELEKTRİK 

FİYATLARIYLA FERRO KROM TESİSİ 

YATIRIMI YAPILAMAZ”
Krom madenciliğinin son 15 yıl-
lık ihracat rakamlarını payla-
şan Bülent Aksu, 2014 yılından 
sonra krom ihracatının hızla 
azaldığına dikkat çekti. Aksu, 
şunları söyledi:

“2022 yılını 1 milyon 356 bin 
ton krom ihracatıyla kapattık. 
Öte yandan tüm dünyada çe-
lik sanayisi gelişiyor. Öte yan-
dan ülkemiz büyüyor, nüfus ar-
tıyor. Ancak krom madenciliği 
gelişmiyor. Şu anda 2010 krom 
ihracatına göre yüzde 40 aşağı-
dayız. En büyük alıcı Çin. Bu çok 

önemli. Hangi krom madeni ça-
lışıyor, ne kadar üretiyor, hangi 
limanda ne kadar ürün bekliyor 
bunların hepsini Çinliler biliyor. 
Şirketler biraz dağlara çıkıyor, 
üretim yapıyor, bakıyorsunuz 3 
ay sonra fiyatlar hemen aşağı 
çekiliyor. Kış şartlarından dola-
yı yüksek rakımlardaki işletme-
lerde üretime ara veriliyor, he-
men ‘Galiba Türkler üretimden 
çekiliyor’ diyorlar ve hemen fi-
yatlar bir miktar yukarı çıkıyor. 
Fiyatlar iki ileri bir geri şeklin-
de gidiyor. Ferro krom da hep 
gündemde. ‘Kromu böyle satma-
yalım, daha katma değerli ola-
rak ferro krom satalım’ diyoruz 
her zaman. Bugün biliyorsunuz 
Elazığ’da bir tesisimiz var. Bu te-
sis özelleştirildiğinden bu yana 
yüzde 58 kapasitenin üstünde 
bir kere bile çalışmadı. Biz şim-
di diyoruz ki yeni ferro krom te-
sisleri kuralım. Şu anda 4 tane 
faal bir tane de inşaat aşama-
sında olan ancak seneye devre-
ye alınacak 60 MW’lık yüksek 
karbonlu tesis var ülkemizde. 8 
sent elektrik fiyatıyla dünyada 
nerede, kimle rekabet yapacak-
sınız? Böyle bir yatırıma arz-ta-
lepten dolayı ihtiyaç var mı? 
Son dönemde iki proje gördüm. 
Biri Elazığ için diğeri de Ada-
na Sanayi Odası’nın hazırlattığı 
yüksek karbonlu ferro krom ku-
rulmasıyla ilgili proje. Evet, gü-
zel cevherler var. Türkiye’nin en 
iyi, en büyük yatağı Elazığ’da. 
Oradaki tesisin 4 tane fırını var, 
yüzde 56’yı hiç geçmemiş 20 yıl-
dır. Peki biz yeni bir tesis yatırı-
mı nasıl yapacağız? Bu mal na-
sıl satılacak, yatırımı kim yapa-
cak. 8 sent elektrik fiyatıyla bu 
yatırım zor, çünkü dünyadaki 
rakiplerimiz bu elektrik fiyatı-
nın yarısıyla çalışıyor.”
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Türkiye Madencilik 
Sektörü Ata’nın 
Huzuruna Çıktı

Cumhuriyetin 100. yılı dolayısıyla bu yıl 4 
Aralık Dünya Madenciler Günü Ankara’da 
kutlanırken, konferans öncesinde Gazi 
Mustafa Kemal Atatürk’e saygılarını sun-
mak üzere TMD Yönetim Kurulu ve ma-
dencilik sektörünün önde gelen STK’larının 
başkan ve temsilcileri birlikte Anıtkabir’i 
ziyaret etti.

TMD Yönetim Kurulu Başkanı Ali Emiroğlu, 
Anıtkabir Anı Defteri’ne şunları yazdı:

“Türkiye madencilik sektörü olarak açtığınız 
yolda, gösterdiğiniz hedef doğrultusunda 
yürümeye devam ediyoruz. 

Türkiye Madenciler Derneği olarak, ülkemi-
zi muasır medeniyetler seviyesinin üzerine 
çıkarmak için 1948 yılında yola çıktık ve 
bugün ülkemizi dünya madencilik endüstri-
sinde üst sıralara taşımayı başardık. Akılla, 
bilimle ve azimle çalışarak yeraltı zenginlik-
lerimizi ülkemizin refahı ve toplumumuzun 
mutluluğu için ekonomimize kazandırmanın 
gururunu taşıyoruz.

Laik ve demokratik cumhuriyete ve cumhu-
riyetin kurucu temel ilkelerine bağlılığımızı 
huzurlarınızda bir kez daha ifade ediyoruz. 

Cumhuriyetimiz nice yüzyıllara ulaşacaktır. 
Büyük Atatürk, emanetiniz sonsuza kadar 
bizdedir, huzur içinde uyuyun, ruhunuz şad 
olsun.”
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Etkinliğe sponsorluk desteği veren şirketler şöyle:

Ana Sponsorlar:
	� Mrt Maden San. ve Tic. A.Ş.

	� Tüprag Metal Madencilik San. ve Tic. A.Ş.

	� Çayeli Bakır İşletmeleri A.Ş.

	� Esan Eczacıbaşı A.Ş.

Platin  Sponsor: 
	� Demir Export A.Ş.

Altın Sponsorlar:
	� Barit Maden Türk A.Ş.

	� Eti Bakır A.Ş.

	� Kapeks Kimya San. A.Ş.

	� Tümad Madencilik Sanayi ve Ticaret A.Ş.

	� Gübretaş Maden Yatırımları A.Ş.

	� Innomotics Motorlar ve Yüksek Güçlü Sürücüler A.Ş.

	� Acacıa Maden İşletmeleri A.Ş.

	� Öksüt Madencilik Sanayi ve Ticaret A.Ş.

Gümüş Sponsorlar:
	� Zenit Madencilik San. ve Tic. A.Ş.

	� Dedeman Madencilik San. ve Tic. A.Ş.

	� Türk Maadin Şirketi A.Ş.

	� İm Köse Madencilik İnş. San. ve Tic. A.Ş.

	� Labris Maden ve Makine San. A.Ş.

Bronz Sponsorlar:
	� Onsa Rafineri A.Ş.

	� Ascendum Makina Tic. A.Ş.

	� Yılmaden Holding A.Ş.

	� Kırlıoğlu Kimya San. ve Tic. A.Ş.

	� Uluova İnşaat ve Makina San. Ltd. Şti.

	� Ortadoğu Sondaj San. ve Tic. A.Ş.

	� ÇH Makina Mühendislik Danışmanlık Madencilik 
Tehlikeli Atık San. ve Tic. A.Ş.

Geleneksel Sponsorlar:
	� Argetest Cevher Zenginleştirme, Ar-Ge ve Analiz 

Hizmetleri Ltd. Şti.

	� Ersel Ağır Makine Sanayi ve Ticaret A.Ş.

	� Delta Star Enerji Ve Madencilik San. Tic. A.Ş.

	� F Weber Madencilik Sanayi ve Ticaret Ltd. Şti.

	� Egemad Madencilik Enerji Danışmanlık San. Tic. A.Ş.

	� Kalyata Denizcilik San. Tic. Ltd. Şti.

	� Akçansa Çimento San. ve Tic. A.Ş.

	� Canel Münip Çoker Madencilik A.Ş.

	� Esinerji Makine Mühendislik Endüstriyel İmalat San. 
Tic. Ltd. Şti.

	� Hestaş Madencilik Petrol İnşaat Haritacılık A.Ş.

	� Ok Dış Ticaret Ve Madencilik Sanayi Ltd. Şti.

	� Doğu Karadeniz İhracatçılar Birliği

	� Silkar Madencilik San. ve Tic. A.Ş.

	� Karacaköy Kum Çakıl Madencilik San. ve Tic. A.Ş.

	� Yılmaz Proses Teknolojileri Detay Mühendisliği Ma-
dencilik Dan. İnş. Ltd. Şti.

	� Dimin Madencilik San. ve Tic. A.Ş.

GALA GECESİNDE SPONSORLARA TEŞEKKÜR PLAKETİ
Konferansın ardından sektör tem-
silcilerinin yoğun katılımıyla dü-
zenlenen gala gecesi ile 4 Aralık 
Dünya Madenciler Günü kutlandı. 
Gecenin açılışında konuşan TMD 
Yönetim Kurulu Başkanı Ali Emi-
roğlu, şunları kaydetti:

“4 Aralık Dünya Madenciler Günü 

dolayısıyla geleneksel olarak dü-
zenlediğimiz gala gecemize hepiniz 
hoş geldiniz. Her yıl olduğu gibi, 
yine sektöre önemli katkılar sağla-
yacağına inandığım bir konferansı 
daha tamamlamış bulunuyoruz. 
Hem konferans hem de gala gece-
mizde sizlerle bir arada olmaktan 

büyük bir mutluluk duyuyorum. 
Bu önemli etkinliğin gerçekleş-
mesine katkı sağlayan tüm spon-
sorlarımıza bir kez daha teşekkür 
ederim.” 

Gala gecesinde etkinliğin sponsor-
larına birer teşekkür plaketi takdim 
edildi. 
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INNOMOTICS A SIEMENS BUSINESS 
Elektrik Motorları ve Sürücüler, 
Redüktörlü Motorlar, Madencilik 
ve Çimento Çözümleri, Test Ben-
ch uygulamaları bizim işimiz, uz-
manlığımız ve tutkumuzdur. In-
nomotics, 150 yılı aşan üretim 
tecrübesiyle, yüksek teknoloji 
ürün ve sistemleriyle, tesis per-
formansını, verimliliğini, maliyet 
optimizasyonunu ve operasyon-
ların sürdürülebilirliğini en üst 
düzeye çıkaran kapsamlı dijitali-
zasyon çözümleriyle, birçok fark-
lı endüstride müşterileri ile gele-
ceğe yön vermektedir. Innomoti-
cs, 150 yıllık uzmanlık ve tecrübe-
nin inovatif bir portföy ve müşte-
ri odaklılığı ile birleşimi anlamı-
na gelmektedir. Tüm dünya gene-
linde kendi güçlü markasını ya-
ratma yolunda emin adımlarla 
ilerleyen Innomotics, tamamıyla 
bir Siemens AG şirketidir.  Inno-
motics ve Siemens AG arasındaki 
ürünler, sistemler ve çözümlerle 
ilgili yakın iş birliği devam ede-
cektir.

INNOMOTICS MADEN ÇÖZÜMLERI IŞ 

BIRIMI ILE GÜVENILIR BIR PARTNER
Innomotics, yenilikçi bütünleş-
miş çözüm ve teknolojileriyle; 
ürün, proses ve tesislerin güve-
nirliğinin, emniyetinin, verimli-
liğinin ve üretkenliğinin düzenli 
ve ölçülebilir şekilde artırılması 
için sektöre destek olmaktadır. 
Innomotics Maden Çözümleri İş 
Birimi, Türkiye’de lokal olarak bu-
lunan proje yönetimi, detay mü-
hendislik çalışmaları, saha-şan-
tiye yönetimi, devreye alma ve 
servis hizmetleri ile son kullanı-
cıların gerek yeni tesis yatırımla-
rında gerekse mevcut tesislerinde 
yaptıkları modernizasyon, kapa-
site artışı gibi projelerde güveni-
lir bir partner olarak yer almak-
tadır. Innomotics, madencilik sek-
törü için kendi sınıfının en iyi ve 
en son teknoloji platformlarına 
dayanan ve gelecekteki değişim-
lere uyum sağlayabilen çözümler 

ve hizmetler sağlamaktadır.
Maden prosesleri hakkındaki de-
rin bilgi ve tecrübesiyle sektörde-
ki iş ortaklarının yeni ihtiyaç ve 
gelişmelere daha hızlı ve daha et-
kin şekilde yanıt vermesini sağla-
yarak, rekabetçiliği güçlendirme-
ye yardımcı olmaktadır. Innomo-
tics iş ortaklarına anahtar teslim 
otomasyon, elektrifikasyon ve di-
jitalizasyon, SIMINE® –Smart Mi-
ning Platformu ve madenciliğe 
özel sürücü, motor ve tahrik sis-
temleri gibi özel çözümler sun-
maktadır.

UÇTAN UCA OTOMASYON, 

ELEKTRIFIKASYON VE 

DIJITALIZASYON
Innomotics, uzun yıllara dayanan 
bilgi birikimi ve tecrübesi ile cev-
herin çıkarılmasından, öğütme-
ye zenginleştirmeden nakliyeye 
kadar tesisin tüm aşamalarında 
verimli, güvenli, sorunsuz ve sür-
dürülebilir şekilde çalışabilmesi 
için; ihtiyaçlara uygun, detay mü-
hendisliği hassas bir şekilde ya-
pılmış sistem ve anahtar teslim 
çözümler sunmaktadır.
Innomotics’in sağladığı çözüm-
ler arasında güçlü otomasyon, 
DCS ve haberleşme alt yapısı ile 
yeni ve mevcut tesisler için PLC 
ve SCADA sistemleri, tesisler ara-
sı veri aktarımı, uzaktan izleme 
ve kontrol sistemleri, raporlama, 
üst seviye yönetim ve planlama 
sistemleriyle entegrasyon, veri 
depolama istasyonları çözümleri 
bulunmaktadır. Madencilik sek-
törüne özel olarak geliştirilmiş ve 
45 yıldan fazla bir süredir sektör-
de kullanılan CEMAT/MinAS kü-
tüphanesi tüm ihtiyaçlara cevap 
vermektedir. Tesisler ve proses-
ler için dijitalizasyon çözümleri 
ile derin endüstri uzmanlığının 
bir araya getirdiği bütünleşmiş 
sistem çözümleri sayesinde, genel 
tesis performansının iyileştiril-
mesine yardımcı olmakta, part-

nerlerinin uzun vadeli rekabet 
gücüne de katkı sağlamaktadır.

SÜRDÜRÜLEBILIR BIR GELECEK IÇIN 

DIJITAL MADENCILIK: 
Innomotics, Madencilik operas-
yonlarını optimize etmek için fi-
ziksel ve dijital kaynakları sorun-
suz bir şekilde entegre ederek op-
timize etmektedir. Sunulan çö-
zümler ile gerçek ve dijital dünya-
ların birleşimi sayesinde, daha dü-
şük bir karbon ayak izi elde eder-
ken, önemli maliyet ve kaynak ta-
sarrufu sağlayarak sektörün sür-
dürülebilirlik hedeflerini gerçek-
leştirmeye katkıda bulunmakta-
dır. Dijital dönüşüm için gerekli 
altyapılar, Innomotics’in kapsamlı 
portföyündeki yenilikçi çözümler-
le oluşturulmaktadır. 
Innomotics’in dijitalizasyon port-
föyü, madencilik değer zincirinin 
ham madde çıkarma, taşıma, zen-
ginleştirme, mineral depolama ve 
işleme dahil her alanının optimize 
edilmesine yardımcı olmaktadır.

MADENCILIĞE ÖZEL SÜRÜCÜ, MOTOR 

VE TAHRIK SISTEMLERI
Innomotics, uzman kadrosu, bilgi 
birikimi ve tecrübesi ile maden-
lerde bulunan özel ve zorlu uygu-
lamalar için en doğru ürün ve sis-
temlerin tasarımını ve üretimini 
yapmaktadır. Maden çıkarma, ta-
şıma ve öğütme süreçlerinde ihti-
yaç duyulan yüksek verimli eks-
kavatörler, insansız çalıştırılabi-
len yığıcı ve kazıyıcı sistemleri, 
özel elektrikli ve sürücü sistem-
lerini içeren taşıyıcı kamyonlar 
ve troleybüsler, konveyörler, yer 
altı madenciliğinde maden ku-
yularına özel hem ürün hem per-
sonel taşımacılığı için mine win-
der (derin kuyu vinci), öğütme ve 
zenginleştirme için bilyeli ve SAG 
değirmen tahrik sistemleri ve ek 
olarak pompa, blower ve fan sis-
temleri ile Innomotics; iş ortakla-
rının her türlü ihtiyacına cevap 
verebilen bir çözüm ortağıdır. 
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Maden Ocağından Limana Verimlik için
Üretim Yönetim Sistemleri Çözümleri

Daha fazla esneklik, geliştirilmiş karar verme mekanizmaları, 
daha kısa duruş süreleri ve daha fazla verimli çalışma saati: 
Çözüm için Üretim Yönetim Sistemleri (MES). Bilgi yığınlarını 
ortadan kaldırın. Süreçler ile sistemler arasındaki boşlukları 
kapatıp üretiminizde ek katma değer yaratın.
www.innomotics.com



Türkiye Madenciler Derneği (TMD) Yönetim Kurulu Başkanı Ali Emiroğlu, küresel 
piyasalarda Türk madencilik sektörünün son derece önemli bir konuma sahip 
olduğunu belirterek, “Türkiye’nin cari açığını kapatabilecek yegane sektör ma-
denciliktir.” dedi.

Emiroğlu, 4 Aralık Dün-
ya Madenciler Günü 
kapsamında AA mu-
habirine yaptığı açık-

lamada, yakın zamanda Doğu 
ve Güney Anadolu bölgelerinde 
kaliteli ve yüksek tenörlü yeni 
çinko rezervleri tespit edildiği-
ni ve işletme aşamasına geçildi-
ğini söyledi.

Ülkenin altın üretiminin ge-
çen yıla kıyasla artış gösterdi-
ğini ifade eden Emiroğlu, Elazığ 
bölgesinde yeni bir bakır rezer-
vi bulunduğunu ve bunun ülke 
için önemli bir kaynak olduğu-
nu kaydetti.

Emiroğlu, Türkiye’nin eylülde 
487,2 milyon dolar, ekimde ise 
502 milyon dolar değerinde ma-
den ihracatı gerçekleştirdiğini 
belirterek, “Geride bıraktığımız 
salgın döneminde birim fiyatlar 
tarihi zirveye ulaştı. Bu da ma-
den ihracatımızı değer olarak 
destekledi.” diye konuştu.

Türkiye’nin madencilik sektörü 
için zengin bir kaynak çeşitlili-
ği potansiyeline sahip olduğuna 
işaret eden Emiroğlu, ülkenin, 
dünyanın en büyük mermer, 
feldspat, traverten ve ikinci bü-
yük krom cevheri ihracatçısı, en 
büyük bor ve üçüncü büyük do-
ğal taş üreticisi ve ihracatçısı, 
dünyanın sekizinci büyük çinko 
ve 10’uncu büyük kurşun üreti-

cisi olduğu bilgisini paylaştı.

Emiroğlu, Türkiye’nin dünya 
altın rezervi ülke bakımından 
11’inci sırada olduğunu da vur-
gulayarak, “Ayrıca Türkiye, AB 
ülkeleri arasında en fazla altın 
üretimi gerçekleştiren ülke ko-
numunda. Verdiğim bu rakam-
lar ülkemizin maden potansiye-
lini ortaya koyuyor. Bu potan-
siyel, aramaların ve yeni yatı-
rımların artması ile birçok yeni 
işletilebilir maden rezervlerini 
ortaya çıkartacaktır.” şeklinde 
konuştu.

Yeni teknolojiler için hayati 
öneme sahip nadir toprak ele-
mentleriyle ilgili de önemli ça-
lışmalar yapıldığını hatırla-
tan Emiroğlu, “Özellikle Eti Ma-
den’in Eskişehir’deki Beylikova 
Maden Sahası’nda ciddi bir re-

zerv tespit edildiği belirtiliyor. 
Bu sahada yapılacak yatırım-
lar ve elde edilecek uç ürünlerle 
ülke ekonomimize ciddi katkı-
lar sağlanmasını büyük bir he-
yecanla bekliyoruz.” ifadelerini 
kullandı.

“CARI AÇIĞI KAPATABILECEK YEGANE 
SEKTÖR MADENCILIK”
Emiroğlu, Türkiye’nin enerji ve 
madenlerden kaynaklanan dış 
ticaret açığının 100 milyar do-
lar seviyesinde olduğuna dik-
kati çekerek, ülkenin cari açı-
ğının maden, metal ve altın it-
halatından kaynaklanan kısmı-
nın ise 60 milyar dolar civarın-
da olduğunu söyledi.

Türkiye’nin çok büyük bir yer 
altı servetine sahip olduğu-

ANADOLU’NUN ZENGİN YER ALTI KAYNAKLARI 
ÜLKE EKONOMİSİ İÇİN UMUT VADEDİYOR
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nun altını çizen Emiroğlu, “10 
yıl içinde ihracatı 15 milyar 
dolar seviyesine, altın üreti-
mini 100 tona ulaştırabiliriz. 
Dolayısıyla bu cari açığı kapa-
tabilecek yegane sektör ma-
denciliktir.” diye konuştu.

Emiroğlu, Türk madencilik 
sektörünün önünde küresel 
ve bölgesel risklerin yanı sıra 
ülkeye özgü sorunların da ol-
duğunu ifade ederek, “Dün-
yanın değişik bölgelerinde 
olan çatışma ve gerginlikler 
en önemli küresel risklerimiz. 
Öte yandan ABD ve Çin ara-
sındaki ticaret savaşları, ko-
rumacılık tedbirleri, siyasi is-
tikrarsızlıklar hepsi de sektör 
açısından jeopolitik riskleri 
oluşturuyor.” dedi.

Maden yatırımlarının büyük 
bütçeli, uzun vadeli ve risk-
li yatırımlar olduğunu hatır-
latan Emiroğlu, şöyle devam 
etti:

“Ülkemizdeki risklerin başın-
da da yatırım ortamının ye-
terince iyileştirilememesin-
den kaynaklanan riskler geli-
yor ki bu bizim açımızdan çok 
daha can yakıcı. Maden yatı-
rımları büyük bütçeli, uzun 
vadeli ve riskli yatırımlar. Bu 
yatırımların gerçekleştirile-
bilmesi için her şeyden önce 
arama ve işletme ruhsatları-
nın güvence altına alınması 
gerekiyor. Bu güvenceyi göre-
meyen yatırımcılar bu sektör-
den kaçıyorlar.”

“SEKTÖR OLARAK, ÜLKEMIZIN HAM 
MADDE IHTIYACINI KARŞILAYACAK 
BIRIKIME SAHIBIZ”
Emiroğlu, Türkiye’de ulus-
lararası standartlara uygun 
üretim gerçekleştirildiğini 
vurgulayarak, “Madencilik-
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te çevre ve insan sağlığı konusun-
da gelişmiş ülkelerde hangi önlem-
ler uygulanıyorsa biz de ülkemizde 
bunları uyguluyoruz. Sektör olarak, 
ülkemizin ham madde ihtiyacını 
karşılayacak, ileri teknolojiye, bilgi 
birikimine ve insan kaynağına sa-
hibiz.” ifadelerini kullandı.

Kullanılan tüm teknolojik donanım-
lara ve alınan tüm tedbirlere rağ-
men sektörde zaman zaman üzücü 
kazaların meydana gelebildiğinin 
altını çizen Emiroğlu, Türkiye Ma-
denciler Derneği olarak “her kaza 
önlenebilir” düşüncesiyle madenci-
lik sektöründeki iş sağlığı ve güven-
liğinin (İSG) iyileştirilmesi için aktif 
olarak çalıştıklarını aktardı.

Emiroğlu, madencilik sektöründe 
İSG koşullarını geliştirmeye yöne-
lik Güvenli Madenciliğin Yol Hari-
tası’nı hazırladıklarına değinerek, 
“Ayrıca İSG mevzuatını takip etmek, 
İSG El Kitabı’nı hazırlamak ve bu 
alanda üyelerin arasında fikir birli-
ği sağlamak üzere derneğimiz bün-
yesinde İSG Komitesi kurduk. Bu 
komitemiz, madencilik sektöründe 
İSG kültürünün yaygınlaştırılması 
için aktif bir rol oynuyor.” bilgisini 
paylaştı.

Madencilerin, ülkenin sahip oldu-
ğu yer altı zenginliklerini yeryüzü-
ne çıkaran, sanayiye ham madde, 
ülke ekonomisine ve istihdama kat-
kı sağlayan, çok zor ve bir o kadar 
da onurlu bir mesleğin neferleri ol-
duğunu belirten Emiroğlu, şunları 
kaydetti:

“Mesleğimiz hiç kolay değil. Uzman-
lık istiyor, teknik bilgi istiyor, dene-
yim istiyor ama hepsinden önemli-
si madenciliğe kendisini adamış ki-
şiler istiyor. Kendilerini bu mesleğe 
adayarak, ülkemizin yer altı kay-
naklarını gün ışığı ile buluşturan, 
çıkardıkları cevherle yarınımızı ay-
dınlatan tüm madencilerimizin 4 
Aralık Dünya Madenciler Günü’nü 
kutluyorum.”
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Enerji ve Tabii Kaynaklar Baka-
nı Alparslan Bayraktar, yaptı-
ğı yazılı açıklamada, geçen yıla 
kıyasla enerji sektörüne yapıla-
cak yatırımın 2024’te yüzde 70 
artışla 75,7 milyar lira, madenci-
lik sektörüne yapılacak yatırımın 
da yüzde 34 artışla 106 milyar 
lira olacağını kaydetti.

En büyük yatırımı doğal gaz ile 
petrol arama ve üretim çalışma-
ları için yapacaklarını aktaran 
Bayraktar, “Sakarya Gaz Saha-
sı ve Gabar bölgesi başta olmak 
üzere üretim alanlarımızı geniş-
letmek ve üretimi artırmak için 
yaklaşık 100 milyar liralık yatı-
rım planlıyoruz. Bu kapsamda 
2024›te 327 bin metre arama, 
399 bin metre üretim sondajı ya-
pacağız.» değerlendirmesinde 
bulundu.

Bayraktar, doğal gaz ve elektrik 
iletim altyapısına da önemli mik-
tarda yatırım yapacaklarını vur-
gulayarak, şunları kaydetti:

“2024’te doğal gaz depolama 
kapasitelerinin artırılması, doğal 
gaz iletim hattı yapımı ve mo-
dernizasyonu, doğal gaz ulaş-
mayan yerlere doğal gaz arzı 
sağlanması gibi faaliyetler kap-
samında Boru Hatları ile Petrol 
Taşıma AŞ (BOTAŞ), 29 milyar 
lira yatırım gerçekleştirecek. TE-
İAŞ ise elektrik iletim hatları ve 

trafo yatırımlarına 28 milyar lira 
kaynak aktaracak. Böylece di-
ğer yatırımlarla beraber 2024’te 
enerji ve madencilik sektörüne 
181,7 milyar lira kamu yatırımı 
yapacağız.”

Her yıl 5 bin megavatsaat ye-
nilenebilir yatırım

Bayraktar, özel sektörün katkısı 
ile her yıl 5 bin megavat rüzgar 
ve güneş enerjisi santralini dev-
reye alacaklarını belirterek, “He-
defimiz, bu yatırımlarla 2035’e 
kadar mevcut kurulu gücümüze 
toplam 60 bin megavatlık ilave 
yenilenebilir kurulu gücü ekle-
mektir.” ifadelerini kullandı.

‘2. Ulusal Enerji Verimliliği Ey-
lem Planı’nı hatırlatan Bayraktar, 
2030’a kadar 20,2 milyar dolar-

lık enerji verimliliği yatırımı yapı-
lacağının, bu sayede 2040’a ka-
dar 46 milyar dolar tasarruf sağ-
lanacağının altını çizerek şöyle 
devam etti:

“Türkiye Yüzyılı’nın ilk yılında 
enerji ve madencilik sektörlerine 
yapacağımız yatırımlar sayesin-
de doğal gaz ve petrol alanın-
da, inşallah, gerçekleştireceği-
miz yeni keşiflerle, sağlayacağı-
mız üretim artışları ile hedefleri-
mize emin adımlarla ilerleyece-
ğiz. Burada özel sektöre de bü-
yük bir görevler düşüyor. Kamu 
yatırımlarının çok daha üzerin-
de, özellikle yenilenebilir ener-
ji üretimi alanında özel sektörün 
gerçekleştireceği yatırımlarla 
hedeflerimize büyük katkı suna-
caklarını düşünüyorum.”

BAKAN BAYRAKTAR: “2024’TE ENERJİ VE 
MADENCİLİK SEKTÖRÜNE 181,7 MİLYAR LİRA 

KAMU YATIRIMI YAPACAĞIZ”

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Bayraktar, 2024 Yılı Yatırım 
Programı’nda yer alan enerji ve maden yatırımlarını değerlendire-
rek, “2024’te enerji ve madencilik sektörüne toplam 181,7 milyar 
lira kamu yatırımı yapacağız.” ifadelerini kullandı.

 Alparslan Bayraktar
Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı
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Cam ve kimyasallar sektörlerinin global oyuncusu Şişecam, 
88’inci kuruluş yıl dönümünü kutluyor.

Camın tüm temel alanlarında fa-
aliyet gösteren Şişecam, 88’inci 
kuruluş yıldönümünü kutluyor. 
Şişecam, Kurucusu Mustafa Ke-
mal Atatürk’ün hedeflerini yan-
sıtan geleceğini; eşsiz kültürü, 
yatırımları ve temel harcı olan 
Cumhuriyet’in değerleri ile ta-
sarlamaya devam ettiğini vurgu-
luyor.

400 Çalışandan 25 Bin Çalışana

Üretim yolculuğuna 1935 yılın-
da, Paşabahçe’de 400 çalışa-
nıyla başlayan Şişecam, bugün 
14 ülkede 45 tesisi ve 25 bin-
den fazla çalışanıyla, Türkiye›-
nin sanayi gücünü global arena-

da temsil ediyor. Cam ev eşyası 
alanında en büyük iki, cam am-
balaj ve düz cam alanlarında ise 
en büyük beş global üretici ara-
sında yer alan Şişecam, dünya-
nın en büyük iki soda külü üreti-
cisi arasında olmasının yanı sıra 
krom kimyasallarında dünya li-
deri olduğunu açıkladı.

2050 Sıfır Karbon Vizyonu

Şişecam, 88 yıllık deneyimini 
geleceğe taşımak için kapsamlı 
bir dönüşüm sürecinde olduğu-
nu vurguluyor. Dönüşümü geli-
şimin ana unsurlarından biri ola-
rak gören Şişecam, akıllı tekno-
loji kullanımı ve yetkin insan kay-

nağıyla farklılaşırken yarının ihti-
yaçlarını da göz önünde bulun-
durarak dijital altyapısını ve kül-
türünü dönüştürerek gelişmeye 
devam ediyor.

Çalışmalarını 2050 “Sıfır Kar-
bon" vizyonuyla sürdüren Şişe-
cam, attığı her adımda Gelece-
ğin Şişecam›ını yarının ihtiyaçla-
rına cevap verebilecek yetkin-
liklerle donatıyor. 2030 Carefor-
Next stratejisi de değer yarat-
ma odaklı sürdürülebilir büyüme 
yolculuğunda Şişecam’a önem-
li güç kazandırıyor. CareforNext 
stratejisinin “Gezegeni Koru”, 
“Toplumu Güçlendir”, “Yaşamı 
Dönüştür” yaklaşımları odağın-
da ilerleyen Şişecam, bilim ve 
teknolojiyi her zaman merkezin-
de tutuyor.

ŞİŞECAM 88 YAŞINDA
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“MERMER ARTIKLARININ 
DEĞERLENDİRİLMESİ 
PROJESİ” TOPLANTISI 
BURDUR’DA YAPILDI
Burdur Valisi Türker Öksüz başkanlığında, “Mer-
mer Artıklarının Değerlendirilmesi Projesi” so-
nuç raporu sunum toplantısı yapıldı. Proje kap-
samında 2021 yılında pilot il olarak seçilen Bur-
dur’da Maden Teknik ve Arama Genel Müdürlü-
ğü (MTA) tarafından tamamlanan arazi ve labo-
ratuvar çalışmaları sonuç raporunun paylaşıldığı 
toplantıda, bu önemli projeyle ilgili ileriye yöne-
lik atılması gerekli adımlar hakkında istişarelerde 
bulunuldu. 

Kapsamlı sunumların yapıldığı toplantıya Vali 
Öksüz’ün yanı sıra MTA Genel Müdür Yardımcı-
sı Sn. Abdulkerim Aydındağ ve Maden ve Petrol 
İşleri Genel Müdürlüğü (MAPEG) Doğal Taş Dai-
resi Başkanı Mustafa Yıldız, ilgili kurum yönetici-
leri ile sivil toplum örgütleri ve sektör temsilcileri 
katıldı.  

Doğaltaş sektöründe önemli bir potansiyele sa-
hip olan Burdur’un pilot il olarak belirlendiği bu 
önemli proje ile mermer artıklarının miktarının, 
konumlarının ve niteliklerinin hesaplanarak Bur-
dur’da hem mevcut hem de gelecekte kurulma-
sı muhtemel sanayi sektörlerinde kullanılmasının 
bilimsel ve teknik olarak alt yapısının hazırlanma-
sı, artıkların değerlendirilmesi için çözüm öneri-
lerinin ortaya konması amaçlanıyor.
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ALTIN MADENCİLERİ, SEKTÖRÜN İLERLEYİŞİ 
İÇİN PROSEDÜRLERİN KISALMASINI TALEP ETTİ
Altın Madencileri Derneği 
Başkanı ve TÜPRAG Yönetim 
Kurulu Başkanı Mehmet Yıl-
maz, “Türkiye’de madencili-
ği düzenleyen 9 bakanlık, 21 
kurum, 7 kanun, 87 yönetme-
lik, 8 tüzük ve 16 uluslararası 
sözleşme var” dedi.

Altın Madencileri Derneği Baş-
kanı ve TÜPRAG Yönetim Ku-
rulu Başkanı Mehmet Yılmaz, 
madenciliğin lokomotif sektör 
olabilmesi için bazı mevzuat-
ların düzenlenmesi gerektiğine 
vurgu yaparak, ‘Yerli ya da ya-
bancı yatırımcı fark etmeksizin 
madencilikte yaşadığımız en 
önemli sorun izin prosedürleri-
nin uzun sürmesi. Bu madenci-
lik sektörünün ilerleyişini sekte-
ye uğratan, sektöre zaman kay-
bettiren ve madencinin de sek-
töre güvenini azaltan bir du-
rum.’ ifadelerini kullandı.

TÜPRAG tarafından yapılan 
açıklamada, The Legal 500 ta-

rafından düzenlenen GC Zirve-
si’nin Ankara’da gerçekleştiril-
diği bildirildi. Türkiye’de bulu-
nan yerli ve yabancı işletme-
lerin önündeki hukuki ve ticari 
engellerin de tartışıldığı zirve-
de, sürdürülebilir kalkınmada 
‘madencilik’ sektörünün rolü 
değerlendirildi.

Yılmaz, etkinlikte yaptığı su-
numda, maden kanununun, 
madenlerin milli menfaatlere 
uygun aranması, işletilmesi ve 
üzerinde hak sahibi olunması 
ile terk edilmesine ilişkin esas 
ve usulleri düzenleyen ana 
merkezine, sürdürülebilir kal-
kınmayı konumlandırdığını kay-
detti.

Uygulama esnasında karşılaşı-
lan ikileşmelerin süreci yavaş-
lattığına işaret eden Mehmet 
Yılmaz, şu ifadeleri kullandı:

“Türkiye’de madenciliği düzen-
leyen 9 bakanlık, 21 kurum, 7 
kanun, 87 yönetmelik, 8 tüzük 

ve 16 uluslararası sözleşme 
var. Yerli ya da yabancı yatırım-
cı fark etmeksizin madencilik-
te yaşadığımız en önemli sorun 
izin prosedürlerinin uzun sür-
mesi. Bu madencilik sektörü-
nün ilerleyişini sekteye uğratan, 
sektöre zaman kaybettiren ve 
madencinin de sektöre güve-
nini azaltan bir durum. Son dö-
nemlerde açıklanan iki önem-
li politikada bu soruna işaret 
edildi. 2024-2026 dönemine 
ilişkin enflasyon, istihdam, bü-
yüme gibi temel makroekono-
mik hedeflerin yer aldığı Orta 
Vadeli Program (OVP) ve 2024-
2028 yıllarını kapsayan 12. Kal-
kınma Planı’nda madencilik fa-
aliyetlerinin bütünleşik yönetim 
sistemiyle sürdürülebilir kalkın-
ma ilkeleri çerçevesinde yürü-
tülmesine dikkat çekildi. Bu po-
litikalar madenciliğin tek elden 
koordine edilebilmesi, kurumlar 
arası iletişimde belirli ikileşme-
lerin de engellenmesi anlamına 
gelecek.”
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MADENCİLER TÜRKİYE’NİN İLK MADENCİLİK 
LİSESİNDE BİR ARAYA GELDİ

Madencilikte Arama ve Kurtarmanın Standart-
laşması ve Dijitalleşmesi isimli Erasmus proje-
sinin tanıtım toplantısı, Balıkesir’in İvrindi ilçe-
sindeki Türkiye’nin ilk madencilik meslek lise-
si olan Nurettin Çarmıklı Madencilik ve Mesle-
ki Teknik Anadolu Lisesi konferans salonunda 
yapıldı.

İki oturumdan oluşan toplantıda açılış konuşmasını 
Okul Müdürü Ali Uslu gerçekleştirdi. Okul vizyonu 
için projenin önemine değinen Uslu, böyle bir or-
ganizasyona ev sahipliği yaptıkları için gurur duy-
duklarını ifade etti.

İvrindi Belediye Başkanı Yusuf Cengiz de maden-
ciliğin hem İvrindi hem Balıkesir hem de Türkiye 
için öneminden bahsetti. Kütahya Dumlupınar Üni-

versitesi Mühendislik Fakültesi Dekanı Prof. Dr. 
Cengiz Karagüzel ise fakülte bünyesindeki çalış-
maları anlattı.

Ardından söz alan MTA Kuzeybatı Anadolu Bölge 
Müdürü Özgür Özgüç, Türkiye’nin madencilikteki 
yerini anlattı.

Kütahya Dumlupınar Üniversitesi Öğretim üyesi 
Prof. Dr. Hakan Aykul son dönem yaşanan dep-
rem felaketi ile beraber sadece madencilikte değil 
afetle ilgili her durumda arama kurtarmanın öne-
mine değindi. Afet ve kazaların gerçekleşmeden 
önce tedbir alınmasına dikkati çekti.

Çeşitli madencilik firmalarından temsilcilerin katıl-
dığı toplantıda ayrıca lise öğrencilerine eğitim ve-
rildi.
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DEMİR EXPORT ÇETİNKAYA ŞEHİT ENES KOÇAK 
ORTAOKULU’NUN İLK ‘BİLİŞİM VE TEKNOLOJİ SINIFI’NI AÇTI
Demir Export, öğrencilerin dijital çağın gereksinimlerine uygun bir eğitim almasını desteklemek 
amacıyla, Sivas’ın Kangal ilçesine bağlı Çetinkaya köyünün orta okuluna bilişim ve teknoloji sınıfı 
kazandırarak öğrencilerle birlikte açılışını gerçekleştirdi.  

Kangal Kaymakamı Onur Aykaç, İlçe Milli Eğitim 
Müdürü Mustafa Alkan’ın katılımıyla gerçekleşen 
açılışta, Çetinkaya Şehit Enes Koçak Ortaokulu 
Müdürü Mikail Özbek, okulun öğretmen ve öğren-
cileri, köy muhtarı, köy sakinleri ve Demir Export 
yetkilileri de yer aldı. 

Öğrencilere teknolojiyi etkin şekilde kullanma be-
cerisi kazandırmayı desteklemek amacıyla bu pro-
jeyi hayata geçiren Demir Export, Çetinkaya Şe-
hit Enes Koçak Ortaokulu Bilişim ve Teknoloji Sı-
nıfı’na öğrencilerin kullanacağı bilgisayar ve ilgili 
donanımların yanı sıra; konforlu bir sınıf ortamı için 
ergonomik masa ve sandalyeler hazırladı. Ayrıca 
öğrencilerin dijital becerilerini geliştirebilecek, bil-
gilendirici görsellerle sınıfı donattı.  

Gerçekleşen açılış konuşmaları ve kurdele kesimi-

nin ardından öğrencilerle birlikte sınıfı gezen Kan-
gal Kaymakamı Onur Aykaç ve İlçe Milli Eğitim 
Müdürü Mustafa Alkan donanımları inceleyerek 
öğrencilere başarılar diledi.
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TÜPRAG YÖNETİM KURULU BAŞKANI MEHMET 
YILMAZ, TÜRKİYE-KANADA İŞ KONSEYİ  

BAŞKANI SEÇİLDİ
Dış Ekonomik İlişkiler Kurulu (DEİK) bünyesindeki Türkiye-Kanada İş Konseyi’nde başkanlık gö-
revine, TÜPRAG Yönetim Kurulu Başkanı Mehmet Yılmaz seçildi. Yılmaz, başkanlık süresince 
Türkiye ve Kanada arasındaki ticaret hacmini büyütmeyi hedeflediklerini belirtti.

Dış Ekonomik İlişkiler Ku-
rulu (DEİK) bünyesindeki 
Türkiye- Kanada İş Kon-
seyi’nde başkanlık görevi-
ne, TÜPRAG Yönetim Ku-
rulu Başkanı Mehmet Yıl-
maz seçildi.

DEİK’ten yapılan açıkla-
maya göre, bu görevi 4 
yıldır yürüten Nurdan Er-
buğ’dan bayrağı devralan 
Yılmaz, Altın Madencileri 
Derneği Başkanlığı, Tür-
kiye Madenciler Derneği 
İkinci Başkanlığı ve Ma-
den Platformu Sözcülüğü 
görevlerini de sürdürüyor.

Açıklamada görüşlerine 
yer verilen Yılmaz, baş-
kanlık süresince iki ülke 
arasındaki ticaret hacmini bü-
yütmeyi hedeflediklerini belir-
terek, şunları kaydetti: “Türkiye 
ve Kanada arasında birbirini ta-

mamlayacak çok sayıda çalışma 
ve proje var. İlişkilerimizi daha 
da sağlamlaştıracağımız, daha 
çok iş birliği içerisinde olacağı-
mız bir döneme giriyoruz. De-

mir-çelikten, makinalara, 
yaş meyvelerden alümin-
yum eşyalara, altın ve mü-
cevherlerden ahşap eşya-
lara, halılara kadar çeşitli 
sektörde ürünleri ihraç et-
tiğimiz Kanada ile aktif it-
halat ilişkilerimiz de bulu-
nuyor. Son yıllarda iki ül-
kenin ilişkilerindeki mem-
nuniyet ise sevindirici.”

Yılmaz, Orta Doğu Teknik 
Üniversitesi Jeoloji Mü-
hendisliği Bölümü’nden 
mezun olduktan sonra 
Kanada menşeli Eldora-
dogold’un Türkiye iştiraki 
olan TÜPRAG Metal Ma-
dencilik’te mesleğe baş-
ladı. Keşif şefi, kamu halk-

la ilişkiler ve izin ekibi müdürlü-
ğü, firma direktörlüğü ve başkan 
vekilliği görevlerinden sonra Yıl-
maz, 2015’te TÜPRAG Yönetim 
Kurulu Başkanlığına atandı.

 Mehmet Yılmaz
TÜPRAG Yönetim Kurulu Başkanı
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ÇAYELİ BAKIR, 3 MİLYON 
TONLUK YENİ CEVHER 

BULDU
Çayeli Bakır İşletmeleri Genel Müdürü Murat 
Güreşçi, madenin 300 metre güneyinde 3 mil-
yon ton cevher bulduklarını ve bu sayede Ça-
yeli Bakır›ın kapanış konusunu gündemlerin-
den çıkardıklarını söyledi.

Çayeli Bakır İşletmeleri Genel Müdürü Murat Gü-
reşçi, 10 Ocak Çalışan Gazeteciler Günü dola-
yısıyla kent merkezinde bir restoranda düzenle-
nen kahvaltı programında yaptığı konuşmada, 
şirketin 2023 yılı faaliyetlerini değerlendirdi.

Güreşçi, 40 yıllık bir geçmişe sahip Çayeli Ba-
kır’ın, çalışanına değer veren, çevreye duyarlı ve 
içinde bulunduğu topluma karşı kendini sorum-
lu hisseden bir firma olarak çalıştığını belirterek, 
gazetecilere desteklerinden dolayı teşekkür etti.

2023 yılı değerlendirmesinde bulunan Güreşçi, 
geçen seneyi kayıp zamanlı bir kaza yaşama-
dan atlattıklarını, 800 bin ton ham cevher işle-
diklerini ve Rize Limanında ihraç ettiklerini be-
lirterek, “Ürettiğimiz cevher, sağladığımız katma 
değerle biz halen Rize’nin kurumsal vergi rekort-
meniyiz. Kentin yaklaşık yüzde 70-80 kurumsal 
vergisini biz sağlıyoruz. Burada önemli olan bu 
yaptıklarımızın, başardıklarımızın yüzde 85’ini 
Rizeli güzel insanlarla beraber yaptık. Bunu çok 
kıymetli buluyorum ve umarım Rize’ye olan katkı-
mız devam edecek. Rize’de alışveriş yaptığımız 
179 firma var ve bu da önemli bir istatistik.” dedi.

Yeni bulunan 3 milyon ton cevherle birlikte Ça-
yeli Bakır’ın kapanması konusunun gündemden 
çıktığını da belirten Güreşçi, “Mevcut madenimi-
zin 300 metre güneyinde. 2021 yılında sondaj-
lara başlamıştık, sondajlar olumlu gitti. Şu anda 
Çayeli Bakır’ın ömrünü biraz daha uzatacak bir 
cevher kütlesi bulmuş durumdayız. Bu cevher 
kütlesi Çayeli Bakır’ın toplam kütlesine oranla kü-
çük kalıyor. Çayeli Bakır’ın toplam cevher kütle-
si 30 milyon cevher kütlesidir. Bu bulduğumuz 3 
milyon tonluk bir cevher kütlesidir. Fakat made-
nin rezervinin azalmış olmasından dolayı bizim 
için önemli bir cevherdir. Şu anda hem yer üs-
tünde hem de yer altından sondajlarımız devam 
ediyor. Bu cevher kütlesinin biraz daha büyüye-
ceğini umuyoruz. Şu anda madenin kapanış ko-
nusu gündemimizden çıkmış durumda.” dedi.
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Suudi Arabistan madencilik şirketi Ma’aden ile madencilik teknolojilerinde glo-
bal lider olan Hexagon arasında Orta Doğu’nun ilk dijital madeni anlaşması 

geçtiğimiz günlerde Riyad’da duyuruldu.

Future Minerals Forum 
Fuarı’nda duyurulan bu 
anlaşmaya göre, Hexa-
gon ve Ma’aden şirket-

leri, pilot maden olarak seçilen 
Mansourah & Massarah işletme-
rini tam otomasyon ile işleterek 
Orta Doğu madenciliğinde bir 
ilki gerçekleştirme ve aynı za-
manda Suudi Arabistan maden-
ciliğini geliştirme misyonunu 
üstlenmeyi kabul ettiler. 

Anlaşmanın içeriğine göre plan-
lama yazılımları, hassas sensör-
ler, filo takip ve kaza önleme 
sistemlerinin yanında otonom 
araçlar ve uzaktan kontrol edi-
len sondajlar kullanılacak. 

Hexagon Yönetim Kurulu Baş-
kan ve CEO’su Nick Hare, yapı-
lan bu anlaşma ile madencilik-
teki dijitalleşme ve veri kullanı-
mı sayesinde üretim miktar ve 
verimlilik artışının yanında iş 
ve işçi sağlığı için de çok büyük 

bir adım attıkları için çok heye-
canlı olduklarını söyledi. Hare,  
“Ma’aden ve Hexagon arasında 5 
yıl önce başlayan iş ortaklığının 
bir sonucu olan bu anlaşma ile 
tüm Avrupa, Orta Doğu ve Afri-
ka madenciliği için örnek teşkil 
edecek Mansourah & Massarah 
projesi yakın zamanda tamam-
lanmış olacak” dedi.

Projenin yakın zaman içerisin-
de tamamlanacak olan ilk aşa-
masında aşağıdaki çözümler 
kullanıma girecek:  

	� Hexagon Jeolojik Modelle-
me ve Maden planlama ya-
zılımı MinePlan ve patlat-
ma hareketliliği ve cevher 
kayıplarını önleme ve takip 
sistemleri MineMeasure

	� Filo takip sistemleri ve oto-
nom araçları içeren MineO-
perate ve VIS

	� Kaza önleme ve yorgunluk 

takip sistemleri MineSafety

	� Uzaktan kontrol edilen has-
sas sondaj ve ekskavatörler

Suudi Arabistan madencilik şir-
keti Ma’aden’in 43.97 milyar do-
larlık market hacmi ile 2023 yı-
lında dünyanın en büyük 9. ma-
den şirketi olduğunu belirten 
Ma’aden COO’su Duncan Brad-
ford, Mansourah & Massarah 
projesi ile Orta Doğu’nun en tek-
nolojik madenini elde edecek-
leri için Ma’aden ailesi ve Suu-
di Arabistan madenciliği adına 
çok gururlu olduklarını söyledi.

Hexagon`un Avrupa, Orta Doğu 
ve Afrika Genel Müdürü Selçuk 
Akıncı “Hexagon ve Ma’aden iş-
birliğinin ilk günden itibaren 
karşılıklı güven esasına dayan-
dığını ve bu proje ile dünya ma-
denciliğini dijitalleşme yolcu-
luğunda bir adım daha ileriye 
götürecekleri için çok mutlu ol-
duklarını belirtti. 

SUUDİ ARABİSTAN’IN MA’ADEN ŞİRKETİ VE HEXAGON ARASINDA 
ORTA DOĞU’NUN İLK DİJİTAL MADENİ PROJESİ İMZALANDI 

Soldan Sağa:
Khalil Ibrahim Ibn Salamah (Endüstri ve Doğal Kaynaklar Bakan Yardımcısı), Selcuk Akıncı (Hexagon 
Genel Müdürü), Khalid Almudaifer (Endüstri ve Maden Bakan Yardımcısı), Duncan Bradford (Ma’a-
den COO), Bandak Alkhorayef (Endüstri ve Maden Bakanı), Nick Hare (Hexagon CEO), Talal Al 
Oufi (Ma’aden Direktörü), Oman ve BAE Endüstri ve Maden Bakanlık temcilcileri
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Mezunu ve mensubu olmaktan gurur 
duyduğumuz İstanbul Teknik Üni-
versitesi Maden Fakültesi’nin 70. 
kuruluş yıldönümünü kutlarken Fa-
külte’nin geçmişine baktığımızda, 

Teknik Üniversite’nin gelişim aşamalarıyla birlikte 
uzun bir yapılanma süreçinden geçtiğini görebi-
liriz.

1773’lerde kurulan askeri okul, Mühendishane-i 
Bahrî-i Humâyûn giderek Hendese-i Mülkiye Mek-
tebi (1883), Mühendis Mekteb-i Âlisi (1909), Yük-
sek Mühendis Mektebi (1928) ve İstanbul Yüksek 
Mühendis Okulu (1941) adlarını alarak sivil mü-
hendislik okuluna dönüşmüştür.  İnşaat mühen-
disliği mesleki eğitimi içinde jeoloji ve madenler-
le ilgili derslerin verilmesi, ve daha sonra da ku-
rulan Jeoloji Kürsüsü İstanbul Teknik Üniversitesi 
Maden Fakültesi›nin ilk alt yapısını oluşturmuştur 
(Okay 2022).  Yüksek Mühendis Mektebi’nin Tek-
nik Üniversite olarak değiştiği yıllara kadar geçen 
süreçte önce Jeoloji Kürsüsü ve daha sonra Ma-
den Fakültesi olarak yapılanmış, sırasıyla Gümüş-
suyu, Taşkışla ve Maçka kışlalarında yerleşmiştir.  

Madencilik eğitimi ve madencilik akademileri on-
sekizinci yüzyılın ikinci yarısında Avrupa’da orta-
ya çıkmış, akademik disiplin haline gelirken yük-
sek öğretim sisteminin bir parçası haline gelmiştir. 

Stratejik öneme sahip madencilik, özellikle kömür 
madenciliği, on dokuzuncu yüzyılın ikinci yarısın-
da Avrupa’nın ticaretinde belirgin bir şekilde yer 
alırken Osmanlı kurumları da bu konuya ilgi gös-
termeye başlamıştır.  Yurtdışına eğitim için gönde-
rilen ilk Osmanlı öğrencisi İbrahim Edhem Efen-
di Fransa’da Paris Yüksek Maden Mektebi’ni birin-
cilikle bitirmiş, ilk maden mühendisi olmuştur (Er-
guvanlı 1952).  Devletin en üst seviyesinde görev 
alan İbrahim Edhem Paşa, sadrazamlığı sırasında 
1872 yılında, maden teknikeri ve mühendisi yetişti-
ren Orman ve Maadin Mektebi kurulmuştur. 

Maden Fakültesi Öncesi İTÜ’de gelişmeler

Mühendishane’de 1883’ten 1934 yılına kadar esas 
olarak inşaat mühendisliği öğretimi yapılmıştır.  
Mühendislikte yerbilimlerinin öneminin anlaşılma-
sıyla 1885’den sonra jeoloji ve mineraloji dersle-
ri okutulmaya başlamıştır.  Bu dersler çoğunluğu 
asker kökenli uzmanlar tarafından İlm-î Tabaka-
tü’l-Arz ve Maadin, İlm-î Arz (Yerbilim veya Jeolo-
ji), Madeniyat ve Arziyat, daha sonra İlm-i Arz ve 
Maadin (Jeoloji ve Mineroloji) adı altında okutul-
muştur (Erguvanlı 1967; Bilge ve diğ. 2010; Kaçar 
ve diğ. 2012).  Mühendishane-i Hümayun’da ders 
veren Hoca İshak Efendi’nin Mecmua-i Ulum-i Ri-
yaziye adlı eseri bilinen ilk ders kitabıdır (Güner-
gün 2012; Kaçar ve diğ. 2012).  Mühendisha-

okayn@itu.edu.tr

Nilgün Okay
İstanbul Teknik Üniversitesi
Jeoloji Mühendisliği Bölümü 

YÜKSEK MÜHENDİS MEKTEBİ’NDEN 
MADEN FAKÜLTESİ’NE
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ne’de ders veren Amiral Le-
cocq Paşa tarafından 1887’de 
hazırlanan inşaat mühendisli-
ğine temel olacak jeolojik bilgi-
leri kapsayan Amel-i İlm-i Arz 
(Uygulamalı Jeoloji) kitabı Mü-
hendishane Matbaası’nda basıl-
mıştır.  Aynı yıllarda Yüzbaşı Ali 
Fuat tarafından yapılan çeviri ki-
tap Tabakat’ül Arz (1892) eseri-
nin İlm-i Arz derslerinde okutul-
duğu bilinmektedir (Erguvanlı 
1978).  Sadrazam İbrahim Ed-
hem Paşa’nın oğlu Halil Edhem 
Eldem (1861-1938) İsviçre’de 
Bern Üniversitesi’nde kimya ala-
nında doktora eğitimi yaptık-
tan sonra Hendese-i Mülkiye’de 
1892-1909 yıllarında maden ve 
jeoloji ile ilgili dersler vermiş-
tir (Erguvanlı 1948).  Bu dersler 
için İlm-î Maadin ve Tabakat-ül 
Arz (1891) isimli bir ders kitabı 
hazırlamıştır (İTÜ Mustafa İnan 
Küt. Nadir Eserler).  Halil Edhem 
bey okuldan ayrıldıktan sonra 
1909-1921 yılları arasında Arzi-
yat, Tabakatül Arz, Tabakat ve 
Madeniyat dersleri Behçet Emin 
ve Paris Maden Okulu’nda eği-
tim görmüş yüksek maden mü-
hendisi Ali Kenan (Esin) tara-
fından okutulmuştur (Erguvanlı 
1978; Bilge ve diğ. 2010; Kaçar 
ve diğ. 2012).  İbrahim Paşaza-
de Ali Kenan bey (1882-1961), 
Yüksek Mühendis Mektebi’nde 
verdiği Madeniyat (Mineraloji) 
dersi ile ilgili Ma’deniyat Ders-
leri (1922) isimli bir kitap yayın-
lamıştır (İTÜ Mustafa İnan Küt. 
Nadir Eserler koleksiyonundan).  
Ali Kenan Bey’in ayrıca Maden 
Tetkik Arama (MTA) arşivlerinde 
Fransızca yazılmış Keban Ela-
zığ bölgesindeki altın zuhurla-
rı ve Diyarbakır’da Ergani bakır 
madenleri ile ilgili iki mühendis-
lik raporu bulunmaktadır.  

   

  
Yüksek Maden Mühendisi Ali Ken’an 
bey.  Diyarbakır vilayeti Ergani bakır 
madenleri ile ilgili raporu.  Ali Kenan 

Bey’in MTA arşivlerinde bulunan Keban 
Elazığ bölgesindeki kurşun-gümüş ya-
taklarına ait 1909 tarihli raporu (Rap-

port sur la mine plombo-auroargentife-
re de Keban et sur le gisement de ligni-
te de Bach-Vartenik dans le Vilayet de 

Mamourat-ul-Aziz. Maden Tetkik Arama 
Enstitüsü Raporu, no 1397) ve diğer bir 
rapor Diyarbakır vilayeti Ergani bakır 
madenleri ile (La mine de cuivre d’Arg-
hana, Vilayet de Diarbekir rapor (1913). 
Revue Technique d’Orient, 3e année, no 

30) ders dışında yapmış olduğu çalışma-
larla ilişkilidir.

1914-1919 yılları arasında Vi-
yana Teknik Üniversitesi hidro-
lik profesörü Philipp Forcheimer 
İstanbul Yüksek Mühendis Mek-
tebi’nde mühendislik eğitiminin 
yeniden organize edilmesi için 
görevlendirilince, Karl von Ter-
zaghi’nin temel inşaatı, yol ve 
demiryolu profesörü olarak da-
vet edilmesini sağlamıştı (Ulu-
çay ve Kartekin 1958; Çeçen 
1990).  Karl von Terzaghi (1883-

1963) verdiği derslerde dünya-
da ilk kez jeoteknik (uygulama-
lı jeoloji ve zemin mekaniği) ko-
nularını 1916-1918 yıllarında İs-
tanbul Yüksek Mühendis Mekte-
bi’nde anlatmıştır.

      

Prof. Karl Terzaghi (1883-1963).  Terza-
ghi’nin Mühendis Mektebi’nde verdi-

ği ders notları.  Jeoloji ve mühendislik 
problemleri arasındaki ilişki ile ilgile-

nen Terzaghi, savaş yıllarında kısıtlı im-
kanlar ve basit araçlarla deneysel ça-
lışmalardan elde ettiği sonuçları 1920 

yılında yayınlamıştı.  1925’te zemin 
mekaniği esaslarını oluşturan kitabını 
Erdbaumechanik auf bodenphysikalis-
cher Grundlage, 1926’te kum ve kil de-
neylerindan derlediği Principles of soil 

mechanics: a summary of experimental 
studies of clay and sand adıyla yayın-

lanmıştır. 
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Cumhuriyet’le birlikte Osmanlı hanedanı mensu-
bu olduğu için ülkeden ayrılmak zorunda kalan Ali 
Kenan Bey’den sonra, İstanbul Darülfünun’da mü-
derrislik yapan Ahmet Malik (Sayar) 1921 yılında 
Yüksek Mühendis Mektebi’nde görevlendirilmiştir.  
İnşaat mühendisliği programında ders vermeğe 
başlayan Malik Sayar’ın, Mühendis Mektebi Mat-
baası’nda 1926’da basılan Madeniyat ve Arziyat 
(İTÜ Mustafa İnan Küt. Nadir Eserler koleksiyonu), 
Yüksek Mühendis Mektebi’nde okutulan dersin ki-
tabıdır (Erguvanlı 1967).

 

Darülfünunun hocalarından matematikçi Salih Zeki Bey’in 
oğlu Ahmet Malik bey (Sayar).  T.C. Mühendis Mektebi ders ki-
tabı olarak Madeniyat ve Arziyat 1926’da eski harflerle, daha 
sonra Mineroloji ve Jeoloji adıyla ikinci baskısı 1932’de İstan-
bul Darülfünun Matbaası’nda yeniden basılmıştır.  1949 yılın-

da Teknik Üniversitesi Matbaası’nda yayınlanmıştır.

Ali Kenan ve Ahmet Malik beyler 1920 yılında Ana-
dolu İlm-i Arz Haritası’nı yayınlamıştır (Günergün 
2012).  Kurtuluş Savaşı yıllarında Matbaa-i Ami-
re’de eski türkçe yazı ile renkli olarak basılan Ana-
dolu’nun bu ilk jeoloji haritası değerli tarihi bir bel-
gedir (Ketin 1979).  Bu dönemde yayınlanan diğer 
bir araştırma, Ahmet Malik Bey’in İstanbul Darül-

fünun Jeoloji Enstitüsü profesörü Hamit Nafiz (Pa-
mir) ile 1933’te yayınladıkları özgün bir paleonto-
loji çalışmasıdır (Günergün 2012).  Bu makalede 
İstanbul›da Küçükçekmece Lagünü›nün güney kı-
yısındaki genç çökellerde bulunan omurgalı fosil-
ler tanıtılmaktadır.

Önceleri Gümüşsuyu kışla binasında bulunan Yük-
sek Mühendis Mektebi, 1941 yılında Milli Eğitim 
Bakanlığı’na bağlı Yüksek Mühendis Okulu adını 
almıştır.  Daha sonra okul 1944 yılında Milli Eği-
tim Bakanı Hasan Âli Yücel’in girişimi ile İstanbul 
Teknik Üniversitesi’ne dönüştürülmüştür.  İTÜ’de 
öğretim, Milli Eğitim Bakanı Hasan Ali Yücel ve İs-
tanbul Teknik Üniversite’nin ilk Rektörü Ord. Prof. 
Tevfik Taylan’ın konuşmalarıyla başlamıştır.

Milli Eğitim Bakanı Hasan Ali Yücel ve İstanbul Teknik Üniver-
sitesi’nin ilk Rektörü Ord. Prof. Tevfik Taylan’ın konuşmaları-

nın yapıldığı salonda (sol-ön sırada Hasan Ali Yücel, arkasında 
Prof. Malik Sayar oturmaktadır, İTÜ Arşivi).

1944’te İTÜ kurulduğunda bünyesinde dört fakül-
teyi (İnşaat, Mimarlık, Makine ve Elektrik) barındır-
maktaydı.  İnşaat Fakültesi›nin kürsüleri arasında 
Jeoloji Kürsüsü de yer almaktadır, kürsü başkanı 
Prof. Malik Sayar’dır.  Gümüşsuyu binasının ikinci 
katında Jeoloji Kürsüsü ve Laboratuvarı’na yer ve-
rilmiştir.  Teknik Üniversite’nin yapılanmasıyla da-
imi akademik kadro oluşmuş, Jeoloji Kürsüsü’ne 
asistanlar alınmaya başlamıştır.  İstanbul Üniversi-
tesi Fen Fakültesi, Jeoloji Bölümü mezunlarından 
önce Kemal Erguvanlı (1921-1989), daha sonra 
1949’da Cazibe Arıç (1925-2020) Jeoloji Kürsü-
sü’ne asistan olarak alınmıştır.  İTÜ İnşaat Fakülte-
si, Jeoloji Kürsüsü’nün ilk asistanı olan Kemal Er-
guvanlı Prof. Malik Sayar’ın jeoloji dersine asistan 
olarak girmeğe başlamıştır. 
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Prof. Malik Sayar ve asistanı Kemal Erguvanlı 1948 yılında İn-
şaat Fakültesi jeoloji dersinde öğrencilerle (Sayar Arşivi’nden).

Üniversiteler Kanunu (1946) ile akademik yükselt-
melerde doktora zorunluluğunun gelmesiyle bu 
dönemde Jeoloji Kürsüsü’nde doktora çalışmala-
rı ile araştırmalar başlamıştır.  Prof. Malik Sayar’ın 
danışmanlığında 1949’da tamamlanan Kemal Er-
guvanlı’nın doktora tezi,  İTÜ’de yapılan ilk dok-
toralardandır (Çeçen 1990).  Maden Fakültesi ku-
rulduktan sonra 1955 yılında tamamlanan Cazibe 
Arıç’ın çalışması Maden Fakültesi’nde yapılan ilk 
doktora tezlerindendir.

 

İTÜ İnşaat Fakültesi, Jeoloji Kürsüsü’nün ilk doktora öğrencisi 
Kemal Erguvanlı (1920-1989).  Solda Asistan Cazibe Arıç 1952 
yılında İstanbul, Rami’de arazi çalışmasından (Sayar Arşivi).  

Malik Sayar’ın 1943’de Yüksek Okul Dergisi’nin ilk sayısında çı-
kan Türkiye’de İnşaat Taşları makalesi.

Cumhuriyetle birlikte önemli gelişmeler

“Maden işleri yeni bir açılma devresindedir.  Ma-
den Mühendislerimizi ihtiyaca yeter sayı ve değer-
de yetiştirmeye önem vermek gerekir.” 

M. Kemal Atatürk 1935 yılı TBMM Açılış Nutku

Cumhuriyet yıllarında Maden Tetkik Arama (MTA) 
Enstitüsü ve Etibank’ın kurulması önemli bir geliş-
medir.  1935 yılında MTA Enstitüsü, Atatürk‘ün ver-
miş olduğu talimatla kurulurken “memleketin ma-
denlerinde ve maden sanayiinde çalışacak teknik 
personel yetiştirmek...” amacı ile eğitim ve öğre-
timin yürütülmesi, seçilen öğrenci ve mühendis-
lerin yurtdışına gönderilmesi görevini üstlenmiştir 
(MTA Enstitüsü’nün Kuruluş Kanunu).  Türkiye’de 
ilk defa sistematik jeoloji haritalarının yapılmasına 
ve maden ve petrol potansiyelinin tespit edilmesi-
ne başlanmıştır.  MTA Enstitüsü ve üniversite iş-
birliği bu alanda araştırmaların gelişmesine ciddi 
katkılar yapmıştır.  1947’den itibaren petrol, ma-
den, jeotermal enerji, zemin etüdlerinde maden 
mühendislerine olduğu kadar, petrol ve jeoloji mü-
hendislerine de ihtiyaç artmıştır.  Kurumların ihti-
yacı olan uzmanlar ya yurt dışından getirilmiş, ya 
da maden, izabe, petrol ve jeoloji mühendisleri-
nin yetişmesi için Avrupa ve Amerikaya öğrenciler 
gönderilmiştir. 

1940’li yılların sonunda MTA’da: İTÜ’den Malik Sayar (MS) ve 
Kemal Erguvanlı (KE) ile o yıllarda İstanbul Üniversitesi’nde 

öğretim üyesi İhsan Ketin (İK) (Sayar Arşivi’nden).

Devlet kurumlarında çalışacak uzmanların yetiş-
mesi için 1951 yılında yapılan teklifle İTÜ bünye-
sinde ve UNESCO desteğiyle Rektörlüğe bağlı iki 
enstitü kurulmuştur.  Hidrojeoloji Enstitüsü yeral-
tı kaynak ve maden suları ile ilgili araştırma çalış-
maları üzere İTÜ Maden ve İnşaat Fakültesi, İstan-
bul Üniversitesi öğretim üyeleri, M.T.A. Enstitüsü 
ve UNESCO’dan uzmanlarla on yıl kadar öğretim 
yapmış, hidrojeolog yetiştirmiştir.  Sismoloji Ens-
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titüsü Türkiye’de deprem istasyon şebekesinin 
kurulması, sismoloji alanında bilimsel çalışma ve 
araştırmaların yapılması için uzman ve alet ihtiyaç-
ları UNESCO tarafından karşılanarak 1952 yılında 
kurulmuştur (Ergin 1975).  Bu birim yurdun çeşitli 
yerlerinde deprem istasyonları işletmiş, deprem-
leri incelemiş, kayıtları arşivlemiş, değerlendire-
rek deprem katalogları ve yayınlar yapmıştır.  İTÜ 
Elektrik Mühendisliği bölümünden mezun olan Sil-
va Aynacıyan (Büyükaşıkoğlu) Sismoloji Enstitü-
sü’ne asistan olarak katılmış, Prof. Dr. Kazım Ergin 
danışmanlığında doktora çalışmasını 1968 yılında 
tamamlamıştır.  Kandilli Rasathanesi ile ortaklaşa 
kurulan Paleomanyetizma Laboratuvarı’nda kaya 
örnekleri üzerinde ölçme ve değerlendirme çalış-
maları başlatılmıştır.  Sismoloji Enstitüsü daha son-
ra Arz Fiziği Enstitüsü adı ile Maden Fakültesi’ne 
bağlanmış, araştırma ve yüksek lisans öğretimi fa-
aliyetlerine devam etmiştir.

Maden Fakültesi’nin kuruluş ve gelişimi

Yüksek Maden Mühendisi ihtiyacı ve yer altı kay-
naklarının değerlendirilmesi konulu başvuru öner-
gesi ile İTÜ Senatosu’nun 17.03.1949 tarihli 117. 
toplantısında Maden Fakültesi’nin açılmasına ka-
rar verilmiştir (İTÜ 1956).  İTÜ Makine Fakültesi 
öğretim üyesi Prof. İlhami Cıvaoğlu’nun’de 1947 
yılında Kimya ve Maden Fakültelerinin kurulması 
için sunduğu bu öneri ile uzun bir süreç başlatıl-
mıştır.  İTÜ Üniversite Senatosu tarafından Maden 
Fakültesi’nin kurulmasına yönelik görevlendirilen 
kurucu komisyonda Prof. İlhami Cıvaoğlu ile birlik-
te Ord. Prof. Tevfik Taylan, Ord. Prof. Hulki Erem, 
Prof. Malik Sayar ve Prof. Hamdi Peynircioğlu ge-
rekli altyapı çalışmalarını yürütmüştür.  Bu komis-
yon, MTA’lı mühendisler ile birlikte Fakülte’nin ku-
rulması ile ilgili gerekçeli kanun tasarısını hazırla-
yarak, Başbakanlığa arz edilmek üzere Milli Eği-
tim Bakanlığı’na sunmuştur.  Bakanlıklardan alınan 

izin ve görüş doğrultusunda Fakülte’nin kurulma-
sına TBMM’de karar verilmiştir.  3.2.1953 tarih ve 
6033 sayılı Resmi Gazete’de yayınlanan ve yürür-
lüğe giren bir kanunla İ.T.Ü. Maden Fakültesi ku-
rulmuştur (İTÜ 1956). 

İ.T.Ü. Maden Fakültesi’nin kurulmasıyla ilgili 30 Mart 1953 ta-
rihli haber (Akşam 1953). 

İTÜ’nün beşinci fakültesi olan Maden Fakültesi, 
Taşkışla binasındaki İnşaat ve Mimarlık Fakültele-
rine ait alanlara geçici olarak yerleşmiştir.  İnşa-
at Fakültesi›nin kürsüleri arasında yer alan Jeoloji 
Kürsüsü yeni kurulan fakültenin alt yapısını oluş-
turmuş, İnşaat Fakültesi Jeoloji Kürsüsü akademik 
kadrosu, Müze ve Atölyesi ile beraber Maden Fa-
kültesi’ne devredilmiştir.  Prof. Malik Sayar, Ma-
den Fakültesi’nin ilk dekanı seçilmiştir (İTÜ 1958).  
Mart 1953’te faaliyete geçen Fakülte’nin kadrosu-
nu Makine Fakültesi’nden Ord. Prof. Mustafa Hulki 
Erem, Ord. Prof. Salih Murat Uzdilek (fizik), Prof. 
İlhami Civaoğlu (kimya), Prof. Malik Sayar (jeolo-
ji), Prof. Dr. Nusret Kürkçüoğlu (fizik), Prof. Dr. İh-
san Ketin (Jeoloji), Doçentler Kemal Erguvanlı (je-
oloji), Remziye Hisar (kimya), Celal Erkman (fizik), 
Mehmet Öğder (fizik), Saime Ergener (fizik), asis-
tan Cazibe Arıç (jeoloji)’ın yer aldığı farklı disiplin-
lerden öğretim üyeleri oluşturmuştur.

Fakülte’nin kuruluş kanununa ek olarak çıkarılan 
bir kanunla Maçka’da bulunan Silahhane ve As-
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keri Müze deposu gibi çeşitli amaçlarla kullanılan 
tarihi binanın restorasyonu 1955’te başlatılmıştır.  
Fakülte 1961’de Maçka’ya taşınmış, 1988 yılına 
kadar bu tarihi binada faaliyetlerini sürdürmüştür.  
1989 yılından sonra Ayazağa kampüsündeki bu-
günkü binasına yerleşmiştir.

     

İTÜ Maden Fakültesi Maçka Binası (Doç.Dr. Aras Nefçi’nin ko-
leksiyonundan). Solda, İTÜ’nün 5. Fakültesi Ayazağa Yerleşke-

si’nde (https://mines.itu.edu.tr/).

İlk Kürsü ve Bölümler

1953 yılında faaliyete geçen Maden Fakültesi’n-
de Fizik, Kimya ve Jeoloji Kürsüleri bulunmaktay-
dı.  1954-1956 yılları arasında Maden Yatakları ve 
Mineraloji ile Maden İşletme ve Cevher Hazırlama 
kürsüleri faaliyete geçmiştir.  Akademik altyapısı 
ve ders programının oluşturulması için Tatbiki Je-
ofizik Kürsüsü çalışmalarına başlanmıştır.  1957 yı-
lında Üretim Metalurjisi ve Fiziksel Metalurji kürsü-
leri kurulmuştur.  1961 yılında Türkiye’deki ilk Pet-
rol Mühendisliği Bölümü faaliyete geçmiş, ülkenin 
petrol ve doğal gaz kaynaklarını üretecek mühen-
dislerinin yetiştirilmesi amacıyla öğretime açılmış-
tır.  1964 yılında, Tatbiki ve Fiziksel Metalurji kür-
süleri gelişerek bölüm haline gelmiştir.  Aynı yıl-
da Kimya Fakültesi ve 1968 yılında Temel Bilimler 
Fakültesi’nin kurulmasıyla, fizik ve kimya kürsüle-

rinin öğretim üyeleri Maden Fakültesi›nden ayrıl-
mıştır.  Jeofizik Kürsüsü yurt dışında doktoraları-
nı tamamlayan öğretim üyelerinin Fakülte’ye ka-
tılması ile 1974 yılında Jeofizik Mühendisliği Bö-
lümü kurulmuş ve öğretime açılmıştır.  Zonguldak 
Yüksek Maadin ve Sanayi mektebi, bu yıllarda İTÜ 
Maçka Mühendislik-Mimarlık Fakültesi’nde Maden 
Bölümü olarak öğretime devam etmiş, daha sonra 
bu bölüm de Fakülte’ye eklenmiştir.  Fakülte’nin 5. 
Bölümü olan Cevher Hazırlama Mühendisliği bö-
lümü, 2007-2008 eğitim-öğretim yılında faaliyete 
geçmiştir.

İlk Kurucular ve Dekanlar

1953–1955 yılları arasında Fakülte’nin kurucu 
ve ilk dekanı olan Ord. Prof. Ahmet Malik Sayar 
(1892-1965) 1921’den sonra Yüksek Mühendis 
Mektebi’nde kesintisiz jeoloji dersleri vermiş, İn-
şaat jeolojine katkıları ile Maden Fakültesi’nin ku-
rulmasına hizmet etmiş, 1954’de ordinaryüslük ün-
vanı almıştır.  Malik Sayar, Lyon Üniversitesi’nde 
Prof. Charles Jean Julien Depéret’in yanında je-
oloji öğrenimi yapmıştır.  Birinci Dünya Savaşın-
dan sonra 1918’de İstanbul Darulfünun’da jeolo-
ji ve mineraloji dersinin asistanı olarak görevlen-
dirilmiş, daha sonra da petrografi ve paleontoloji 
derslerini vermek üzere doçenliğe atanmıştır.  Hal-
kalı Ziraat Mektebi ve liselerde de dersler vermiş, 
lise jeoloji kitapları ile jeolojiyi tanıtmış ve uzun yıl-
lar İTÜ’nün jeoloji eğitiminde yer almıştur.  İstan-
bul Darülfunun’dan sonra Yüksek Mühendis Mek-
tebi’nde ve İTÜ’de ilk jeoloji müze ve labortuvar 
koleksiyonlarının oluşması ve gelişmesine öncülük 
etmiştir (İTÜ 1958; Pamir 1966).  

Fakültemizin ikinci dekanı Ord. Prof. İlhami Cıva-
oğlu (1898-1988)’nun Maden Fakültesi’nin kuru-
luş ve idari yapılanmasında, ayrıca Maçka binası-
nın Maden Fakültesi’ne devredilmesinde hizmet-
leri büyüktür (Sayar 1958; İTÜ 1961, 1975).  Cı-
vaoğlu, fiziksel kimya ve radyoaktivite konuların-
da Sorbonne’da eğitim almış ve termal sularla il-
gili çalışmalar yapmıştır.  İTÜ Maden Fakültesi’nin 
3 Mart 1953’de kurulmasıyla başarılı çalışmaları, 
İTÜ Rektörlüğü tarafından Takdir Belgesi (12 Mart 
1953) ile onurlandırılmıştır.  Hidrojeoloji Enstitü-
sü’nün faaliyete geçmesi, Temel Bilimler ve Kimya 
Mühendisliği Fakültelerinin kurulmasında hizmet-
leri olan Cıvaoğlu 1954’de Ordinaryüs Profesör 
ünvanı almış, İTÜ Rektörlüğü (1956-1957), Maki-
ne Fakültesi (1948-1950), Maden Fakültesi (1955-
1956) ve Kimya Fakültesi (1963-1967) dekanlığı 
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yapmış, Fransız Légion d’honeur nişanı ve TÜBİ-
TAK Hizmet ödülü ile ödüllendirilmiştir.

 

Prof. Malik Sayar solda, İTÜ Rektörü Ord.Prof. Mustafa İnan ve 

sağda Ord. Prof. İlhami Cıvaoğlu ile (Sayar Arşivi’nden).

Maden Fakültesi’nin kuruluş ve gelişmesinde kat-
kıları olan Ord. Prof. Salih Murat Uzdilek (1891-
1967) Deniz Harp Okulu’nu bitirdikten sonra Lond-
ra Üniversitesi’nde Elektrik Mühendisliği öğrenimi 
görmüş, Deniz Harp Okulu, Robert Kolej’de daha 
sonra 1934’de İTÜ de Fizik Profesörü olarak görev 
yapmıştır.  Fakültenin kurucu komisyonunda yer 
almış, 1956-1958 yılları arasında Maden Fakültesi 
dekanlığı yapmıştır.  

Maden Fakültesi kuruluş sürecinde yer alan Prof. 
Dr. Nusret Kürkçüoğlu (1910-1989) iki dönem 
(1958-1960 ve 1966) Fakülte’nin dekanlığını yap-
mıştır.  Fransa’daki lise öğreniminden sonra, Sor-
bonne Üniversitesi’nde doktorasını tamamlayan 
Prof. Dr. Kürkçüoğlu, ülkemizde fizik biliminin ge-
lişmesine ve fiziğin mühendislik alanındaki uygu-
lamalarına önemli katkıları olmuş, İTÜ’de Temel Bi-
limler Fakültesinin kuruluşuna öncülük etmiştir.

Kuruluş aşamasında kadroya atanan Prof. Dr. İh-
san Ketin (1914-1995) Maden Fakültesi’nde 1966 
– 1967 yıllarında dekanlık görevi yapmıştır.  Ba-
kanlık bursuyla gönderildiği Almanya’da Prof. 
Hans Cloos’un yanında jeoloji dalında doktorası-
nı Bonn Üniversitesi’nde tamamlamıştır.  İstanbul 
Üniversitesi-Fen Fakültesi Jeoloji Enstitüsüne dok-
tor asistan olarak atanmış, 1945’te doçent olmuş-
tur.  Maden Fakültesi’nin kadrosuna atandığı 1953 
senesinde Eclogae Geologicae Helvetiae dergi-
sinde ilk Maden Fakültesi adresli Anadolu’daki 
depremlerin oluşum mekanizması ilgili makalesi 
yayınlanmıştır.  Uzun yıllar arazideki çalışmaları ile 
Kuzey Anadolu Fayı adını verdiği yapının oluşumu 
ve Anadolu’nun tektonik birliklerini tanımlayan mo-
dern jeoloji biliminin öncüsü Prof. Dr. İhsan Ketin, 
yapmış olduğu çalışmalarla TÜBİTAK Bilim Ödü-
lü (1981), Gustav Steinman Madalyası (1988) ile 

ödüllendirilmiş, İngiliz ve Amerikan Jeoloji Kurum-
larının şeref üyeliklerine seçilmiştir.

Ülkemizde uygulamalı jeofizik biliminin öncülerin-
den Prof. Dr. Kâzım Ergin (1915-2002), 1964-1966 
seneleri arasında Maden Fakültesi Dekanlığı yap-
mıştır.  MTA bursuyla Amerika’da Massachusetts 
Institute of Technology (MIT)’de jeoloji (1942), Ca-
lifornia Institute of Technology’de sismoloji dalın-
da yüksek lisans (1943) ve doktora (1950) çalış-
malarını tamamlamıştır.  İTÜ’de Sismoloji Enstitü 
kurulurken 1952’de, İnşaat Fakültesi’nin son sınıfı-
na Sismoloji dersi vermeye başlamış, 1953’te Ens-
titü’ye doçent olarak atanmıştır.  Kazım Ergin’in 
1956’da Maden Fakültesi’nin kadrosuna katılma-
sıyla İTÜ’de Jeofizik Mühendisliği Bölümü’nün ku-
rulması hızlanmıştır.  İTÜ Rektörlüğü (1969-1970) 
de  yapmış olan Prof. Ergin, TÜBİTAK Hizmet ödü-
lü (1994) ile ödüllendirilmiştir.  

Maden Fakültesi’nde Dekanlık (1962-1964) ve İTÜ 
Rektörlüğü (1970-1974) yapmış olan Prof. Dr. Ga-
lip Sağıroğlu (1917-2000) Cenevre Üniversitesi’n-
de jeoloji dalında doktora çalışmasını tamamlamış-
tır.  1954’de Fakülte kadrosuna atanmış, 1959’da 
profesör olmuştur.  Maden yatakları ve jeokimya 
alanında öğretime katkılarıyla Etibank ve Maden 
Tetkik ve Araştırma (MTA) Enstitüsü hizmet ödül-
leri almıştır.  

 

Prof.Dr. İhsan Ketin, Ord.Prof. Malik Sayar ve Prof.Dr. Kemal Er-
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guvanlı (1953).  Sağda, Ord.Prof. Malik 
Sayar, Prof. Dr. Galip Sağıroğlu  ve Prof. 
Dr. Kazım Ergin ile (Sayar Arşivi’nden).

Türkiye ve İTÜ’de ilk petrol mü-
hendisliğinin kurucusu Prof. Dr. 
Ekrem Göksu (1917-1987), MTA 
bursu ile ETH, İsviçre’de pet-
rol jeolojisi alanında doktorasını 
tamamlamıştır.  1954’te Fakül-
te’nin kadrosuna atanmış, 1960-
1962 ve 1973-1974 yılların-
da Fakülte dekanlığı yapmıştır.  
Maden Fakültesi Dekanı olduğu 
sırada 1960 Darbesi ardından 
sorunların çıkması üzerine, Prof. 
Dr. Ekrem Göksu’nun girişimiyle 
Maçka binasına taşınılabilmiştir 
(Göksu 1960).  

Prof. Dr. Kemal Erguvanlı 1967–
1968 yıllarında Fakülte Dekanlı-
ğı yapmıştır.  Fakülte’nin ilk kad-
rosunda yer alan Kemal Ergu-
vanlı 1959’da Maden Fakülte-
si’nde Tatbiki (Uygulamalı) Je-
oloji Kürsüsü’nün kurulmasına 
öncülük etmiş, Kürsünün pro-
fesörü olmuştur.  İnşaat Fakül-
tesi’nde okutulmakta olan jeo-
loji dersinin yapısını değiştirmiş, 
1956-57 ders yılında Mühen-
dislik Jeolojisi adıyla bu dersi 
vermeye başlamıştır (Erguvanlı 
1975, 1978).  1976’da Mühen-
dislik Jeolojisi Türk Milli Komite-
si ve Mühendislik Jeolojisi Der-
neği çalışmalarının öncülüğünü 
yapmıştır. 

Fakülte kurulduktan sonra Tür-
kiye’de madencilik ve yerbilim-
lerinin temel problemleri ve ya-
pılacak araştırmalara öncülük 
edecek güçlü akademik kadro 
seçici bir şekilde oluşturulmuş-
tur.  Yurtdışında doktoralarını ta-
mamlayanlar akademik kadro-
ya katılırken Fakülte’nin eğitim 
ve araştırma beklentileri de şe-
killenmiştir.  Bu dönemde Fakül-

te’de bilimsel araştırma kavramı 
ve meslekleşme yolunda önemli 
aşamalar kaydedilmiştir.  

Columbia Üniversitesi’nde dok-
torasını cevher hazırlama ala-
nında tamamlamış Prof. Dr. Fa-
lih Ergunalp 1955’te ile aynı 
alanda Durham Üniversitesin-
de doktorsını yapan Prof. Dr. 
Turgut Cengiz Bayraktar ön-
cülüğünde 1958’de Fakülte’de 
Cevher Hazırlama Kürsüsü ku-
rulmuştur.  Doktora eğitimini 
MIT’de izabe alanında doktora 
yapan Prof. Dr. Recep Safoğ-
lu (1920-2008)’nun gayretleri ile 
1957’de Metalurji mühendisli-
ği eğitimi başlamıştır.  Birming-
ham Üniversitesi’nde doktorası-
nı tamamlamış olan Prof. Dr. Veli 
Aytekin (1921-2014) yeni kuru-
lan bu bölümde Tatbiki Metalur-
ji Kürsüsü’ne atanmıştır.  1968-
1970 ve 1975-1977 yılları ara-
sında iki dönem İTÜ Maden Fa-
kültesi Dekanlığı görevini yürüt-
müştür.

MTA bursu ile Paris ve daha son-
ra Montana Maden Mühendislik 
Okullarında lisans, Utah Üniver-
sitesi’nde yüksek lisans ve İngi-
liz hükümeti bursuyla Durham 
Üniversitesi’nde madencilik ala-
nında doktorasını tamamlayan 
Prof. Dr. Cemal Birön (1919-
2011) Maden Fakültesi’ne 1964 
yılında göreve başlamış, Maden 
İşletmesi ve Makineleri Kürsüsü 
başkanlığına getirilmiştir.  De-
nizaltı Madenciliği konusunda 
Japonya’da araştırmalarda bu-
lunan Prof. Dr. Birön ülkemiz-
de maden mühendisliği dalın-
da ilk profesör olmuştur (Ökten 
2008).  Ayrıca Columbia Üniver-
sitesi’nde yüksek lisans ve dok-
torasını tamamlayan Asaf Yeni-
sey Maden İşletmesi bölümü’ne 

katılmıştır.  Fakülte’nin eğitim ve 
öğretim altyapısına yurt dışında 
madencilik öğrenimi almış yük-
sek mühendisler de katkı yap-
mıştır.  Bunlar arasında Maden 
İşletmesi ve Maden Makinaları 
Kürsüsü kadrolarında görev ya-
pan, Freiberg Maden Akademi-
si’nde öğretim görmüş G Tevfik 
Özen ve Namık Kemal Esmer, 
Columbia Üniversitesi’nden me-
zun olmuş Halit Fethi Çorluhan 
ve Hüseyin Kulaksız yer alır. 

Eğitim ve Öğretim Altyapısı 
Çalışmaları

İTÜ Üniversite Senatosu tarafın-
dan Maden Fakültesi’nin kurucu 
komisyonunda yurt dışında eği-
tim görmüş Yüksek Maden Mü-
hendisleri Şahap Birgi, Necdet 
Egeran, Hayri Öğelman, Naci 
Üçer ve Hadi Yener yer almış, 
Fakülte’nin ders programı, ders-
lik ve laboratuarların hazırlan-
ması için gerekli çalışmalarda 
bulunmuştur.  Bu süreçte Aac-
hen Teknik Üniversitesi öğretim 
üyesi Ord. Profesör Carl-Hell-
mut Fritzsche (1895-1968) Fa-
külte’nin kuruluş aşamasında ve 
planlama çalışmalarında yer al-
mış, özellikle ders programı ve 
laboratuvar ihtiyaçlarını tespit 
etmiştir.  1952 yılında gönder-
miş olduğu rapor niteliğindeki 
mektuplarda maden mühendis-
liği eğitiminin sadece maden çı-
karmaktan ibaret olmadığı, de-
ğerlendirilmesi, çeşitli işlemler-
le cevher konsantrasyonunun 
arttırılması, maden işletmesi için 
gerekli madencilik makineleri, 
tatbiki jeoloji ve yeraltı ölçmele-
rinin yanısıra hukuk ilgili bilgileri 
de kapsaması gerektiğini belirt-
miş, ayrıca staj ve yüksek lisans 
uzmanlık konularında öneriler-
de bulunmuştur (İTÜ 1975; Ke-
tin 1983).
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Ders kapsamında öğrencilerle 60’lı yıllarda İstanbul çevresin-
de yapılan arazi uygulamalarından.  Malik Sayar, Kemal Ergu-
vanlı ve Cazibe Sayar Jeoloji Mühendisliği bölümü öğrencileri 

ile arazide (Sayar Arşivi’nden).

Ülkemizde yükseköğretim seviyesinde ilk maden 
mühendisliği eğitimi veren İstanbul Teknik Üniver-
sitesi Maden Fakültesi’nin kurulması ile 1952-1953 
ders yılında ilk öğrenciler kabul edilmeğe başlan-
mıştır.  Fakülte beş yıllık öğretim sonunda 1957-
1958 ders yılında ilk Maden Yüksek Mühendisi 
diplomalı mezunlarını vermiştir.  1961 yılında İza-
be (Metalürji), Jeoloji ve Petrol Mühendisliği Bö-
lümlerine öğrenci alınmaya başlanmış, 1972 yılı-
na kadar Yüksek Mühendis yetiştirilmiştir.  Maden 
Fakültesi mezunları özel sektörde ve devlet sektö-
ründe önemli konumlarda mesleklerini geliştirmiş, 
MTA, TPAO, TKİ, DSİ, Ereğli Demir ve Çelik İşlet-
melerinde, sondaj, petrol ve jeoloji alanlarında hiz-
metlerde bulunmuştur.  

Maden Fakültesi’nin ilk mezunları arasında olan 
Suna Atak, Işık Kumbasar ve Senai Saltoğlu 1958 
yılından sonra asistan olarak Fakülte’nin kadro-

suna katılmış ve doktora çalışmalarına başlamış-
tır.  Cazibe Arıç ve Nevzat Önol 1955’te Fakülte’de 
ilk doktora çalışmalarını tamamlayan asistanlar-
dır.  Nezihi Canıtez 1958’de Jeofizik Kürsüsü’ne 
asistan olmuş, yürütücülüğünü Prof. Dr. Kazım 
Ergin yaptığı doktorasını 1962 yılında tamamla-
mıştır.  Maden Fakültesi’nde ilk on yılda tamam-
lanan Doktora çalışmaları Cazibe Arıç ve Nevzat 
Önol (1955), Alparslan Can (1960), Nezihi Canıtez 
(1962), Tuncer Saydam, Işık Kumbasar ve Suna 
Atak (1964), Senai Saltoğlu ve Erdoğan Yüzer 
(1965) tarafından yapılmıştır.  

Eğitimin ilk iki yılında temel bilimler ve temel mü-
hendislik eğitimi, İTÜ’nün güçlü öğretim kadrosu 
tarafından başarı ile verilmiştir.  Fakülte’de eğiti-
min başlaması ile meslek derslerinde öğretim ele-
manı ve laboratuvar yetersizlikleri ile karşılaşılmış-
tır.  Bu nedenle, yabancı öğretim üyeleri ve yurt dı-
şında eğitim görmüş yüksek mühendisler de aka-
demik kadroda yer almıştır.  Yurt dışından davet 
edilen yabancı öğretim üyeleri ve uzmanlar Ma-
den Fakültesi’nin gelişmesi için büyük çaba har-
camıştır. 

İlk madencilik okullarından olan Freiberg Üniver-
sitesi’nde öğretim üyesi olan Ord. Prof. Friedrich 
Schumacher (1884-1975) uzun yıllar Yugoslavya, 
Romanya ve Afrika’da jeolog, mineralog ve ma-
den mühendisi olarak çalışmış, İTÜ Maden Fakül-
tesi’nin ilk yıllarında öğretim kadrosunda görev al-
mıştır.  1954-1958 yıllarında Maden Yatakları der-
sini vermiş, derslerin içerik ve uygulamalarını ge-
liştirmiş, mevcut Jeoloji Müzesi’nin gelişmesinde 
katkıları olmuştur (İTÜ 1957, 1961a,b).  

      
Aachen Teknik Üniversitesi Maden Fakültesi’nden Ord. Prof. 
Carl-Hellmut Fritzsche.  Bonn Üniversitesi Profesörlerinden 

Ord. Prof. Friedrich Schumacher.

1955 yılında Clausthal Maden Fakültesi Maden İş-
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letmesi Enstitüsü Ord. Prof. Herbert Wöhlbier ile 
Ord. Prof. R. Engel kömür üretimi, Prof. Fernand 
Blondel maden araştırmalarındaki gelişmelerle il-
gili dersler vermiştir.  Avusturya Leoben Üniversi-
tesi’nden davet edilen Maden Yatakları Profesörü 
Dr. W.E. Petrascheck kömür jeolojisindeki prob-
lemlerle ilgili seminerler vrmiştir (İTÜ 1956).  Aynı 
üniversiteden Prof. Dr. Ernst Bierbrauer misafir 
öğretim üyesi olarak 1956 yılında gelmiş, Fakül-
te’nin derslerini ve cevher hazırlama laboratuvar 
uygulamalarını geliştirmiştir (Ketin 1975).

Clausthal Üniversitesi Maden Fakültesi’nden Prof. 
Dr. Hubert Becker Petrol Mühendisliği Bölümün-
de ileri seviyede dersler vermiş, uygulamalar yap-
tırmıştır (Ketin 1975).  Prof. Dr. Fritz Mohr 1962-
64 yıllarında Maden Fakültesi’nde maden işletme-
si derslerini vermiş, kaya mekaniği prensiplerinin 
maden işletmeciliği ve yerbilimlerindeki uygula-
maları üzerine seminerler düzenlemiştir.

Maden Fakültesi Geliştirme Projesi ile temin edi-
len Türk-Amerikan hükümetleri arasında gerçek-
leştirilen AID yardımları ile sağlanmıştır.  Colorado 
School of Mines’dan Prof. Dr. Arthur P. Wichmann 
(1963’de), Prof. Dr. John S. Winston ve Prof. Dr. 
Paul H. Anderson (1964’de)’un gelişi ile Metalür-
ji Mühendisliği Bölümü’nün gelişmesi hızlanmıştır.  
Bu proje ile Metalürji ve Cevher Hazırlama Labo-
ratuarlarının kurulması, teçhizat ve malzemesi, öğ-
retim üyesi değişimi ve yüksek lisans çalışma ve 
araştırma olanakları sağlanmıştır.  Yüksek Mühen-
dis Erman Tulgar ve Asistan Suna Atak iki yıl sü-
reyle AID bursu kapsamında Colorado School of 
Mines’da bulunmuş ve yüksek lisans dereceleri al-
mıştır.

İTÜ Kılavuz (1956)’unda yayınlanan Maden Fakültesi’nin ders 
kitapları.

Ord. Prof. Malik Sayar’ın Bayındırlık İşlerinde Jeolojinin Yardı-
mı ve Türkiye İnşaat Taşları Hakkında Notlar adlı ders kitabı 
İTÜ Yayını olarak 1951’de (2. Baskı 1955’de) basılmıştır.  Yeral-
tısuları etüdü veya hidrojeoloji başlığı altında vermiş olduğu 

kısım dikkat çekicidir.  İstanbul’daki artezyenlerle ilgili çalışma 
örneklere yer verilmiştir.  Kitapta çeşitli bina, cami ve saray 

gibi yapılarla, müzelerdeki eserlerde bulununan yerli ve yurt 
dışından gelen yapı taşlarını ilk defa incelemiş, deneylerle tes-
pit edilen mukavemet dereceleri hakkında detaylar verilmiştir.  
Malik Sayar’ın daha sonra Kemal Erguvanlı ile hazırladığı Tür-

kiye Mermerleri ve İnşaat Taşları (1955).

Jeoloji Müzesi’nden Maden Fakültesi 
Müzesi’ne

“Mükemmel olan Jeoloji Müzesi ile dersin konusu 
büsbütün genişlemiş, bir de Jeoloji Laboratuvarı 
eklenmiştir.  Jeoloji Müzesi’ndeki Türkiye taşları ve 
Mineraller Koleksiyonu, gerek zenginliği, gerekse 
intizamı bakımından, cidden iftihara şayandır”.

Ord. Prof. Dr. Hamdi Peynircioğlu (1958 – 1959 
İ.T.Ü. 30. Yıl Jübile Kitabı, s. 29 – 30)

Yıldız’daki Şevket Paşa Konağı’nda bulunan Mü-
hendis Mektebi birkaç yıl sonra Gümüşsuyu Kış-
lası’na taşınmıştır (Sayar 1959).  Bu askeri binanın 
alt katında dersin uygulamasının yapıldığı Jeoloji 
Laboratuvarı için küçük bir salon ayrılmıştı.  Uzun 
yıllar İstanbul çevresi ve Anadolu’nun çeşitli yer-
leri ile Avrupa’dan getirilen mineral, maden, fosil, 
yapı taşları ve farklı jeolojik formasyonları temsil 
eden kaya örneklerinden oluşan koleksiyon Jeoloji 
Müzesi’ni oluşturmaktadır (İTÜ 1961).  1930’larda 
Atatürk’ün mobilyalarını yapan Psalti’nin hazırladı-
ğı on adet meşe ağacından cemakânlarda örnek-
ler düzenli bir şekilde korunmaktaydı (Erguvanlı 
1983).  1933’te Sayar ve Pamir tarafından yayınla-
nan İstanbul’un batısında bulunan omurgalı fosilli 
genç çökel istifteki bulgularla ilgili özgün ilk pale-
ontoloji çalışmanın örnekleri de bu koleksiyonda 
yer almıştır.
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Gümüşsuyu binasındaki İnşaat Fakültesi Jeoloji Müzesi ve La-
boratuvarı (Sayar Arşivi’nden).  Sağda: Ahmet Malik Sayar’ın 

bu ilk koleksiyondan kalan örnekler günümüzde Maden Fakül-
tesi Müzesi’nde sergilenmektedir.

İnşaat Fakültesi, 1952 yılında Taşkışla binasına ta-
şınınca Jeoloji Müzesi binanın giriş katında bulu-
nan geniş koridorda, Gümüşsuyu ve Dolmabah-
çe’ye bakan köşedeki büyük dikdörtgen alana 
yerleşmiştir (Fotoğraf 8 ve 9).  Binada, Müze’ye 
gelen örneklerin mikroskopta incelenebilmesi için 
ince kesitlerinin hazırlanacağı bir atölye ayrılmıştır 
(Sayar 1959).  

  

İnşaat Fakültesi Jeoloji Müze ve Laboratuvarı (İTÜ 1949).  Sol-
da: Taşkışla binasında Maden Fakültesi Jeoloji Müzesi (İTÜ 

1957).

   

Cumhurbaşkanı Celâl Bayar’ın İstanbul Teknik Üniversitesi’ni 
ziyareti sırasında (solda doktora öğrencisi asistan Cazibe Arıç, 
en sağda Doç. Kemal Erguvanlı), Prof. Malik Sayar İstanbul Kü-
çükçekmece’de bulunan fosil (Mastodon sp. azı dişini) anlatıyor 

(Sayar Arşivi’nden).  Solda günümüz fillerinin soyu tükenmiş 
cinsi Mastodon’a ait öğütücü diş İTÜ Maden Fakültesi Müzesi, 

İhsan Ketin Doğa Tarihi bölümünde sergilenmektedir.

Askeri binanın restorasyonu tamamlanınca Ma-
den Fakültesi 1961 yılında Müze dolapları ve tüm 
materyaller Taşkışla’dan Maçka’ya taşınmıştır (İTÜ 
1961).  İ.T.Ü. Maden Fakültesi Müzesi olarak cad-
de üzerinde bulunan ana kapıdan girişteki mermer 
merdivenlerden çıkılan birinci kat koridoru üzerin-
de yer almıştır.  Ord. Prof. Malik Sayar’ın gayretleri 
ile başlatılan bu koleksiyon Ord. Prof. F. Schumac-
her’in katkıları ile geliştirilmiş bu yıllarda Üniversite 
Kılavuzlarında adı Maden Fakültesi Maden Yatak-
ları ve Mineraloji Müzesi olarak geçmektedir (İTÜ 
1975).  Maden Yatakları dersinin uygulamaları için 
getirilen mineral ve maden örnekleri de sistematik 
olarak, müzede, teşhir dolaplarına yerleştirilmiştir.  
1970’li yıllarda Maçka’daki Mühendislik Mimarlık 
Fakültesi (MMF) Maden Mühendisliği Bölümü’n-
de Prof. Dr. Ersen Çoğulu ile Asistan Recep Hay-
ri Eren’in birlikte verdikleri Maden Yatakları dersi-
nin kayaç koleksiyonu da (bu bölümün Fakülte’ye 
devredilmesiyle) müze koleksiyonuna eklenmiştir.  
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Maçka binasında Maden Fakültesi Müzesi (İTÜ 1975).

1988 yılında Maden Fakültesi’nin Ayazağa Kam-
püsü’ne taşındıktan sonra Maden Fakültesi Müze-
si, daha önce Maçka binasında olduğu gibi sergi-
lenememiştir.  Binada müze için özel bir alan ha-
zırlanmadığı için koleksiyonlar koridor ve ilgili ana-
bilim dallarının laboratuvarlarına dağılmıştır.  İTÜ 
Maden Fakültesi Mineraller ve Kayaçlar Müze-
si adıyla koridorlarda teşhir edilen örneklerin bir 
bölümü Prof. Dr. Işık Kumbasar yürütücülüğünde 
gerçekleştirilen Türkiye Mineral Araştırma ve Ge-
liştirme Projesi kapsamında hazırlanmıştır.  Müze 
koleksiyonları 2018’de Maden Fakültesi Dekanlığı 
ve Maden Fakültesi Vakfı’nın desteğiyle, Prof. Dr. 
Fahri Esenli ve Mineraloji-Petrografi çalışma gru-
bu tarafından yeniden derlenmiştir.  Yenilenen teş-
hir dolapları ve aydınlatma sistemi ile Müze Fakül-
te’nin koridorlarında yeni düzenini almıştır.

  

  

İTÜ Ayazağa Kampüsü’nde Maden Fakültesi Müzesi ve İhsan 

Ketin Doğa Tarihi Bölümü.
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AVRUPA’NIN YERALTINDAKİ 
MİRASLARI

İster eski bir maden tre-
ninde yokuş aşağı bir yol-
culuk, ister tuzdan oyul-
muş bir katedral veya 
volkanik kaya içindeki 
tesisler olsun, Avrupa›-
nın karanlık derinlikle-
rindeki yaşam ve kültürü 
deneyimlemek ayrı bir 
keyif. Almanya›dan Ma-
caristan›a; Slovakya›dan 
Polonya›ya; Fransa›dan 
Belçika ve İsveç›e kadar 
uzanan Avrupa›daki ye-
raltı dünya miraslarının 
keşfedilmeyi bekleyen 
en güzel noktalarını der-
ledik...

Wieliczka Tuz Madeni

Rammelsberg Madenleri
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135 YIL KÖMÜR ÇIKARILDI
Almanya’da bulunan dünya-
nın en büyük ve modern kö-
mür madenciliği tesislerinden 
biri olan Zollverein Kömür Ma-
deni, Avrupa›da ağır sanayinin 
gelişmesinin başında gösterilen 
tesislerden bir tanesi. 2001›den 
bu yana UNESCO›nun Dünya 
Kültür Mirası’na alınan bu eski 
maden ocağı, 1986’da hizmet 
dışı bırakılana kadar tam 135 
yıl boyunca kömür çıkarılarak 
işlendi. Bauhaus’tan etkilenen 
tasarımıyla modern endüstriyel 
mimarinin bir zaferi olarak gös-
terilen maden kompleksi, 19 ve 
20. yüzyıllarda kömürle çalışan 
endüstrinin ayakta kalmayı ba-
şarmış en güzel örneklerinden.

YEŞİL TEPEDE BİR TARİH
Avrupa’nın en etkili maden mü-
hendislerinden bazılarına ev 
sahipliği yapan Banská Štiav-
nica, endüstriyel yerleşimin öy-
küsünü anlatan doğal bir kültü-
rel zenginlik hazinesi. 2018’de 
UNESCO Dünya Mirası Listesi’ne 
giren tarihi kent, Slovakya’nın 
merkezinde yemyeşil tepelerin 
üzerine kurulmuş. Bir zamanlar 
madencilik bölgesi olan Bans-
ká Štiavnica şimdilerde ise mü-
kemmel bir şekilde korunmuş 
Orta Çağ şehri olarak dikkat çe-
kiyor. Otantik havası ile değerli 
altın ve gümüş zenginliği üzeri-
ne inşa edilen Banská Štiavnica, 
dünyanın en eşsiz ve etkileyici 
Orta Çağ maden kasabaları ile 
keşfedilmeyi bekliyor.

BÜYÜLEYİCİ TUZ DÜNYASI
Polonya’da bulunan Wieliczka 
Tuz Madeni’nin en önemli özel-
liği şüphesiz dünyanın en eski 
tuz madenlerinden biri olması. 
Wielizcka ve Bochnia Kraliyet 
Tuz Madenleri dünya yüzeyinin 
altındaki gizemli bir tuz dünya-

Wallonia'daki Kömür Havzası

Nord-Pas de Calais Madencilik Havzası
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sına doğru büyüleyici bir yol-
culuğa çıkarıyor. Madenler, 13. 
yüzyıldan 20. yüzyılın sonları-
na kadar kesintisiz olarak çalış-
tırılarak, Avrupa’nın en eski ve 
en önemli endüstriyel operas-
yonlarından da birini oluştur-
makta. Madencilerin kendileri 
için inşa ettikleri güzel yeraltı 
manzarasında keyifli bir yolcu-
luğa çıkarak, Wieliczka’nın bü-
yüleyici tarihini keşfedin.

11. YÜZYILDAN KALAN MADEN
Avrupa çapında bin yıldır yeni-
likçi madencilik uygulamaları 
için bir model oluşturan Ram-
melsberg, 11. yüzyılın başından 
1253 yılına kadar Alman kral 
ve imparatorlarının ikametga-
hı olarak kalan Goslar şehrinin 
şekillenmesinde büyük bir rol 
üstlenmiş. Bölgenin süreklilik 
arz eden endüstri başarısı, bu-
günün Almanya’sının yaratıl-
masında çok büyük bir etken. 

800 yıl boyunca geliştirilen sis-
tem ile Goslar kasabası tarihin-
deki yerini alan Rammelsberg 
Madenleri, 1992 yılından günü-
müze uzanan süreçte UNESCO 
Dünya Mirası Listesi’nde yer al-
makta.

İŞÇİLERİN ÖYKÜSÜ MADENLERDE 
YATIYOR
Fransa’nın kuzeyinde bulunan 
Nord-Pas de Calais Madencilik 
Havzası, yaklaşık 4 bin hektar-
lık bir alana yayılmış, üç yüz-
yıllık kömür madenciliğinden 
kaynaklanan teknik ve mimari 
hazinelerle dolu kültürel hari-
kalardan biri. 18. yüzyıldan 20. 
yüzyıla kadar üç asırlık kömür 
çıkarma işleminden sonra şekil-
lenen bu alan, Avrupa’nın sana-
yileşmesinde de önemli bir dö-
neme işaret ediyor. 2012 yılında 
UNESCO tarafından Dünya Mi-
rası olarak ilan edilen Nord-Pas-

de-Calais Madencilik Havzası’n-
da siz de madencilerin izinden 
kuyulardan aşağı inerek, işçile-
rin hikaye ve yaşam koşullarına 
şahit olabilirsiniz.

SANAYİ DEVRİMİNİN SİMGESİ 
OLDULAR
Belçika  Wallonia’daki kömür 
havzasında bulunan dört bölge, 
170 km boyunca uzanarak, 19 
ve 20. yüzyıllarda Avrupa’nın 
şeklini değiştiren sanayi devri-
minin de simgesi haline gelmiş. 
Bu iyi korunmuş alanlar, Av-
rupa’nın dört bir yanından ne-
siller boyunca burada çalışmış 
madencilere saygı duruşu nite-
liği taşıyan müzeleriyle bilini-
yor. Siz de endüstriyel tarihi ile 
akıllarda yer eden Wallonia’yı 
ziyaret ederek yeraltına gire-
bilir ve bir zamanlar Avrupa’yı 
ateşleyen yaratıcılığın nasıl or-
taya çıktığını keşfedebilirsiniz.

Zollverein Kömür Madeni
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TMD Çevre Koordinatörü Dr. Caner Zanbak, küresel ticaret savaşlarının odağın-
daki nadir toprak elementlerine ilişkin Anadolu Ajansı’na değerlendirmelerde 
bulundu. Zanbak, küresel iklim değişikliğiyle mücadele kapsamında gelişmiş 
ülkelerce uygulanan “yeşil ekonomik/teknolojik büyüme” politikaları sebebiyle 
uluslararası sürtüşmelerin hızla arttığını söyledi.

Türkiye Madenciler Der-
neği (TMD) Çevre Ko-
ordinatörü Dr. Caner 
Zanbak, AA muhabi-

rine, şu an dünya gündemini 
oluşturan Orta Doğu’daki sorun-
ların, Ukrayna-Rusya ile Filis-
tin-İsrail arasındaki çatışmala-
rın ve uluslararası terör geliş-
melerinin yanı sıra “askeri güç 
kullanılmayan ekonomik savaş-
lara” da dikkat edilmesi gerekti-
ğini söyledi.

Japonya’nın Çin balıkçı tekne-
lerini esir alması gerekçesiyle 
2010’ların başında Çin’in nadir 
toprak elementleri (NTE) ihra-
catını yasaklamasıyla tetikle-
nen küresel hammadde ticareti 
çekişmelerinin gelişmiş ülkeler 
arasında devam ettiğine dikkati 
çeken Zanbak, 10 Ekim 2022’de 
ABD yönetiminin çip endüstri-
sine milyarlarca dolar sübvan-
siyon verirken, Çin’in yarı ilet-
ken endüstrisini sekteye uğrat-

maya yönelik bir dizi kapsamlı 
kural yayınladığını aktardı.

Zanbak, bilgi işlem gücü yüksek 
yapay zeka çiplerinin Çin’e akı-
şını yavaşlatacak ABD uygula-
malarının yanı sıra, bu tür çip-
lerin üretiminde dünya lider-
lerinden Hollanda’nın da üre-
tim ekipmanlarının Çin’deki çip 
üreticilerine ihracatına yönelik 
önemli kontroller getirdiğini 
hatırlattı.

KÜRESEL EKONOMIK SAVAŞLARDA NADIR 
TOPRAK ELEMENTLERI ÖNE ÇIKIYOR
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Son bir yılda, ABD ile ticari sür-
tüşmeye bir çözüm bulunama-
yınca, dünyanın bir numaralı 
NTE cevher üreticisi ve işleyi-
cisi Çin’in NTE cevherlerini çı-
karmak ve ayırmak için haliha-
zırda uygulanan teknoloji ya-
sağına ilaveten ek kısıtlamalar 
getirdiğini ifade eden Zanbak, 
şöyle devam etti:

“Özellikle son beş yıldır, geliş-
miş ülkeler tarafından küresel 
iklim değişikliğiyle mücade-
le kapsamında uygulanan ‘ye-
şil ekonomik/teknolojik büyü-
me’ politikaları sebebiyle ulus-
lararası sürtüşmeler hızla artı-
yor. Çin’in nadir toprak metal-
leri içeren mıknatısların ima-
latına yönelik teknoloji ihraca-
tını ‘ulusal güvenliğin ve kamu 
çıkarının korunmasını’ gerekçe 
olarak göstererek yasaklaması, 
ekonomik savaşların en güncel 
örneğidir.”

Zanbak, belirli NTE elementleri-
nin saflaştırılmış metalik form-
larının yeni nesil enerji üretim 
ve motor gücü sağlamada kulla-
nılan daimi mıknatısların ima-
latında en önemli hammadde 
konumunda olduğunu vurgu-
layarak, “NTE’ler konusunda 
hammadde konsantrelerinin 
yanı sıra, bu hammaddeleri iş-
leme teknoloji transferinin ya-
saklanması, yeşil enerji üretimi 
ve yeni nesil elektrikli araçların 
üretimi konusunda global pa-
zarlarda büyük rakipler olacağı 
bilinen AB ve ABD’yi adeta bir 
panik içine sokmuş durumda.” 
değerlendirmesinde bulundu.

Çin'in uyguladığı bu tür ihra-
cat yasaklamalarının sade-
ce NTE’lerle sınırlı olmadığına 
işaret eden Zanbak, “Ağustosta 
bilgisayar çiplerinin hammad-
deleri olan galyum ve german-
yum, 1 Aralık’tan bu yana da çe-
şitli grafit türlerini ve samar-

yum-kobalt mıknatıslar, neo-
dimyum-demir-bor mıknatıs-
larla seryum mıknatıs ihracatı 
ve NTE kalsiyum oksiborat üre-
timine yönelik teknolojiler de 
Çin Ticaret Bakanlığı’nın ‘İhra-
catı Yasaklanmış ve Kısıtlanmış 
Teknolojiler Kataloğu’na eklen-
miş durumda. Söz konusu ka-
taloğun belirtilen amaçları ara-
sında Çin’in ulusal güvenliği ve 
kamu çıkarının korunması yer 
alıyor.” diye konuştu.

NTE CEVHERLERININ KATMA 
DEĞERI YÜKSEK HAMMADDELERE 
DÖNÜŞTÜRÜLMESI ŞART
Zanbak, Eskişehir’in Beylikova 
ilçesinde kurulan tesisin, NTE 
cevherlerini “oksit” kimyasalla-
rı türüne dönüştüreceğini belir-
terek, NTE oksitlerinden metalik 
elementlerin elde edilebilmesi 
için Çin’in şu anda ihracat yasa-
ğı getirdiği daha ileri teknoloji-
lerin kullanılması ya da bu tek-
nolojilerin Türkiye’de de gelişti-
rilmesi gerektiğini söyledi.

Çin'in bu konudaki ihracat kısıt-
lamalarının hammadde tedari-
ki açısından Türkiye'nin imalat 
sektörüne önemli bir etkisinin 
olmayacağını aktaran Zanbak, 
şunları kaydetti:

“Beylikova’daki tesis geliştiril-
diğinde, bu değerli ‘ara mamul’ 
gelişmiş ülkelerin peşinde koşa-
cakları bir kritik/stratejik ham-
madde niteliği kazanacaktır. Bu 
nedenle, Beylikova’da üretile-
cek NTE oksitlerinin sadece bir 
ara mamul olarak ihracatı yeri-
ne, Çin dahil gelişmiş ülkelerin 
Türkiye’de daha yüksek katma 
değerli ‘metalik NTE’ üretimine 
yönelik stratejik iş birlikleri ge-
liştirmesinde yarar var.”

Zanbak, benzer bir durumun 
iki yıl önce yeşil enerji üretim 
ve tüketimi açısından önemli 
bir hammadde olan nikel konu-
sunda Endonezya’da yaşandığı-
na değinerek, “Dünyadaki nikel 
cevherleri açısından en büyük 
kaynağa sahip Endonezya’nın 
işlenmemiş nikel cevherlerinin 
ihracatını yasaklaması sonra-
sında, Çin dahil diğer gelişmiş 
ülkeler Endonezya’da metalik 
nikel üretim tesisi kurmak için 
milyarlarca dolarlık yatırım 
yaptı. Benzer bir politika meta-
lik NTE’lerin üretimi için de uy-
gulanabilir.” dedi.

Gün geçtikçe gelişmiş ülkelerin 
kritik hammadde temini konu-
sundaki ihtiyaçlarının katla-
narak artacağına dikkati çeken 
Zanbak, her ne kadar geri kaza-
nıma ağırlık verilse de katlana-
rak artacak ihtiyaçların, doğal 
kaynak olan ülkelerdeki ma-
dencilik sektörü tarafından sağ-
lanmak zorunda olduğuna işa-
ret etti.

Zanbak, maden cevheri çeşitli-
liği açısından oldukça zengin 
olan Türkiye’nin potansiyeline 
değinerek, “Ülkenin kritik ham-
maddeleri mümkün olduğunca 
ham cevher ihracatı yerine ‘kat-
ma değeri yüksek’ hammadde-
ler olarak ihraç etme politikası 
takip etmesinde yarar var.” diye 
konuştu.

 Dr. Caner Zanbak
TMD Çevre Koordinatörü
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Türkiye Madenciler Der-
neği (TMD) Yönetim Ku-
rulu Başkanı Ali Emiroğ-
lu, Anadolu Ajansının 
(AA) düzenlediği “Yılın 
Kareleri” oylamasına ka-
tıldı.

Emiroğlu, AA muhabir-
leri ve foto muhabirle-
rinin yurt içi ve dışın-
da 2023 boyunca çek-

tiği fotoğrafları tek tek incele-
yerek “Deprem: Umut”, “Gazze: 
Kanıt” özel kategorileri ile “Çev-
re-Yaşam”, “Haber” ve “Spor” ka-
tegorilerindeki fotoğrafları oy-
ladı.

“Deprem: Umut” özel katego-
risinde, Esra Hacioğlu Karaka-
ya’nın “Madenciler” başlıklı fo-
toğrafını seçen Emiroğlu, fo-
toğrafın madencilerin deprem 
zamanında gösterdiği fedakar-
lıkları temsil etmesi dolayısıy-
la önemli olduğunu dile getirdi.

Emiroğlu, “Gazze: Kanıt” kate-
gorisinde seçimini İsrail ordu-
sunun abluka altındaki Gazze 

Şeridi’ne yönelik saldırıları so-
nucu ağır yaralanan bir sivil sa-
vunma görevlisinin hayata tu-
tunması için verdiği mücadele-
yi yansıtan ve Ali Jadallah ta-
rafından çekilen “Çaba” başlıklı 
fotoğraftan yana kullandı.

“Çevre-Yaşam” kategorisinde 
Gerald Anderson’ın “Çöpler Ara-
sında” başlıklı fotoğrafını oy-
layan Emiroğlu, “Aslında bu fo-
toğraf dünyayı çöplükten çıkar-

mamız gerektiğini vurgulayan, 
çevre ve yaşamla ilgili önemli 
bir enstantane diye düşünüyo-
rum.” değerlendirmesinde bu-
lundu.

Emiroğlu, “Haber” kategorisin-
de Andres Gutierrez’in çektiği 
“Yangını İzlerken” başlıklı fo-
toğrafı seçerek, “Bu fotoğraf ya-
şamla olan bağlantıları gösteri-
yor. Ayrıca daha önce ülkemiz-
de meydana gelen büyük or-
man yangınlarında fedakarca 
çalışan madencileri de çağrış-
tırdı bana.” dedi.

“Spor” kategorisinde Dursun 
Aydemir’in “Dünyanın Sultan-
ları” karesine oy veren Emiroğ-
lu, fotoğrafı A Milli Kadın Vo-
leybol takımının dünya çapın-
da göstermiş olduğu büyük ba-
şarıyla ülkedeki genç kızlara ve 
kadınlara örnek olması sebe-
biyle seçtiğini ifade etti.

TMD BAŞKANI EMİROĞLU FAVORİ 
AA  KARELERİNİ SEÇTİ
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“Deprem: Umut” özel kategorisinde, Esra Hacioğlu Karakaya’nın “Madenciler” başlıklı fotoğrafı

“Spor” kategorisinde Dursun Aydemir’in 
“Dünyanın Sultanları” karesi

“Çevre-Yaşam” kategorisinde Gerald Anderson’ın 
“Çöpler Arasında” başlıklı fotoğrafı

“Gazze: Kanıt” kategorisinde Ali Jadallah 
tarafından çekilen “Çaba” başlıklı fotoğraf

“Haber” kategorisinde Andres Gutierrez’in 
çektiği “Yangını İzlerken” başlıklı fotoğrafı
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1. Giriş

Türkiye’de maden iş-
letmeciliğinin ger-
çekleşt i r i lebi lme-
si için işletmelerde 
en az bir adet dai-

mi nezaretçi (maden mühendi-
si) çalıştırılması zorunluluğu bu-
lunmaktadır. Türkiye’de üretimi 
arttırabilecek en önemli fonks-
yonu olan çalışan maden işlet-
melerinde daimi nezaretçiler-
dir. Nezaretçiler çalıştıkları iş-
letmelerde aynı zamanda yöne-
ticilik ve iş sağlığı ve güvenliği 
(İSG) uzmanlığı görevlerini de 
yerine getirmektedir. Nezaretçi-
ler, maden işletmelerindeki gö-
rev, yetki ve sorumlulukları çer-
çevesinde hukuki ve cezai so-
rumluluklar almakta, bu durum 
da aslında yaşamlarında maddi 
ve manevi riskleri beraberinde 
getirmektedir. Bu açıdan bakıl-
dığında maden mühendislerine 
üstlendikleri bu büyük yük karşı-

lığında işletmelerinde yeterli de-
recede maaş verilip verilmediği 
ve bu maaşların tecrübeye göre 
değişkenliği merak edilmekte-
dir12. 

Her biri maden mühendisi olan 
daimi nezaretçilerin görevi, ma-
den işletmelerinde üretim planı 
doğrultusunda işletme faaliyet-
lerinin verimli yapılmasını sağ-
lamaktır. Ayrıca nezaretçiler iş-
letmelerinde İSG’ye uyumlu iş-
letmecilik yapılmasını da sağla-
maktadır5,15. Bir maden işletme-
sinde maden iş kazası meydana 
gelmesi durumunda o işletme-
de büyük maliyetlerle karşılaşıl-
maktadır. Hatta bu maliyetler iş-
letmenin kapanmasına, iflasına 
dahi yol açabilmektedir11. Bun-
ların oluşmaması adına neza-
retçilerin büyük bir işlevi olmak-
tadır. Türkiye’de nezaretçilerin 
maden işletmelerinde yöneticilik 
ve İSG uzmanlığı gibi farklı gö-
revler üstlendiği dikkate alındı-

ğında nezaretçilere maaşlarının 
yeterli derecede verilmesi bek-
lenmektedir. Nezaretçilerin tüm 
bu görevlerini üstlenmesi işlet-
melerinin verimli ve İSG’ye uy-
gun maden işletmeciliği yapma-
sına büyük bir katkı sağlamak-
tadır. Bu çalışmada Türkiye’de 
nezaretçilerin görev, çalışma 
tecrübesi ve cinsiyet farklarının 
maaşlarında ne derece değiş-
me yarattığı, ve maaşlarının yö-
neticilik ve ISG uzmanlığı görev-
leri aldıkça değişimi analiz edil-
miştir. Ayrıca nezaretçilerin ma-
aşlarının maden grupları ve açık 
ocak/yeraltı işletme yöntemleri-
ne göre değişip değişmediği de 
tespit edilmiştir. 

Türkiye’de nezaretçilerin maaş-
larının düşük olduğu ya da ma-
aşlarından memnun olmadıkla-
rı konusunda bir çalışma 2019 
yılında yapılmıştır. Çoğunluğu 
maden mühendisi olan İSG uz-
manlarının %58,82’si aldıkla-

tdyildiz@atu.edu.tr

Dr. Taşkın D. Yıldız
Adana Alparslan Türkeş Bilim ve Teknoloji Üniversitesi, 

Maden Mühendisliği Bölümü

Nezaretçilerin Maaşlarının 
Yöneticilik ve  İSG Uzmanlığı 

Görevleri Aldıkça Değişimi
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rı ücretten memnun olmadık-
larını, %41,18’i ise bu ücretten 
memnun olduklarını belirtmiş-
tir7. Benzer şekilde, Türkiye’de 
farklı mineral gruplarında gö-
rev yapan daimi nezaretçilerin 
aldıkları maaşların maden işlet-
me giderleri içerisindeki payla-
rının hesaplandığı, bu maaşla-
rın mevzuatta öngörülen asga-
ri nezaretçi ücreti tarifesinden 
yüksek olup olmadığının tespit 
edildiği bir çalışma yapılmıştır. 
Bu çalışmada ayrıca maaşla-
rını gecikmeden ve asgari tari-
fenin üzerinde alabilmeleri için 
nezaretçilerin maaşlarının han-
gi ödeme sistemi içerisinde ve-
rilmesi gerektiği tartışılmıştır. Bu 
doğrultuda nezaretçilerin ma-
aşlarının işverenlerinin verecek-
leri ücretlerin toplandığı bir fon 
üzerinden verilmesi önerilmiştir. 
Söz konusu çalışmada maden 
mühendislerinin maaşlarının gü-
vencesi için çözüm önerileri su-
nulmuştur12. Ancak literatürde, 
maden mühendislerinin işlet-
melerinde nezaretçilik, yönetici-
lik ve İSG uzmanlığı gibi aldıkla-
rı farklı görevlere paralel olarak 
maaşlarının değişimini incele-
yen bir çalışma yapılmadığı dik-
kat çekmektedir14. Bu çalışmada 
literatürdeki söz konusu eksikli-
ğin kapatılması hedeflenmiştir. 

2. Kapsam ve Yöntem  

Bu çalışmada 2019 yılı Nisan, 
Mayıs ve Haziran aylarında Sur-
veyMonkey anket programı kul-
lanılarak çalıştıkları maden işlet-
melerinde görev alan nezaret-
çilere anket gerçekleştirilmiştir. 
Anketler nezaretçiler tarafından 
yanıtlanmıştır. Nezaretçiler işlet-
melerindeki finans ve muhase-
be verilerini finans ve muhase-
be departmanlarından edinmiş-

1   Bu makalede amaç, sadece maden işletmelerinde çalışan maden mühendisi olan kadınlar ve erkekler arasındaki maaş farklılıklarını göstermek değildir. 
Bundan ziyade, bu farklılığın çalışma ve yöneticilik görevi tecrübesiyle değişip değişmediğinin gösterilmesi hedeflenmiştir.

lerdir. Ankette, nezaretçilerin 
çalıştıkları maden işletmelerin-
de kaç yıldır maden mühendis-
liği ve kaç yıldır nezaretçilik gö-
revi yapmakta oldukları, maaş-
ları, maaşlarını zamanında alıp 
almadıkları, cinsiyetleri, maden 
işletmelerinin Türkiye’nin hangi 
şehirlerinde faaliyet gösterdiği, 
nezaretçi olmalarının yanı sıra 
işletmelerinde aynı zamanda 
yöneticilik ya da İSG uzmanlığı 
görevi yapmakta olup olmadık-
ları, çalıştıkları maden işletmele-
rinin maden grubu, (açık ocak/
yeraltı) maden işletme yöntem-
leri, maden işletme üretim mik-
tarı (ton/yıl), madenlerin satış tu-
tarları (TL/ton), maden işletme 
maliyetleri (TL/ton), yıllık maden 
işletme giderleri, işletmelerin-
de çalışan maden mühendisi ve 
işçi sayısı sorulmuştur. 235 ne-
zaretçi, maden işletmeleri adına 
anketi doldurmuştur. Ancak, ne-
zaretçilerin 212 tanesi, bu çalış-
mada incelenen soruların tümü-
ne yanıt vermiştir. Bu nezaret-
çilerin 198’i erkek, 14’ü kadın-
dır. Bu nezaretçilerin çalıştıkları 
maden işletmelerinin 175’i açık 
ocak ve 37’si yeraltı işletmesi-
dir. Her daimi nezaretçi ken-
di maden işletmesi için sorula-
ra cevap vermiştir. Böylece top-
lamda 212 maden işletmesi ve 
nezaretçi için yukarıda belirtilen 
veriler değerlendirilmiştir. Bu-
nun için her bir nezaretçiye bir 
kod verilerek çalışmalar excel 
çizelgelerine aktarılmış ve he-
saplamalar bu çizelgeler üzerin-
den yapılmıştır. Yapılan tüm he-
saplamalarda; her bir nezaretçi 
ya da maden işletmesi için an-
ket cevaplarında belirtilen veri 
aralıklarının ortalama değerle-
ri kullanılmıştır. Bu çalışmada, 
Türkiye’de nezaretçilerin ma-
aşlarının işletmelerinde üstlen-

dikleri görev sorumlulukları ile 
orantılı olup olmadığı tespit edil-
miştir. 

• 3. Bölümde, maden işletmele-
rine nezaretçi atanması zorunlu-
luğu ve nezaretçilerin nezaret-
çilik yanı sıra yöneticilik ve İSG 
uzmanlığı görevleri alması ko-
nuları kısaca açıklanmıştır.

• Dünyada madencilik sektö-
ründe cinsiyete dayalı gelir eşit-
sizliğinin incelendiği birçok ça-
lışma2,3,8 yapılmıştır. Bu çalış-
mada ise kadın-erkek arasın-
daki maaş farklılıklarının ön pla-
na alınması hedeflenmemiştir. 
3. Bölümde öncelikle nezaret-
çi maaşları, nezaretçilerin al-
dığı farklı görevlere ve cinsiyet 
farklarına, çalıştıkları işletmele-
rin farklı maden gruplarına ve iş-
letme yöntemlerine göre analiz 
edilmiştir. 212 nezaretçinin işlet-
meleri içerisinde yöneticilik/İSG 
uzmanlığı görevleri aldıkça ve 
çalışma tecrübesi süreleri arttık-
ça maaşlarının değişimi analiz 
edilmiştir. Ayrıca, nezaretçilerin 
bu çalışma tecrübe süreleri art-
tıkça, cinsiyet farklılığına1 göre 
ve nezaretçilik yanı sıra işletme-
lerinde diğer görevler almaları-
na göre maaşlarının değişip de-
ğişmediği de tespit edilmiştir. 

3. Nezaretçilik Yanı Sıra Yö-
neticilik Görevleri Alan Ne-
zaretçiler

3.1. Maden işletmelerine ne-
zaretçi atanması zorunlulu-
ğu 

Maden ruhsat sahalarında üretim 
yapılması için daimi nezaretçinin 
istihdamı kanun ile zorunlu tutul-
muştur. 18.02.2015 tarihinde yü-
rürlüğe giren 6592 sayılı Kanun 
ile 3213 sayılı Maden Kanunu’n-
da değişiklik yapılarak maden 
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mühendislerinin daimi nezaretçi 
olabilmesi için şartlar revize edil-
miştir. Buna göre, yeraltı kömür 
işletmelerinde en az 5 yıl, kömür 
harici işletmelerde ise 3 yıl ça-
lışmış olma zorunluluğu bulun-
maktadır. Maden mühendisliği 
diploması dışında; MAPEG veya 
MAPEG tarafından yetkilendiri-
len kurumlardan daimi nezaretçi 
eğitimi sertifikası alma zorunlulu-
ğu getirilmiştir5,15. 

Maden Yönetmeliği hükmüy-
le bir sahada birden fazla dai-
mi nezaretçi atanması mümkün 
hale gelmiştir. Daimi nezaret-
çinin gün boyu 24 saat iş yeri-
ni fiziki olarak denetleyebilmesi 
mümkün değildir. Bu noktada 
vardiya mühendisi iş kazası riski 
oluşturacak durumları ilk gözet-
leyen ve kayda geçiren kişidir. 
Bir maden işletmesinde 80’den 
az işçi çalışıyorsa 1 vardiya mü-
hendisi atanması zorunludur. İş-
letmelerde 80’den fazla işçi çalı-
şıyorsa, her 80 işçi artışında biri 
vardiya mühendisi olmak üzere 
2 teknik eleman daha istihdam 
edilmesi zorunludur5. Günümüz-
de Türkiye’de yaşayan 30000’e 
yakın maden mühendisinin bu-
lunduğu tahmin edilmektedir1. 
Bunların içerisinden ~16-17 bin 
maden mühendisi daimi neza-
retçilik görevinde bulunmakta-
dır4. Çalışmada incelenen ma-
den işletmelerinde ortalama 
olarak birden fazla maden mü-
hendisi istihdam edilmektedir. 
Her işletmede çalışan maden 
mühendisi sayısı farklıdır12. Ça-
lışan maden mühendisi ortala-
ması yeraltı maden işletmelerin-
de açık ocak işletmelere kıyasla 
daha yüksektir. Bunda maden-
lerin kapasitelerinin büyüklükleri 
etkili olmuş olabilir (Çizelge 1). 

3.2. Nezaretçilerin yönetici-
lik ve ISG uzmanlığı görevle-

ri alması

Maden işletmelerinde ayrı ayrı 
görevler verilen personel çalış-
tırmak yerine işverenler, neza-
retçilere nezaretçilik görevleri 
yanı sıra yöneticilik ve İSG uz-
manlığı gibi başka görevler de 
vermektedir5. Yöneticilik görev-
leri de bulunan nezaretçi dağı-
lımını tespit edebilmek amacıy-
la daimi nezaretçilere,“Maden 
işletmenizde sadece nezaret-
çi misiniz? Nezaretçi olmanızın 
yanı sıra aynı zamanda işveren 
vekili ya da işletme yöneticiliği 
görevi yapmakta mısınız? an-
ket sorusu yöneltilmişti (Çizelge 
1). Bu soruya cevap veren 232 
nezaretçinin %30,2’si çalıştıkları 
maden işletmelerinde “sadece 
nezaretçilik görevi” (SN) yaptı-
ğını, %23,7’si ise hem nezaret-
çilik hem de işletmesinde üre-
tim şefi (NÜ) olarak görev yap-
tığını belirtmiştir. %15,5’i hem 
nezaretçi hem de işveren veki-
li (NİV) olduğunu, %23,7’si hem 
nezaretçi hem de işletme yöne-
ticisi/yardımcısı (NİY) olduğunu 
açıklamıştır. Bu sonuçlar, neza-
retçilerin ~%70’inin işletmelerin-
de aynı zamanda işletme idare-
si görevlerini ve sorumluluklarını 
da üstlendiklerini göstermekte-
dir. Yeraltı maden işletmelerin-
de nezaretçilerin yanı sıra İSG 
uzmanlarının da görev alması 
zorunlu tutulmuştur. Diğer yan-
dan, nezaretçiler işletmelerinde 
aynı zamanda İSG uzmanı ola-
rak da görev alabilmektedir. An-
kete cevap veren nezaretçile-
rin %51’i işletmelerinde aynı za-
manda İSG uzmanı olarak çalış-
tığını belirtmiştir12.

4. Daimi Nezaretçilerin Maaş 
Değişimleri

4.1. Nezaretçilerin maaşla-
rının diğer görevler aldıkça 
değişimi 

İşverenin iş sözleşmesinden do-
ğan temel borcu, işçiye/mühen-
disine ücretini ödemektir. Uy-
gulamada, iş karşılığı nakden 
ödenen asıl ücrete “çıplak üc-
ret” veya “ana ücret” denmek-
tedir. Ücret; çocuk zammı, aile 
yardımı, giyecek yardımı, ikra-
miye, prim gibi, ayni olarak veya 
nakden ödenebilen ücret ekle-
riyle birlikte “giydirilmiş ücret” 
olarak adlandırılmaktadır. Ücre-
tin vergi, sigorta gibi kanuni ke-
sintiler yapılmamış miktarı “brüt 
ücret”, bu kesintiler yapıldıktan 
sonra işçinin eline geçen mik-
tarı ise “net ücret” olarak adlan-
dırılır9. Nezaretçilerin maaşları 
net ücret kapsamındadır (Çizel-
ge 1). Daimi nezaretçilere, ön-
celikle “Elinize geçen net maa-
şınız hangi aralıktadır?” sorusu 
yöneltilmiştir. Diğer sorulara da 
cevap veren 212 nezaretçinin 
maaş dağılımı incelenmiştir12. 
Maden gruplarına ve açık ocak/
yeraltı maden işletme yöntemle-
rine göre nezaretçilerin işletme-
lerinden aldıkları maaşlar değiş-
kenlik göstermektedir. Özellik-
le yeraltı maden işletmelerinde 
üretimi ve İSG’yi sağlamak, açık 
işletmeye nazaran daha fark-
lı tehlikelerle karşılaşılması ne-
deniyle tecrübe gerektirmekte-
dir. Nitekim bu durum, mevzu-
at uyarınca yeraltı maden işlet-
melerinde nezaretçi olarak ça-
lışabilme şartlarında da kendini 
göstermektedir (Bölüm 3.1). Çi-
zelge 3’de görüldüğü üzere ye-
raltı işletmelerinde çalışan neza-
retçilerin maaşlarının ortalama-
sı açık ocak işletmelerinde ça-
lışanlara kıyasla daha yüksek-
tir. 2019 yılı parasal değerlerine 
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göre ortalamalar, açık ocak iş-
letmelerde 4407 TL2, yeraltı iş-
letmelerinde ise 6101 TL’dir. Bu 
maaşların değişkenliği nezaret-
çilerin çalıştıkları işletmelerde 
nezaretçilik yanı sıra yöneticilik 
ve İSG uzmanlığı görevleri yap-
masıyla da ilişkilidir12. Maden 
gruplarına, işletme yöntemleri-
ne ve nezaretçilerin çalıştıkları 
işletmelerde görev farklılıklarına 
göre değişen maaşları ve çalış-
ma tecrübesi süreleri ortalama-
ları Çizelge 1’de görülmektedir. 
Nezaretçilerin yöneticilik görev-
leri alması ve çalışma tecrübe-
si sürelerinin artışı maaşlarında 
belli seviyelerde artış sağlamış-
tır (Şekil 1). Ayrıca, maden işlet-
me yöntemi farklılıklarına göre 
nezaretçi çalışma tecrübesi sü-
releri & nezaretçi maaşı ilişkisi 
Şekil 1’de3 gösterilmiştir. Açık 
ocak işletmelerine kıyasla ye-
raltı işletmelerinde çalışan ne-
zaretçiler daha yüksek maaş al-
maktadır. Hem açık ocak hem 
de yeraltı işletmelerinde çalışan 
nezaretçilerin çalışma tecrübesi 
süreleri arttıkça maaşlarının da 
(R2= 0,6 derecesinde) arttığı gö-
rülmektedir. A sınıfı İSG uzman-
larının daha tecrübeli mühendis-
ler olduğu, ve B, C’ye göre daha 
yüksek maaş aldıkları görülmek-
tedir. Nezaretçilerin çalıştıkla-
rı işletmelerde aldıkları görev 
dağılımları (E) ortalama olarak 
birbirlerine yakın değerlerde-
dir (Çizelge 1). E5 istisnaen dü-
şük görülmektedir. Birden faz-
la yöneticilik görevi alan neza-
retçileri ifade eden bu kategori 
%1,9 değeri ile kıyaslamalarda 
ihmal edilebilir. (F) kategorisin-
de İSG uzmanı olmayanlar (F4) 

2   1 ABD$ = 4,84 TL (08/06/2019)10.

3   Şekil 1’de SN: Sadece nezaretçi, NÜ: Hem nezaretçi hem üretim şefi, NİV: Hem nezaretçi hem işveren vekili, NİY: Hem nezaretçi hem işletme yöneticisi/
yardımcısı, ND: Hem nezaretçi hem de yukarıdaki yöneticilik görevlerinden birkaçına sahip, A: A Sınıfı İSG uzmanı olan nezaretçiler, B: B Sınıfı İSG uzma-
nı olan nezaretçiler, C: C Sınıfı İSG uzmanı olan nezaretçiler, X: İSG uzmanı değil (%), +İSG:  İSG uzmanlığı belgesini aktif kullanan nezaretçiler, -İSG: İSG 
uzmanlığı belgesini kullanmayan nezaretçilerdir.

4   Bakınız15.

ve C sınıfı İSG uzmanı olan ne-
zaretçiler (F3), A ve B sınıfı İSG 
uzmanı olan nezaretçilere (F1 ve 
F2) kıyasla daha fazladır. Buna 
karşın, İSG uzmanı olan neza-
retçiler (F1+F2+F3) olmayanlara 
(F4) kıyasla daha fazladır. İSG 
uzmanı olan nezaretçilerin (F1/
F2/F3) aynı zamanda maden iş-
letmelerinde yöneticilik yaptığı 
dikkat çekmektedir. Her iki gö-
revi de yapmalarına karşın bu 
nezaretçilerin maaşlarında be-
lirgin bir yükseliş görülmemek-
tedir. Nezaretçilerin mühendis 
olarak çalışma tecrübesi süre-
leri (H) nezaretçi olarak çalışma 
tecrübesi sürelerinden (I) daha 
fazladır (H>I). Bu durum daimi 
nezaretçi olabilmek için maden 
mühendisliği mezuniyeti sonra-
sında aranan çalışma tecrübesi 
süresi şartından kaynaklanmak-
tadır4. Tüm nezaretçilerin neza-
retçi olarak çalışma tecrübesi 
süresi ortalama 6,6 yıl, maden 
mühendisi olarak çalışma tecrü-
besi süresi ise 9,1 yıldır. Bu or-
talamalar nezaretçilerin henüz 
iş hayatlarının başlarında işlet-
melerinde nezaretçilik görevleri 
yanı sıra hem yöneticilik hem de 
İSG uzmanlığı görevlerini üst-
lendiklerini göstermektedir.            

Çizelge 1’de E1’den E4’e doğ-
ru maaş ortalamalarının arttı-
ğı görülmektedir. İSG uzmanı 
olan ve bu kapsamda tecrübe 
seviyesini gösteren F katego-
risinde F4’den F1’e doğru kıs-
men de olsa nezaretçilerin or-
talama maaşları artmıştır. F2, bu 
artış seyrinden farklı görünmek-
tedir. Bunda, F2’nin çalışma tec-
rübesi süresi ortalamasının dü-

şük olması etkili olmuş olabi-
lir. İSG uzmanlığı belgesini ak-
tif olarak kullanıp kullanmadığı-
nı gösteren G kategorisinde ise, 
G1, G2’den beklendiği şekilde 
yüksek çıkmamıştır. Bunda, İSG 
uzmanlığı belgesini aktif kulla-
nanların (G1) çalışma tecrübe-
si sürelerinin pasif kullananlara 
(G2) kıyasla yüksek olması veya 
buna cevap veren nezaretçile-
rin çalıştıkları maden grupların-
daki farklılıklar etkili olmuş olabi-
lir. İSG uzmanları arasındaki bu 
maaş değişiminde nezaretçilik 
dışında farklı yöneticilik görev-
leri almalarının da etkili olduğu 
unutulmamalıdır. 

Görüldüğü üzere, açık ocak ve 
yeraltı ayrımı yapmaksızın tüm 
maden işletmelerinde yönetici-
lik görevi almayan nezaretçile-
rin maaşları bu görevleri alanla-
ra kıyasla daha düşüktür. Aynı 
kategoride maaşların yüksekten 
düşüğe doğru sıralaması şöy-
ledir: NİY>NİV>NÜ>SN. Açık 
ocak işletmelerinde de maaş or-
talamalarında bu sıralama ay-
nıdır. Ancak, yeraltı maden iş-
letmelerinde bu sıralama farklı-
dır. Bunda, yeraltı maden işlet-
melerinde çalışan nezaretçilerin 
(SNI) çalışma tecrübesi süresi 
ortalamasının kısmen yönetici-
lik görevi alan diğer nezaretçi-
lere kıyasla daha yüksek olma-
sı bir derece etkili olmuş olabi-
lir. Ayrıca, nezaretçilerin yeraltı 
maden işletmelerinde çalışma-
sı belli tecrübeleri ve yetkinlik-
leri gerektirmektedir (Çizelge 1). 
Maden grupları arasında 4(b) 
ve 4(c) grubunda çalışan neza-
retçilerin diğer maden grupla-
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rına kıyasla daha yüksek maaş 
aldıkları görülmektedir. Bu ma-
den gruplarında çalışan neza-
retçilerin çalışma tecrübesi sü-
relerinin ortalamaları da daha 
fazladır. Maaşlarının diğer ma-
den gruplarına kıyasla daha 
yüksek olmasında çalışma tec-
rübesi süreleri ve aldıkları diğer 
yöneticilik görevleri de etkili ol-
muştur. Özellikle çalışma tecrü-
besi süreleri ortalamalarına kı-
yasla diğer maden gruplarından 
daha fazla maaş almaları dikkat 

çekmektedir. Bu durum 4(b) ve 
4(c) grubu işletmeciliğin diğer 
maden gruplarına kıyasla orta-
lama bazda maden satış ve ya-
tırım tutarları daha yüksek olan, 
veya İSG açısından daha has-
sas bir işletmecilik yapılmasını 
gerektiren özelliklerinden kay-
naklanmaktadır. 

Bir işletmede hem yeraltı hem 
açık işletme varsa işletme mü-
dürü tek bir maden mühendisi 
olmaktadır. Diğer maden mü-

hendisi ise üretim şefi olmakta-
dır. Türkiye’de açık işletmelerde 
işletme müdürleri 2022 yılında 
~20.000 TL/ay, yeraltı işletme 
müdürleri ise ~30.000 TL/ay ci-
varlarında maaş alabilmektedir4. 
Ancak, 2019 yılında ankete ve-
rilen cevaplarda nezaretçi ma-
aşları ortalama olarak ABD$ ba-
zında daha düşüktür (Şekil 1). 
TL değerleriyle Çizelge 1’de su-
nulmuştur.  

Çizelge 1. Nezaretçilik ve nezaretçilik yanısıra yöneticilik görevleri & maaşları. 

A B C
D E F G

H I J
K

D1 D2 E1 E2 E3 E4 E5 F1 F2 F3 F4 G1 G2 K1 K2

1(a) AO 14 0,0 100,0 64,3 14,3 7,1 14,3 0,0 7,1 21,4 14,3 35,7 57,1 28,6 11,4 7,6 3982 71,4 28,6

1(b) AO 2 0,0 100,0 0,0 50,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0 7,8 5,3 3125 50,0 50,0

2(a) AO 74 10,8 86,5 4,1 4,1 16,2 16,2 4,1 5,4 9,5 39,2 44,6 50,0 48,6 7,5 5,4 4284 63,0 37,5

2(b) AO 56 7,1 92,9 26,8 25,0 12,5 33,9 1,8 1,8 14,3 12,5 52,7 53,6 44,6 7,5 6,0 4478 76,8 23,2

4(a)
AO 9 11,1 77,8 22,2 22,2 33,3 22,2 0,0 0,0 11,1 66,7 22,2 33,3 66,7 12,0 8,4 4472 66,7 33,3

Y 6 0,0 100,0 33,3 33,3 33,3 0,0 0,0 16,7 16,7 33,3 33,3 66,7 33,3 9,4 7,3 5700 83,3 16,7

4(b)
AO 8 12,5 87,5 12,5 50,0 0,0 37,5 0,0 25,0 12,5 12,5 50,0 50,0 50,0 9,6 6,1 5667 75,0 25,0

Y 10 0,0 100,0 10,0 10,0 40,0 40,0 0,0 10,0 30,0 40,0 20,0 70,0 30,0 7,6 6,8 5583 80,0 20,0

4(c)
AO 12 0,0 91,7 16,7 33,3 16,7 33,3 0,0 8,3 16,7 41,7 25,0 33,3 58,3 10,4 9,9 4688 72,7 27,3

Y 21 0,0 95,2 38,1 23,8 23,8 14,3 0,0 23,8 9,5 28,6 38,1 57,1 42,9 13,4 8,0 6464 42,9 57,1

Tümü 
için 
ort.

AO 175 8,0 89,7 18,3 17,1 14,3 24,6 2,3 5,1 12,6 28,6 50,3 45,7 46,9 8,3 6,1 4407 68,6 30,3

Y 37 0,0 97,3 29,7 21,6 29,7 18,9 0,0 18,9 16,2 32,4 32,4 62,2 37,8 15,9 8,4 6101 59,5 40,5

Tümü 
için ort. 212 6,6 91,0 20,3 17,9 17,0 23,6 1,9 7,5 13,2 29,2 47,2 48,6 45,3 9,1 6,5 4438 67,0 32,1

A: Çalıştığı maden işletmesinin maden grubu, B: Çalıştığı maden işletmesinin maden işletme yöntemi (AO: Açık ocak maden işletmesi, Y: Yeraltı 
maden işletmesi), C: Daimi nezaretçi sayısı (Maden işletme sayısı), D: Cinsiyet, D1: Kadın (%), D2: Erkek (%), E: Nezaretçilik ve nezaretçilik 
yanısıra yöneticilik görevleri, E1: SN (%), E2: NÜ (%), E3: NİV (%), E4: NİY (%), E5: ND (%), F: İSG uzmanlığı sertifikası (Sınıfı), F1: A Sınıfı İSG 
uzmanı (%), F2: B Sınıfı İSG uzmanı (%), F3: C Sınıfı İSG uzmanı (%), F4: İSG uzmanı değil (%), G: İSG uzmanlığı belgesini kullanma durumu, 
G1: Aktif (%), G2: Pasif (belgesini kullanmıyor) (%), H: Mühendis olarak çalışma tecrübesi süresi (yıl), I: Nezaretçi olarak çalışma tecrübesi süresi 
(yıl), J: Nezaretçi maaşı (TL), K: Maaşını zamanında alma, K1: Maaşını zamanında alanlar (%), K2: Gecikmeli alanlar (%).
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Şekil 1. Maden işletme yöntemi farklılıklarına göre nezaretçi çalışma tecrübesi süreleri & nezaretçi maaşı ilişkisi. 

4.2. Cinsiyet Farkı Dikkate 
Alınarak Değerlendirme

Maden Mühendisleri Odası’nın 
tespitine göre Türkiye’de ka-
dın maden mühendisi sayısı 
tüm maden mühendisi sayısı-
nın %13,6’sıdır6. Ankete cevap 
veren kadın nezaretçilerin sa-
yısının tüm nezaretçilere oranı 
(%6,6 ile) Türkiye genelindeki 
orandan düşüktür. Cinsiyet far-
kı dikkate alınarak nezaretçile-
rin yöneticilik ve İSG uzmanlık 
görevleri değiştikçe maaşlarının 
ve çalışma tecrübesi sürelerinin 
değişimi Çizelge 2’de gösteril-
miştir. Nezaretçilerin görev da-
ğılımı ve cinsiyet farklılığı bazın-
da Çizelge 1’in daha basit ver-
siyonları Çizelge 2’de, maden 
gruplarına göre değişimi ba-
zında ise Çizelge 3’de gösteril-
miştir. Kadın nezaretçilerin ma-
den mühendisi ya da nezaretçi 
olarak çalışma tecrübesi süre-
leri erkek nezaretçilere kıyasla 
daha fazladır (Çizelge 2). An-

cak, kadın nezaretçiler içerisin-
de herhangi bir yöneticilik göre-
vi yapan nezaretçilerin oranı, er-
kek nezaretçilere kıyasla daha 
düşüktür (%64,3<76,2). Kadın 
nezaretçiler içerisinde İSG uz-
manlığına sahip olanların oranı 
erkek nezaretçilere kıyasla daha 
fazla (%78,6>49,5) olsa da ka-
dın nezaretçilerin bu uzmanlık-
larını aktif olarak kullananlarının 
oranı erkek nezaretçilere kıyas-
la daha düşüktür (%21,4<54,1). 
Kadınların ortalama maaşla-
rı erkeklere kıyasla düşüktür 
(3786<4734 TL), (782<978 $). 
Bunda, nezaretçi olarak çalış-
ma tecrübesi sürelerinden ziya-
de işletmelerinde aldıkları yöne-
ticilik görevlerinin veya İSG uz-
manlığını aktif olarak kullanma 
oranlarının erkek nezaretçilere 
kıyasla daha düşük olmasının 
etkili olduğu söylenebilir. Kadın 
nezaretçilerin erkek nezaretçi-
lere kıyasla maaşını zamanın-
da alma oranı ise kısmen daha 
yüksektir (%71,4>66,3). Gene-

li itibariyle hem kadın hem de 
erkek nezaretçiler arasında yö-
neticilik görevleri olanlar bu gö-
revleri olmayanlara kıyasla ma-
aşlarını zamanında almaktadır. 
Çizelge 3’ün incelenmesindeki 
amaç, farklı mineral grupların-
daki maden işletmelerinde ça-
lışan nezaretçilerin aldıkları yö-
neticilik ve İSG uzmanlık görev-
leri değiştikçe maaşlarının de-
ğişip değişmediğidir. Maden 
grupları bazında 1. gruptan 4. 
gruba doğru genel olarak hem 
kadın hem de erkek nezaretçile-
rin maaşlarındaki artışlar dikkat 
çekmektedir (Çizelge 3). Neza-
retçilerin çalışma tecrübesi sü-
releri bu artışların seviyesini et-
kilemiştir. Ankete cevap veren 
kadın nezaretçilerin tümü açık 
ocak işletmelerinde çalışmakta-
dır. Erkek nezaretçilerin ise ye-
raltı maden işletmelerinde açık 
ocak madenlere kıyasla daha 
fazla maaş aldıkları dikkat çek-
mektedir.
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Çizelge 2. Cinsiyet farkı dikkate alınarak nezaretçilerin görevleri değiştikçe maaşlarının ve çalışma tecrübesi sü-
relerinin değişimi. 

Nezaretçinin diğer görevleri ve ücret özellikleri 
Kadın nezaret-
çiler içerisinde 

(%) 

Erkek neza-
retçiler içeri-

sinde (%) 

Tüm nezaret-
çiler içerisinde 

(%)

Nezaretçilik ve nezaretçilik yanısıra yönetici-
lik görevleri 

NÜ (%)

NİV (%)

NİY (%)

ND (%)

SN (%) 35,7 23,8 24,8

21,4 20,5 20,6

28,6 21,2 21,8

14,3 31,8 25,9

0,0 2,6 2,4

İSG uzmanlığı 

İSG Uzmanı Serti-
fikası (Sınıfı) 

A Sınıfı İSG 
uzmanı (%) 21,4 6,8 7,8

B Sınıfı İSG 
uzmanı (%) 14,3 13,5 13,6

C Sınıfı İSG 
uzmanı (%) 42,9 29,2 30,1

İSG uzmanı 
değil (%) 21,4 50,5 48,5

İSG uzmanlığı bel-
gesini kullanma du-
rumu 

Aktif (%) 21,4 54,1 51,8

Pasif (belge-
sini kullanmı-

yor) (%)
78,6 45,9 48,2

Maden mühendisi olarak çalışma tecrübesi süresi (yıl) 13,3 9,4 9,7

Nezaretçi olarak çalışma tecrübesi süresi (yıl) 17,3 6,7 7,4

Nezaretçi maaşı (TL) 3804 4725 4663

Maaşını zamanında alma Maaşını zama-
nında alanlar 

(%) 
71,4 66,3 66,7

G e c i k m e l i 
alanlar (%) 28,6 33,7 33,3
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Çizelge 3. Nezaretçilerin çalıştıkları maden grubu ve cinsiyet farkına göre maaşlarının ve çalışma tecrübesi sü-
relerinin değişimi. 

Maden 
grubu 

Maden 
işletme 
yöntemi 

Kadın Nezaretçi Erkek Nezaretçi Tüm nezaretçiler 

Nezaret-
çi Sayısı 

Maaş 
(TL)

Nezaret-
çilik süresi 

(yıl) 
Sayı Maaş 

(TL) 
Nezaretçilik 
süresi (yıl) Sayı Maaş 

(TL)
Nezaretçilik 
süresi (yıl) 

1(a) AO - - - 14 3982 7,6 14 3982 7,6

1(b) AO - - - 2 3125 5,3 2 3125 5,3

2(a) AO 4 3313 1,3 65 4186 5,4 69 4136 5,1

2(b) AO 8 3656 3,0 52 4582 6,3 60 4458 5,8

4(a)
AO 1 5250 17,5 8 4389 8,2 9 4972 10,1

Y - - - 5 4400 11,9 5 4400 11,9

4(b)
AO 1 5250 17,5 7 5679 2,9 8 5625 4,7

Y - - - 14 6107 7,6 14 6107 7,6

4(c)
AO - - - 12 4542 9,9 12 4542 9,9

Y - - - 20 6645 8,0 20 6645 8,0

Tüm 
mineral 
grupları 

için 

AO 14 3786 4,6 160 4386 6,0 174 4363 6,1

Y - - - 39 6164 8,0 39 6164 8,4

Tümü 
için or-
talama 

14 3786 4,6 199 4734 7,0 213 4672 6,5

5. Sonuç ve Öneriler

5   Türkiye’de hem nezaretçi hem de İSG uzmanı olan tecrübeli birkaç maden mühendisinden alınan görüşlerin ortalamasıdır.

Türkiye’de daimi nezaretçile-
rin ~%80’nin aynı zamanda İSG 
uzmanlığı belgesi bulunmakta-
dır. Bu nezaretçilerin çoğu ma-
den işletmelerinde aktif olarak 
İSG uzmanlığı yapmaktadır. An-
cak, maaşları sadece nezaretçi 
maaşı olarak verilmektedir. Yani 
İSG uzmanlığı için nezaretçilere 
herhangi bir maaş farkı verilme-
mektedir. Aynı zamanda İSG uz-
manlığı görevi de yapan bu ne-

zaretçilere nezaretçi maaşı yanı 
sıra asgari İSG uzmanlığı ücret-
leri üzerinden İSG maaşı da ve-
rilmesi düşünülebilir. Bu durum-
da mühendis maliyetlerinin işlet-
me giderlerini oldukça yükselte-
bileceği için bu öneriyi maden 
işverenlerinin desteklemeyece-
ği tahmin edilebilir. Bu durumda 
İSG uzmanlığı görevi de yapan 
maden mühendislerine maaşla-
rının en azından ~%40-455 daha 

fazla verilmesi mevzuatla sağla-
nabilir. Nitekim, nezaretçinin iş-
letmesinde birden fazla görev 
aldığı bu sistem sayesinde işve-
renler tek bir maden mühendisi 
çalıştırarak hem ayrı İSG uzmanı 
maaşı hem de işletme yönetici-
si & nezaretçi maaşı ödemekten 
kurtulmaktadır. Maden işletme-
ciliğinden anlamayan, (nezaret-
çiye ek olarak) ayrı bir İSG uz-
manı çalıştırılması yerine neza-
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retçinin hem İSG uzmanı hem 
de yöneticilik görevleri yapması 
iş gücü tasarrufu olarak işletme 
üretim maliyetlerinin düşüşüne 
olumlu bir katkı vermektedir. 

Kadın nezaretçilerin erkeklere 
kıyasla maaşlarında kayda de-
ğer bir farklılık tespit edilmemiş-
tir. Nezaretçilerin ISG uzmanlı-
ğı ve yöneticilik görevleri alma-
sı maaşlarını arttırmaktadır.  An-
cak, bundan ziyade, nezaretçi 
olarak çalışma tecrübesi süre-
leri arttıkça nezaretçilerin maaş-
larında artış olduğu dikkat çek-
mektedir. Tecrübeli maden mü-
hendislerine verilecek maaş ar-
tış uygulamaları işe yeni baş-
layanlara kıyasla farklılıklar arz 
edebilir. Hem yönetici hem de 
İSG uzmanı olan nezaretçilerin 
işletmelerinde farklı ek ücret uy-
gulamaları getirilebilir. 

NOT: Bu çalışma yazarın “Re-
sources Policy”de İngilizce ya-
yınlanan çalışmasının Türkçe bir 
kısmıdır. Bu makaleye atıf yap-
mak isteyenler belirtilen referan-
sa13 atıf yapmalıdır. Bir sonra-
ki Dergi sayımızda söz konusu 
çalışmanın “Nezaretçilerin ma-
aşlarının sosyoekonomik açıdan 
değerlendirilmesi” başlıklı diğer 
kısmı yayınlanacaktır.
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